Informe Anual
de Calidad de vida

2018




Promovido por:

igilada MinEducacion.

co Camara

de Comercio
CDde Bogota

En Alianza con:

Comfenalco Valle disfrutes
Y delagente 3, cada dia mas




Programa Cali COmo Vamos

Comité Directivo

Esteban Piedrahita Uribe
Presidente Camara de Comercio Cali

Andrés Palau Franco
Director Ejecutivo Fundacion Alvaralice

Angela Escallén Emiliani
Directora Ejecutiva Fundacion Corona

Alejandro Eder Garcés
Director Ejecutivo FDI Pacifico

Luis Felipe Gomez
Rector Pontificia Universidad Javeriana
Cali

Maria Elvira Dominguez
Directora de El Pais S.A.

Ernesto Cortés
Editor en Jefe Casa Editorial El Tiempo

Luis Hernan Pérez
Rector Universidad Autéonoma de
Occidente

Félix Alomias Ceballos
Asesor de Comunicaciones Universidad
Libre

Fray Ernesto Londofio Orozco
Rector Universidad de San Buenaven-
tura

William Sanchez Pefia
Coordinador Gestién de la Informacién
y la Estadistica Oficina de Planeacién y

Desarrollo Universidad del Valle

Comité Técnico

César Augusto Garcia
Gerente Entorno Empresarial Camara
de Comercio Cali

Isabel Quintero
Coordinadora de Comunicaciones
Fundacion Alvaralice

Monica Villegas
Gerente de Proyectos Fundacién
Corona

Dylan Herrera
Coordinador de Identificacion y
Monitoreo FDI Pacifico

Oscar Esteban Parra
Analista de Identificaciéon y Monitoreo
FDI Pacifico

Luis Fernando Aguado
Docente Pontificia Universidad
Javeriana Cali

Ménica Valencia Alzate
Docente Universidad Auténoma de
Occidente

Félix Alomias Ceballos
Asesor de Comunicaciones Universidad
Libre

Olga Saavedra Villegas
Directora de Relaciones Interinstitu-
cionales Universidad de San Buenaven-
tura

Alejandro Franco Vélez
Coordinador Area de Estrategiay
Riesgo Oficina de Planeacién y Desa-
rrollo Universidad del Valle

Comité de Comunicaciones

Maria Alejandra Bolivar
Comunicadora Camara de Comercia
Cali

Isabel Quintero
Coordinadora de Comunicaciones
Fundacion Alvaralice

Olga Saavedra Villegas
Directora de Relaciones Interinstitucio-
nales Universidad de San Buenaventura

Félix Alomias Ceballos
Asesor de Comunicaciones Universidad
Libre

Ménica Valencia Alzate
Docente Universidad Autonoma de
Occidente

Maria Fernanda Navarro
Docente Universidad Autonoma de
Occidente

Verdnica Gomez
Comunicadora Pontificia Universidad
Javeriana Cali

Andrea Gomez
Jefe de Redaccion y columnista El Pafs
Cali

Maria Puyo
Coordinadora de Comunicaciones
FDI Pacifico

Camilo Montaio
Comunicador Universidad del Valle



Programa Cali Cmo Vamos

El programa Cali Cbmo Vamos realiza seguimiento y evaluacion de la calidad de vida en Cali, y busca promover la
transparencia gubernamental, ademas de una ciudadania informada, responsable y participativa.

El presente informe anual de calidad de vida que se realiza desde 2005 en Cali, tiene como propdsito realizar un
analisis sobre el comportamiento y evolucion de los principales indicadores relacionados con la politica publica,
en temas como Educacion, Salud, Servicios Publicos, Vivienda, Movilidad, Seguridad, entre otros. Esta informa-
cidn se recoge y organiza en capitulos especializados.

La elaboracién y publicacion de este informe es un ejercicio de control social a la gestion publica a nivel local; la
informacion aqui analizada tiene como fuente principal a las distintas dependencias de la Administracion Munici-
pal. Esta informacion se solicita a las distintas Secretarias, (en el caso de educacion la informacion fue tomada del
anuario estadistico de educacion de Cali) y una vez recopilada el equipo del programa Cali Cémo Vamos la analizo
rigurosamente y elaboro el informe.

Esperamos proporcionar informacién valiosa para contextualizar la situacion de la ciudad, a la vez que permita

identificar sus principales avances en el Ultimo afio y los desafios que deben concentrar los esfuerzos y gestiones
institucionales.
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Actividad Economica

El desarrollo empresarial y el empleo son factores
gue permiten la generacién de ingresos en la pobla-
cion, los cuales a su vez, constituyen el sustento prin-
cipal de las familias para garantizar el acceso a bienes
y servicios que satisfacen sus necesidades basicas.

La Organizacién de las Naciones Unidas (ONU), cons-
ciente de la importancia de la actividad econdmica en
la calidad de vida de las personas, dejo expresado
mediante los Objetivos de Desarrollo Sostenible
(ODS), la necesidad de fomentar el crecimiento
econdmico sostenido, inclusivo y sostenible, el
empleo pleno y productivo y el trabajo decente para
todos (ODS 8) y de desarrollar infraestructuras
resilientes, promover la industrializacién inclusiva y
sostenible, y fomentar la innovacién (ODS 9).

En este sentido, dada la importancia del desarrollo
econdmico en el mejoramiento de la calidad de vida,
el Programa Cali Cébmo Vamos hace seguimiento a los
principales indicadores en este tema en la ciudad,
analizando variables como el PIB, las tasas de desem-
pleo, la inflacion, la creacién de empresas en la
ciudad, entre otras variables.




Crecimiento
Economico

El Departamento Administrativo Nacional de Estadistica
(DANE), es la fuente oficial con respecto al calculo del
Producto Interno Bruto (PIB) en Colombia. En este
sentido, a nivel de municipio el DANE calcula el PIB con
un afio de atraso, por esto en 2018 se tienen datos del
PIB de Cali hasta el afio 2016; pero a nivel nacional y de
departamento la informacion estd actualizada a 2017.

De acuerdo con cifras preliminares del DANE, en 2017 |a
economia del Valle del Cauca crecid 2,0% frente a 2016
(Gréfico 1). Se destaca que por cuarto afio consecutivo,
el crecimiento de la economia del Valle del Cauca
supera el registro de Colombia.

lgualmente, se destaca que de 2012 a 2015 el creci-
miento de la economia en Cali fue superior al registrado
en Colombia y en el Valle del Cauca, pero en 2016
la economia de Cali decrecid 2,2% frente a 2015
(Gréfico 1).

Grafico 1. Tasa de crecimiento (%) del Producto
Interno Bruto (PIB) en Colombia, Valle del Cauca y
Cali (2011 - 2017%*)
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* Cifra Provisional del DANE
Fuente: DANE — Elaboracion Cali Cdmo Vamos

Otra medida de crecimiento econdmico es el PIB por
habitante, existe evidencia de que la renta per capita de
una region esta relacionada con la calidad de vida de sus
habitantes, toda vez que es de esperar que una mayor
renta se refleja en una mayor capacidad adquisitiva de
bienes y servicios

A partir de los datos provisionales del DANE, en 2017 en
el Valle del Cauca cada persona habria generado, en
promedio, un PIB de 17,7 millones de pesos, cifra
inferior a la registrada por Colombia (18,8 millones de
pesos).

Por otra parte, en Cali en 2016 en Cali cada persona
habria generado, en promedio, un PIB de 13,6 millones
de pesos (Grafico 2).

Grafico 2. PIB por habitante a precios corrientes
(millones de pesos) en Colombia, Valle del Caucay
Cali (2011-2017*)
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* Cifras Provisionales del DANE
Fuente: DANE - Calculos Cali Cmo Vamos

Empleo

De acuerdo con cifras del DANE, el nimero promedio
de ocupados en Cali pasé de 1.230.098 en 2016 a
1.233.628 en 2017, lo que representd 3.530 nuevos
empleos en la ciudad. De esta forma, la tasa de
ocupacion en Cali en 2017 se registrd en 60,2%, la
segunda mas alta en los ultimos 7 afios (2011 —2017)
(Grafico 3).

Grafico 3. Tasa de ocupacion (%) en Cali
(2011-2017)
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Fuente: DANE - Elaboracion Cali Cmo Vamos

Por su parte, en 2017 se registrd en Cali una tasa de
desempleo promedio de 11,8%, cifra 1,0 punto
porcentual superior a la registrada en 2016
(Gréfico 4).

1 Segun la metodologia del Calculo del DANE, las cifras de empleo corresponden
a Caliy Yumbo.



Grafico 4. Tasa de desempleo (%) en Cali
(2011-2017)

15,2
14,4 14,4 131

11,7 10,8

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Fuente: DANE — Calculos Cali Cdmo Vamos

En el trimestre marzo- mayo de 2018, la tasa de
ocupacion promedio en Cali fue de 60,2%, cifra 0,1
puntos porcentuales inferior frente al mismo periodo
de 2017. Asi mismo, en este trimestre de 2018 la tasa
de desempleo promedio en Cali se registré en 11,6%,
cifra 0,2 puntos porcentuales superior frente al
mismo periodo de 2017 (Grafico 5).

Grafico 5. Tasa de ocupacion
y de desempleo (%) en Cali
Trimestre marzo - mayo (2017-2018)

60,3 60,2

11,4 11,6

. b

Tasa de desempleo

Tasa de ocupacion
W 2017 2018

Fuente: DANE — Calculos Cali Cdmo Vamos

En 2017 se registré6 un promedio de 1.232.628
empleados en Cali, cifra 0,2% superior frente a 2016.
El sector de Servicios Publicos registré el mayor incre-
mento en el nimero de empleados (91,5%), seguido
de Construccion (8,8%) e Industria Manufacturera
(1,8%). En contraste, Minas y Canteras (-18,0%), Agro-
pecuario (-6,1%) y Comercio (-3,3%), fueron los
sectores que redujeron el nimero de empleados en
2017 (Tabla 1).

Tabla 1. Variacién anual (%) del numero de emplea-
dos por sector en Cali (2016-2017)

Sectores que incrementaron el nimero de empleados

2016 2017 Var (%)
Servicios Publicos 4.029 7.715 91,5
Construccion 74.467 81.042 8,8
Industria Manufacturera 218.106 222.003 1,8
Transporte y Comunicaciones 103.106 104.644 15
Actividades Inmobiliarias 121.429 122.601 1
Intermediacion Financiera 24.236 24.299 0,3

Sectores que redujeron el nimero de empleados

Minas y Canteras 991 813 -18
Agropecuario 9.608 9.019 -6,1
Comercio 402.252 389.077 -3,3
Servicios 271.794 271.197 -0,2
Total Ocupados 1.230.098 1.232.628 0,2

Fuente: DANE - Calculos Cali Cmo Vamos

En el trimestre marzo-mayo de 2018 se registrd un
promedio de 1.248.018 empleados en Cali, cifra 2,2%
superior frente al mismo periodo de 2017. El sector
Agropecuario registré el mayor incremento en el
nuimero de empleados (83,4%), seguido de Interme-
diacion Financiera (31,3%) y Actividades Inmobiliarias
(8,9%) (Tabla 2).

Tabla 2. Variacion (%) del nimero de empleados
por sector en Cali
Trimestre marzo-mayo (2017-2018)

Sectores que incrementaron el nimero de empleados

Marzo-Mayo Marzo-Mayo

Variacion (%)

2017 2018
Agropecuario 7.220 13.245 83,4
Intermediacion Financiera 21.027 27.612 31,3
Actividades Inmobiliarias 111.229 121.083 8,9
Industria Manufacturera 217.487 223.711 2,9
Comercio 390.860 401.419 2,7
Transporte y Comunicaciones 101.871 104.030 2,1
Servicios 274.151 275.994 0,7

Sectores que redujeron el nimero de empleados

Marzo-Mayo Marzo-Mayo

Variacion (%)

2017 2018
Construccion 87.473 75.024 -14,2
Servicios Publicos 8.697 5.073 -41,7
Minas y Canteras 876 827 5,6
Total Ocupados 1.221.230 1.248.018 2,2

Fuente: DANE - Calculos Cali Cmo Vamos




Por otra parte, la tasa de subempleo subjetivo? en
2017 se registro, en promedio, en 30,3%, cifra 1,5
puntos porcentuales inferior frente a 2016. En el
primer trimestre de 2018 la tasa de subempleo subje-
tivo se registrd en 25,3%. Este indicador sugiere que,
en el primer trimestre de 2018, de cada cien calefios
ocupados, aproximadamente 25 estan inconformes
con su salario o el nUmero de horas laboradas (Grafi-
co 6).

Grafico 6. Tasa (%) de subempleo subjetivo en Cali
(2011 - 2018%)
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* Informacion primer semestre
Fuente: DANE - Calculos Cali C6mo Vamos

De acuerdo con el DANE, la tasa de informalidad® en
Cali en 2017 se registro, en promedio, en 47,4%, cifra
1,3 puntos porcentuales inferior frente a 2016. En el
primer semestre de 2018 la tasa de informalidad se
registré en 45,3%, cifra inferior a la registrada en el
2017 (Grafico 7).

Grafico 7. Tasa (%) de informalidad en Cali
24 w1 4, (2010 -2018%)

49,9

47,9 47,4 487 47,4

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018*

* Informacion primer semestre
Fuente: DANE - Calculos Cali C6mo Vamos

2 EI DANE define el subempleo subjetivo como el simple deseo manifestado por
el trabajador de mejorar sus ingresos, el numero de horas trabajadas o tener una
labor mas propia de sus competencias personales.

3 De acuerdo con el DANE, son informales: 1. Los empleados particulares y los
obreros que laboran en establecimientos que ocupen hasta cinco personas en
todas sus agencias y sucursales, incluyendo al patrono y/o socio; 2. Los trabaja-
dores familiares sin remuneracién; 3. Los trabajadores sin remuneracién en
empresas de otros hogares; 4. Los empleados domésticos; 5. Los jornaleros o
peones; 6. Los trabajadores por cuenta propia que laboran en establecimientos
hasta cinco personas, excepto los independientes profesionales; 7. Los patrones
o empleadores en empresas de cinco trabajadores o menos; 8. Se excluyen los
obreros o empleados del gobierno.

Costo de vida

De acuerdo con el DANE, en 2017 el indice de precios
al consumidor en Cali registré una variacion anual de
4,29%, cifra superior a la registrada por Colombia
(Gréfico 8).

Grafico 8. Variacion anual (%) del indice de precios
al consumidor en Cali (2011 -2017)
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Fuente: DANE — Elaboracion Cali Cmo Vamos

El aumento en el indice de precios al consumidor en
Cali se mantuvo en 2018. Concretamente, en el
primer semestre de 2018 se registrd un incremento
en los precios al consumidor en Cali de 2,49%, cifra
inferior a la registrada en el mismo periodo de 2017 y
superior al registrado por Colombia (Grafico 9).

Grafico 9. Variacion (%) del indice
de precios al consumidor en Cali
Primer semestre (2017 —2018)
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Fuente: DANE - Elaboracion Cali Cmo Vamos

Segun el nivel de ingresos, la poblaciéon con ingresos
bajos en Cali registréo el menor incremento en los
precios al consumidor en 2017 (3,95%), seguida de la
poblacion con ingresos medios (4,43%) y la poblacién
con ingresos altos (4,50%) (Grafico 10).



Grafico 10. Variacion anual (%) del
indice de precios al consumidor en Cali
segun nivel de ingresos (2017)
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Fuente: DANE - Elaboracion Cali Cmo Vamos

Por otra parte, en el primer semestre de 2018 Ia
poblacion con ingresos bajos en Cali registrd el menor
incremento en los precios al consumidor (2,13%),
mientras que la poblacion con ingresos medios regis-
tré el mayor incremento en los precios al consumidor
(2,77%) (Gréfico 11).

Grafico 11. Variacion (%) del
indice de precios al consumidor en Cali
segun nivel de ingresos
Primer semestre 2018

2,77
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W Colombia  mCali

Fuente: DANE - Elaboracion Cali Cmo Vamos

Con respecto a los grupos de gasto, Educacién fue el
gue registrd el mayor incremento en los precios al
consumidor en Cali en 2017 (7,09%), seguido por
Salud (7.08%), Otros Gastos (5,95%), Transporte
(5,05%) y Diversién (4,12%) (Grafico 12).

Grafico 12. Variacion anual (%) del indice de
precios al consumidor por grupos de gasto en Cali
(2017)

Educacion
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Fuente: DANE - Elaboracion Cali Cmo Vamos

En el primer semestre de 2018 el mayor incremento
en los precios al consumidor lo registré el grupo de
Transporte (3,44%), seguido de Salud (3,03%) vy
Alimentos (2,76%) (Grafico 13).

Grafico 13. Variacion (%) del indice de precios al
consumidor por grupos de gasto en Cali
Primer semestre 2018
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Fuente: DANE - Elaboraciéon Cali Cobmo Vamos

Dinamica
Empresarial

De acuerdo con la Cdmara de Comercio de Cali, en
2017 se matricularon 17.376 nuevas empresas, cifra
0,8% superior frente a las matriculadas en 2016
(Gréfico 14).

Grafico 14. Nimero de nuevas empresas
matriculadas en Cali (2011-2017)

+0,8%
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Fuente: Camara de Comercio Cali — Elaboraciéon Cali Cémo
Vamos

Comercio, Servicios e Industria Manufacturera fueron
los sectores econdmicos que concentraron el mayor
numero de nuevas empresas matriculadas en Cali
(83,4%). Se destaca que, frente a 2016, el nimero de
nuevas empresas matriculadas en los sectores de
Comercio, Transporte y Comunicaciones, Actividades
Inmobiliarias, Agropecuario y Servicios Publicos se
incrementd en 2017 (Tabla 3).



Tabla 3. Numero de nuevas empresas matriculadas

en Cali seguin sector econémico (2016-2017)

Comercio

8.368

8.736

368

Servicios

3.901

3.828

Industria Manufacturera

2.062

1.932

-130

Transporte y
Comunicaciones

958

977

19

Construccion

890

872

-18

Intermediacidn Financiera

309

279

-30

Actividades Inmobiliarias

334

344

10

Agropecuario

237

1

Servicios Publicos

145

161

16

Minas y Canteras

33

10

-23

Total 17.236 17.376 140

Fuente: Camara de Comercio de Cali — Elaboracion Cali C6mo
Vamos

De acuerdo con el tamafio de las nuevas empresas
registradas en la Camara de Comercio de Cali, 98,3%
de las nuevas empresas matriculadas en la ciudad en
2017 era microempresas, 1,5% pequefias empresas,
0,2% medianas y 0,1% grandes (Grafico 15).

Grafico 15. Tamaio de las nuevas empresas
matriculadas en Cali (2017)

98,3%
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Fuente: Camara de Comercio de Cali — Elaboracion Cali C6mo
Vamos

Inversion en el desarrollo
de la Actividad Economica

La Secretaria de Desarrollo Econdmico nacié a partir
de 2016 con la reforma administrativa llevada a cabo
en la Alcaldia de Cali. De acuerdo con cifras del Depar-
tamento Administrativo de Hacienda Municipal, en
2017 la inversion ejecutada en la Secretaria de Desa-
rrollo Econdmico de Cali fue de 17.519 millones de
pesos (Grafico 16).

Para 2018, el Plan Operativo Anual de Inversiones
(POAI) contempla la inversion de 16.907 millones de
pesos en la Secretaria de Desarrollo Econdmico de
Cali, cifra que representaria una reduccion de 3,5%
frente a la inversion ejecutada en 2017 (Grafico 16).

Grafic0 16. Inversion ejecutada por la Secretaria de
Desarrollo Econémico (2017-2018%*)

-3,5%

—

16.907

2017 2018*

* Presupuesto
Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal
— Elaboracién Cali Como Vamos



Pobreza y equidad

En los Ultimos afios ha cobrado interés entre los diver-
sos circulos académicos y politicos, la evaluacién y
seguimiento al desarrollo social de los paises, a partir
de la premisa de que el crecimiento econdmico por si
sélo no es suficiente para lograr que la calidad de vida
de la poblaciéon mejore, sino que la equidad vy la igual-
dad de oportunidades son requisitos fundamentales
para poner fin a la pobreza y generar verdadero desa-
rrollo social.

De acuerdo con informacion de la CEPAL, en 2014 el
1% de la poblacién con mayores ingresos era duefia
de 48% de la riqueza total del planeta. Colombia no es
ajena a esta problematica y segun el Banco Mundial,
en 2015 el pais ocupd el séptimo lugar entre los
paises mas desiguales del mundo y el primero entre
los paises de ingresos medios y altos en Latinoaméri-
ca. En Colombia, el 10% de la poblacidon mas rica gana
4 veces mas que el 40% mas pobre.

Por otra parte, la igualdad de género ha cobrado
relevancia como un punto esencial para avanzar en la
consecucién de calidad de vida. Segun el Informe
sobre Desarrollo Humano 2015 del PNUD, en 2014
Colombia ocupd el puesto 97 entre 188 paises en el

indice de desigualdad de género, asi mismo, el infor-
me advierte que la tasa de desempleo de las mujeres
en el pais es aproximadamente el doble que la de los

hombres, al tiempo que los salarios son 20% inferio-
res en las mujeres, en igualdad de condiciones acadé-
micas y en cargos similares.

Con el fin de tratar estas problematicas, la Organiza-
cion de las Naciones Unidas (ONU), dejo expresado
mediante los Objetivos de Desarrollo Sostenible
(ODS), la necesidad de erradicar la pobreza en todas
sus formas en todo el mundo (ODS 1), alcanzar la
igualdad entre los géneros y empoderar a todas las
mujeres y nifias (ODS 5) y reducir las desigualdades
entre paises y dentro de ellos (ODS 10). En este
sentido, con el fin de monitorear el avance de Cali en
la reduccion de la pobreza y la desigualdad, el Progra-
ma Cali Como Vamos hace seguimiento a variables
como pobreza monetaria, coeficiente de Gini,
desigualdad en ingresos por sexo, entre otros.

%4



Pobreza

De acuerdo con el DANE, la incidencia de pobreza
monetaria ' en Calien 2017 se registro en 15,5%, cifra
inferior a la registrada en Colombia (26,9%)

(Grafico 1).

Se destaca que, entre 2011y 2017 la pobreza mone-
taria en Cali se redujo 9,6 puntos porcentuales (pp),

reduccion mayor a la registrada en Colombia (7,2 pp).

Grafico 1. Incidencia en pobreza monetaria (%)
(2011-2017)
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Fuente: DANE — Elaboracion Cali Cdmo Vamos

Por su parte, la incidencia en pobreza monetaria
extrema? en 2017 en Cali se registré en 3,5%, cifra 0,3
puntos porcentuales superior frente a 2016 e inferior
a la registrada en Colombia (7,4%) (Grafico 2).

Grafico 2. Incidencia en pobreza monetaria
extrema (%) (2011-2017)
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Fuente: DANE — Elaboracion Cali Cbmo Vamos

1 Hace referencia al porcentaje de hogares que no alcanza el ingreso minimo necesario para garantizar
un estandar de vida minimo, a través del consumo de bienes y servicios ($1.062.236 mensual para un
hogar de 4 personas en Cali).

2 Hace referencia al porcentaje de hogares que tienen ingresos o consumos per capita inferiores al valor
de una canasta minima de alimentos ($479.828 mensual para un hogar de 4 personas en Cali).

INDICE DE POBREZA MULTIDIMENSIONAL

El Indice de Pobreza Multidimensional (IPM) es un
indicador que refleja el grado de privacién de las
personas en un conjunto de 5 dimensiones: condicio-
nes educativas del hogar, condiciones de la nifiez y la
juventud, salud, trabajo, acceso a los servicios publi-
cos y condiciones de la vivienda.

En Colombia no se realizan mediciones del IPM a nivel
de ciudad, la unidad de medida mas desagregada es
regional; sin embargo, en 2017, el DANE no realizd
medicién regional. En este sentido, el Ultimo dato
disponible para el Valle del Cauca es 2016 en donde la
pobreza multidimensional fue de 12,0%, cifra 3,7
puntos porcentuales inferior a la registrada en 2015
e inferior a la registrada en Colombia (Grafico 3).

Para 2017, la pobreza multidimensional en Colombia
se registro en 17,0% , cifra inferior a la registrada en
2016 (Gréfico 3).

Grafico 3. indice de pobreza multidimensional
(2011-2017)
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El coeficiente de GINI es un indicador que mide la
desigualdad en los ingresos en una poblacion. Entre
mas cercano a 1 el indicador, mayor es la desigualdad
en el ingreso.

En 2017 el Coeficiente de GINI en Cali se registrd en
0,46, cifra inferior a la registrada en 2016 (0,48). Se
destaca que entre 2012 y 2017, el Coeficiente de GINI
en Cali registré un comportamiento decreciente, lo
que indica que la desigualdad en la ciudad ha dismi-
nuido (Grafico 4).

Grafico 4. Coeficiente de GINI (2011-2017)
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IGUALDAD LABORAL

De acuerdo con el DANE, en 2017 la tasa de ocupa-
cion promedio de las mujeres en Cali fue de 52,3%,
cifra 1,4 puntos porcentuales inferior a la registrada
en 2016y 16,7 puntos porcentuales inferior a la regis-
trada por los hombres (69,0%) (Grafico 5).

Grafico 5. Tasa de ocupacion (%) en Cali, segtlin
sexo (2011-2017)
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Por su parte, la tasa de desempleo promedio de las
mujeres en Calien 2017 se registro en 14,4%, cifra 1,5
puntos porcentuales superior a la registrada en 2016
y 5,0 puntos porcentuales superior a la registrada por
los hombres (9,4%) (Grafico 6).

Se destaca que en 2017, se rompid con la reduccion
continua en la tasa de desempleo de las mujeres en
Cali. Asi mismo, la brecha frente a los hombres se
volvié a ampliar pasando de 4,1 puntos porcentuales
en 2016 a 5,0 puntos porcentuales en 2017.

Grafico 6. Tasa de desempleo (%) en Cali, segin
sexo (2011-2017)
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Durante el primer trimestre de 2017 (enero-marzo)
se registrd una tasa de ocupacién promedio en las
mujeres de 51,1%, cifra inferior a la registrada en el
mismo periodo de 2017. Asi mismo, la tasa de desem-
pleo en las mujeres durante los 3 primeros meses de
2018 se registro en promedio en 14,9%, cifra superior
a la registrada en el mismo periodo de 2017

(Grafico 7).

Grafico 7. Tasa de ocupacion y de desempleo (%)
en Cali, seguin sexo en el primer trimestre
(2017-2018)
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Fuente: DANE — Elaboracion Cali Cdmo Vamos

VIOLENCIA CONTRA LA MUJER

Los diferentes tipos de agresién contra las mujeres
son una violacion directa a los derechos humanos, y
tienen consecuencias fisicas, sexuales, psicoldgicas, e
incluso mortales (ONU, 2015). Este fendmeno,
ademas de tener consecuencias negativas para las
mujeres, también impacta su familia y comunidad.

De acuerdo con el Instituto Nacional de Medicina
Legal y Ciencias Forenses, en 2017 se registraron
4.500 casos de violencia contra las mujeres en Cali; de
los cuales, 1.802 casos correspondieron a violencia
interpersonal, 1.747 casos a violencia de parejay 951
a violencia sexual (Grafico 8).

Es de resaltar que, frente a 2016, aumentaron los
casos de violencia de pareja y violencia sexual en las
mujeres de Cali. En contraste, se redujeron los casos
de violencia interpersonal en las mujeres (Grafico 8).

Grafico 8. Numero de casos de violencia contra la
mujer segun tipo (2011-2017)

5.447

4.957
813 4.563 4.493 4.446 4.500
766 -154
781 761 810 951
814
2.162 2.078 2.233 2.056 2.000 1.819 1.802

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

H Interpersonal 1 De pareja Sexual Total

Fuente: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias
Forenses— Elaboracién Cali Cémo Vamos

Por otra parte, en 2017 se registraron 99 casos de
homicidios de mujeres en Cali, 5 casos mas que en
2016 cuando fueron 94 y el mas alto registrado en
los ultimos 3 afios (Grafico 9).

Grafico 9. Numero de homicidios de mujeres en
Cali (2011-2017)
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Inversion en Equidad fo¥'s)
y Pobreza en Cali

De acuerdo con cifras del Departamento Administra-
tivo de Hacienda Municipal de Cali, en 2017 la inver-
sidn ejecutada en la Secretaria de Bienestar Social en
Cali fue de 61.491 millones de pesos, cifra 18,9%
superior frente a 2016 (Grafico 10).

Grafico 10. Inversion publica en la Secretaria de
Bienestar Social (2011-2018*) millones de pesos
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Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal
de Cali — Elaboracién Cali Cémo Vamos

Segun el Plan Operativo Anual de Inversiones (POAI)
en 2018 se contempla la inversion de 51.797 millones
de pesos en la Secretaria de Bienestar Social de Cali,
cifra que representaria una reduccion de 15,8%
frente a 2017.



Educacion

La Organizaciéon de las Naciones Unidas para la
Educaciéon, la Ciencia y la Cultura (UNESCO),
mediante el informe “Educacion para todos, éva el
mundo por el buen camino?”, expuso coémo la
educacion es un instrumento que permite superar
los obstaculos sociales y econdmicos que existen en
la poblacion y suimportancia para alcanzar las liber-
tades humanas'. Asi mismo, el Articulo 26 de la
Declaracion de los Derechos Humanos (1948) men-
ciona que:

“Toda persona tiene derecho a la educacion. La
educacion debe ser gratuita, al menos en lo concer-
niente a la instruccion elemental y fundamental. La
instruccion elemental serd obligatoria. La instruc-
cion técnica y profesional habrd de ser generaliza-
da; el acceso a los estudios superiores serd igual
para todos, en funcion de los méritos respectivos. La
educacion tendra por objeto el pleno desarrollo de
la personalidad humana y el fortalecimiento del
respeto a los derechos humanos y a las libertades
fundamentales; favorecerd la comprension, la
tolerancia y la amistad entre todas las naciones y
todos los grupos étnicos o religiosos; y promoverd el
desarrollo de las actividades de las Naciones Unidas
para el mantenimiento de la paz

En este sentido, dada la importancia de la educa-
cién para el desarrollo socioeconémico y para el
mejoramiento de la calidad de vida, el Programa
Cali Cémo Vamos hace seguimiento a los principa-
les indicadores de educacion en la ciudad, analizan-
do temas y subtemas como cobertura, eficiencia,
calidad y educacién superior.

G

1 Organizacion de las Naciones Unidas para la Educacion, la Ciencia y la Cultura —
UNESCO (2002). Educacidn para todos, éva el mundo por el buen camino? Paris —
Francia.

2 Consultado el 15/05/2018 en: http://www.un.org/es/documents/udhr/



Educacidén
Basica y media

MATRICULA

Segun informacién preliminar de la Secretaria de
Educacion Municipal de Cali, en 2017 se registraron
1.361 instituciones educativas que atendieron a
361.439 estudiantes en los niveles de transicién,
primaria, secundaria, media, normal superior y
ciclos para adultos. De estas instituciones, 93 son
oficiales, 443 colegios privados calendario A y 824
colegios privados calendario B (Grafico 1).

Grafico 1. Instituciones educativas en Cali
segun tipo (2017)
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Fuente: Secretaria de Educaciéon Municipal de Cali -
Elaboracién Cali Como Vamos

En 2017 se matricularon en Cali 361.439 estudian-
tes, cifra 4,0% inferior frente a 2016. De éstos,
22.963 lo hicieron en el nivel de transicion, 145.516
en primaria, 118.720 en secundaria y 43.966 en
educacién media (Tabla 1)°. Se destaca que, en com-
paracion con 2016, se redujo el nimero de matricu-
lados en los diferentes niveles de educacién regular.
(Tabla 1)

Tabla 1. Numero de estudiantes matriculados
segun nivel educativo en Cali (2016 — 2017*)

2016 2017p Var (%)

Prejardin yJardin 9.321 9.235 -0,9%

Transicion 23.489 22.963 -2,2%

Educacién Primaria 153.864 145516 -5,4%
regular Secundaria 120.581 118.720 -1,5%
Media 45525 43.966 -3,4%

Normal Superior 565 580 2,7%

Ciclos 23.329 20.459 -12,3%

Total 376.674 361.439 -4,0%

* Informacion preliminar
Fuente: Secretaria de Educacion Municipal de Cali — Elabora-
cion Cali Cémo Vamos

3 La informacion corresponde a educacion regular, el 8,4% de los matriculados en 2017
(30.274 estudiantes) corresponde a estudiantes de pre jardin, afio 13, ciclos para
adultos y especiales y aceleracion.

Segun sexo, en 2017 se matricularon 181.420 nifias
(50,2%) y 180.084 nifios (49,8%) en los diferentes
establecimientos educativos publicos y privados de
la ciudad, en los niveles de transicién, primaria,
secundaria y media. (Grafico 2).

Grafico 2. Nimero de estudiantes matriculados
segun sexo en Cali (2011-2017%)
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Fuente: Secretaria de Educacion Municipal de Cali — Elabora-
cion Cali Cémo Vamos

Desagregando por la naturaleza de la institucion
educativa, en 2017 la matricula en las instituciones
oficiales y privadas se redujeron 4,0% y 7,5%,
respectivamente, frente a 2016. En contraste, la
matricula en instituciones privadas contratadas por
el Estado aumento 2,8% (Grafico 3).

Grafico 3. Niumero de estudiantes matriculados
segun naturaleza de la institucion en Cali
(2016-2017%*)
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Fuente: Secretaria de Educacion Municipal de Cali — Elabora-
cion Cali Cémo Vamos



COBERTURA

En linea con la reduccion en la matricula escolar en
los niveles de educacion basica y media en Cali, en
2017 se registraron reducciones en las tasas de
cobertura. Concretamente, la tasa de cobertura
bruta® en los niveles de primaria, secundaria vy
media fueron de 81,3%, 79,9% vy 56,9%, respectiva-
mente, cifras inferiores a las registradas en 2016.
Sélo en el caso del nivel de transicion se registrd un
incremento en la tasa de cobertura bruta en 2017
frente a 2016 (Gréafico 4).

Grafico 4. Tasas de cobertura bruta (%) por nivel
educativo en Cali (2011 -2017%)
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Fuente: Secretaria de Educacion Municipal de Cali — Elabora-
cion Cali Cémo Vamos

Al igual que lo sucedido con la cobertura bruta, la
tasa de cobertura neta ® en Cali se redujo en todos
los niveles (incluyendo transicion) en 2017 frente a
2016. Especificamente, en el nivel de transicién
paso de 63,1% en 2016 a 62,2% en 2017; en prima-
ria paso de 83,3% a 78,6%; en secundaria 77,6% a
76,2% vy en educacion media paso de 54,8% a 52,8%
(Gréfico 5).

4 La cobertura bruta corresponde a la relacién porcentual entre los alumnos
matriculados en un nivel de ensefianza especifico (independiente de la edad que
tengan) y la poblacién escolar que tiene la edad apropiada para cursar dicho nivel —
Ministerio de Educacion Nacional (MEN)

5 La cobertura neta mide la proporcién de nifios en un rango determinado de edad,
que estan asistiendo al colegio, respecto a la poblacién que en esa edad deberia asistir
al colegio. — Ministerio de Educacion Nacional (MEN).

Grafico 5. Tasas de cobertura neta (%) por nivel
educativo en Cali (2011 -2017*)
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Fuente: Secretaria de Educacion Municipal de Cali — Elabora-
cion Cali C6mo Vamos

Se destaca que en 2017, las tasas de cobertura
bruta y neta en Cali se reducen conforme se avanza
en los niveles educativos, situacion que se asocia
con la desercion escolar (Grafico 6).

Grafico 6. Tasas de cobertura bruta y neta (%) por
nivel educativo en Cali (2017%*)
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Fuente: Secretaria de Educacion Municipal de Cali — Elabora-
cion Cali C6mo Vamos

- Poblacion por fuera del sistema educativo®

De acuerdo con informacién preliminar de la Secre-
taria de Educacion Municipal de Cali, el porcentaje
de estudiantes por fuera del sistema educativo en
2017 se registrd en 30,5% (Aproximadamente 134
mil niflos y jévenes” ), cifra 6,1 puntos porcentuales
superior frente a 2016 (Grafico 7).

6 El porcentaje de poblacion por fuera del sistema educativo es un indicador que
identifica la proporcidn de personas en edad escolar (5 a 16 afios) que no estén siendo
atendidas por el sistema educativo.

7 Estimado por Cali Como Vamos a partir de datos de poblacién del DANE.



Grafico 7. Porcentaje de estudiantes por fuera del
sistema educativo en Cali (2015-2017%)
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Fuente: Secretaria de Educacion Municipal de Cali — Elabora-
cion Cali Cémo Vamos

Es de resaltar que, tal y como lo menciona la Secre-
taria de Educacion Municipal de Cali, existen facto-
res socioecondémicos, demograficos y geograficos
que dificultan el acceso de la poblacién al sistema
educativo, motivo por el cual deben existir acciones
conjuntas en diferentes dimensiones.

EFICIENCIA

La informacion de eficiencia educativa (repitencia y
desercion) solo tiene en cuenta a las instituciones
educativas oficiales (IEO).

- Repitencia en las IEO

Segun informacién del Ministerio de Educacion
Nacional (MEN), en 2017 se registré en Cali una tasa
de repitencia® de 0,4% en el nivel de transicién,
0,8% en primaria, 1,2% en secundaria y 0,6% en
educaciéon media, cifras que, con excepcién al nivel
de transicidn, fueron superiores a las registradas en
2016 (Gréfico 8).

Grafico 8. Evolucién de la tasa de repitencia
educativa (%) en Cali (2014 -2017)
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Fuente: MEN (con base en el SIMAT) — Elaboracion Cali
Cémo Vamos

8 De acuerdo con el MEN, la repitencia se da cuando los alumnos terminan su afio
escolar pero en su evaluacion se determina que el nivel de conocimiento adquirido en
los programas curriculares no es suficiente para ser promovidos al siguiente afio
escolar.

- Desercion en las IEO

La desercién escolar se define como el evento en el
gue el estudiante abandona el sistema educativo
antes de culminar con el ciclo de su educacion
formal. Dependiendo de la temporalidad del regis-
tro, la desercidn se clasifica como inter anual (estu-
diantes que abandonan al finalizar el afio y comen-
zar el siguiente) o intra anual (estudiantes que
abandonan en el transcurso del afio escolar).

De acuerdo con el MEN, en 2017 se registrd en Cali
una tasa de desercion intra anual de 4,9% en el nivel
de transicién, 3,4% en primaria, 4,9% en secundaria
y 3,4% en educacion media, cifras que, exceptuan-
do el nivel de primaria, registré un leve descenso
frente 2016 (Grafico 9).

Grafico 9. Evolucion de la tasa de desercion
educativa intra anual (%) en Cali (2014 -2017)
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CALIDAD EDUCATIVA

Con el fin de evaluar la calidad de la educacion en
Colombia, el Instituto Colombiano para la Evalua-
cién de la Educacién (ICFES) aplica una serie de
pruebas periddicamente que monitorean el desa-
rrollo de las competencias basicas en los estudian-
tes de educacion basica y media en diferentes
etapas del proceso educativo (Pruebas Saber 3,5, 9
y 11)°.

- Pruebas Saber 3

De acuerdo con el ICFES, en 2017 se redujo la
proporcion de estudiantes con resultados satisfac-
torios o avanzados en las pruebas Saber 3 en Cali.
Concretamente, la proporcion de estudiantes con
resultados satisfactorios o avanzados pasé de 60%
en 2016 a 51% en 2017 en lenguaje y de 60% en
2016 a 48% en 2017 en matematicas (Grafico 10).

9 El analisis de calidad educativa en el presente informe se realiza en términos del
porcentaje de estudiantes con resultados satisfactorios y avanzados en las pruebas
Saber. El porcentaje restante obtuvo resultados insuficientes y minimos, de acuerdo
con las categorias utilizadas por el ICFES.



Grafico 10. Proporcidn de estudiantes con resultados
satisfactorios y avanzados en las Pruebas Saber 3 en Cali
(2012-2017)
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Fuente: ICFES — Elaboracion Cali C6mo Vamos
- Pruebas Saber 5

Al igual que lo sucedido en las pruebas Saber 3, la
proporcion de estudiantes con resultados satisfac-
torios o avanzados en las pruebas Saber 5 en las
areas de lenguaje y matematica en 2017 en Cali se
redujo frente a 2016. Especificamente, la participa-
cién de los estudiantes con resultados satisfactorios
0 avanzados en lenguaje pasé de 53% en 2016 a
48% en 2017 y en matematicas pasd de 36% en
2016 a 29% en 2017 (Grafico 11).

Grafico 11. Proporcidn de estudiantes con resultados
satisfactorios y avanzados en las Pruebas Saber 5 en Cali
(2012-2017)
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Fuente: ICFES — Elaboracion Cali C6mo Vamos

- Pruebas Saber 9

En el caso de las pruebas Saber 9, la proporcién de
estudiantes que obtuvieron resultados satisfacto-
rios o avanzados en el area de lenguaje se incre-
mentoé en 2017, pasando de 50% en 2016 a 55% en
2017. En contraste, en el area de matematicas se
redujo en 2017, pasando de 31% en 2016 a 23% en
2017 (Gréfico 12).

Grafico 12. Proporcién de estudiantes con resultados
satisfactorios y avanzados en las Pruebas Saber 9 en Cali
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Fuente: ICFES - Elaboracion Cali C6mo Vamos

Un aspecto a destacar con relacidon a los resultados
de las Pruebas Saber 3,5y 9 en Calien 2017 es que,
a medida que los estudiantes avanzan en su ciclo
educativo, la proporcién de estudiantes con resulta-
dos satisfactorios y avanzados en matematicas se
reduce. En el caso de lenguaje, se registrd una
mayor proporcion de estudiantes con niveles satis-
factorios y avanzados en las pruebas Saber 9, que
en las pruebas saber 5y 3 (Grafico 13).

Grafico 13. Proporcidn de estudiantes con resultados
satisfactorios y avanzados en las Pruebas Saber 3,5y 9 en
Cali (2016-2017)
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Fuente: ICFES - Elaboracion Cali C6mo Vamos

- Pruebas Saber 11

Las pruebas saber 11 se realizan 2 veces al afio, una
por calendario académico. Es asi como en Cali, el
primer semestre del afio las instituciones que
presentan las pruebas son aquellas pertenecientes
al calendario B (colegios privados), mientras que las
qgue lo presentan en el segundo semestre son de
calendario A (instituciones educativas oficiales y
colegios de ampliacion de cobertura).



De acuerdo con lo anterior, en el primer semestre
de 2017 (colegios del calendario B) los estudiantes
en Cali obtuvieron resultados inferiores en mate-
maticas y ciencias naturales, frente al mismo perio-
do de 2016. En contraste, el resultado promedio
en lectura critica fue superior frente a 2016
(Grafico 14).

Grafico 14. Puntaje promedio de los estudiantes de Cali en
las pruebas Saber 11
primer semestre (2014 - 2017)
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Fuente: ICFES - Elaboracion Cali Cémo Vamos

En el segundo semestre de 2017 (Instituciones
educativas del calendario A) los estudiantes en Cali
registraron menores puntajes que en 2016 en las
pruebas Saber 11. En una escala de 0 a 100, donde
100 es la mejor calificacion, los resultados prome-
dio de Cali en lectura (54 puntos), matematicas (50
puntos) y ciencias naturales (52 puntos) fueron
inferiores, salvo el caso de lectura critica, a los regis-
trados en el segundo semestre de 2016 (54, 51y 52
puntos, respectivamente).

Grafico 15. Puntaje promedio de los estudiantes de Cali en
las pruebas Saber 11 segundo semestre (2014 - 2017)
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Fuente: ICFES — Elaboracion Cali Cbmo Vamos

Es de resaltar, que existe una brecha a favor en el
puntaje obtenido por los estudiantes pertenecientes a
calendario B frente a los de calendario A. En 2017, los
estudiantes pertenecientes al Calendario B (colegios
privados) obtuvieron un puntaje promedio en las
Pruebas Saber 11 superior a los estudiantes pertene-
cientes al Calendario A (instituciones educativas
oficiales y colegios de ampliacién de cobertura) de 6
puntos en lectura critica, 9 puntos en matematicasy 8
puntos en ciencias naturales (Grafico 16).

Grafico 16. Diferencia en puntos, entre los resultados
promedio de los estudiantes de calendario B frente a los de
calendario A en Cali en las pruebas Saber 11 (2014 - 2017)
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- indice sintético de calidad educativa

Recientemente, el Ministerio de Educacién Nacio-
nal (MEN) presentd el indice Sintético de Calidad
Educativa (ISCE) para los niveles de educacion
bdasica y media. Este indicador mide tanto el desem-
pefio en las pruebas Saber, como el progreso mos-
trado en las mismas pruebas de un afio a otro, el
nivel de aprobacién del afio escolar y la evaluacion
de las condiciones para el aprendizaje en el aulaio.

El ISCE se establece en una escala del 1 al 10, siendo
10 el mejor valor. En general, en 2017 Cali obtuvo
mejores resultados frente a 2016 en los niveles de
primaria, secundaria y media; sin embargo, en
educacién media la ciudad no ha logrado alcanzar la
meta anual establecida por el MEN (Tabla 2).

Tabla 2. Resultados de indice sintético de calidad educativa
en Cali (2015 -2018)

Primaria Secundaria Media
Resultado Meta Resultado Meta Resultado Meta
2015 5,4 5 5,9
2016 5,7 5,6 5,5 5,3 6 6,1
2017 6,1 5,7 5,9 5,5 6 6,2
2018| 6 5,9 6,1 5,7 6,2 63|

Fuente: MEN — Calculos Cali Cémo Vamos

10 El indice sintético de la calidad educativa de un ente territorial es la sumatoria de
los indicadores de Progreso (¢ Cuanto hemos mejorado en nuestros resultados en
relacion con el afio anterior?, Desempefio (¢Como estan nuestros resultados de las
Pruebas con respecto al resto del pais?), Eficiencia (¢ Cuantos de nuestros estudiantes
aprueban el afio escolar?) y Ambiente escolar (¢ Cdmo estd el ambiente escolar en
nuestras aulas de clase?). Consultado el 13/06/2017 en: http://www.colombiaapren-
de.edu.co/html/micrositios/1752/articles- 349835_quees.pdf



Educacioén
Superior

De acuerdo con el Ministerio de Educacion Nacional
(MEN), en 2016 se matricularon en Cali 130.464
personas en estudios de educacion superior, cifra
3,9% superior frente a 2015 (Tabla 3).

Tabla 3. Matricula en educacion superior en Cali y el Valle
del Cauca (2010-2016)

Cali Resto del Valle Total Valle
Matricula  Var (%) Matricula Var (%) Matricula Var (%)

2010 93.989 40.052 134.041

2011 102.556 9,1% 45.019 12,4% 147.575 10,1%
2012 105.269 2,6% 42.595 -5,4% 147.864 0,2%
2013 112.694 7,1% 45.732 7,4% 158.426 7,1%
2014 118.951 5,6% 46.973 2,7% 165.924 4,7%
2015 125.592 5,6% 47.179 0,4% 172.771 4,1%
2016 130.464 3,9% 48.610 3,0% 179.074 3,6%

Fuente: MEN - Calculos Cali Cbmo Vamos

Segun nivel de formacion académica, en 2016 en el
Valle del Cauca estaban matriculados 108.934 estu-
diantes en programas universitarios (60,8% del
total), 52.320 en formacién tecnoldgica (29,2% del
total), 7.519 en formacioén técnica profesional (4,2%
del total), 5.151 en maestrias (2,9% del total), 4.564
en especializaciones (2,5% del total) y 586 en estu-
dios de doctorado (0,3% del total).

Tabla 4. Matricula en educacion superior en el Valle del
Cauca seguin formacion académica (2015-2016)

2015 2016 Var (%)
Universitaria 103.148 108.934 (60,8%) 5,60%
Tecnolégica 52.188 52.320(29,2%) 0,30%
Técnica Profesional 8.249 7.519 (4,2%) -8,80%
Maestria 4.603 5.151(2,9%) 11,90%
Especializacion 4.059 4.564 (2,5%) 12,40%
Doctorado 524 586 (0,3%) 11,80%
Total 172.771 179.074 3,60%

Fuente: MEN - Calculos Cali Cbmo Vamos

De acuerdo con el tipo de Institucion de Educacion
Superior (IES), en 2016 se registraron 85.133 estu-
diantes matriculados en IES privadas (47,5%) vy
93.941 en IES oficiales (52,5%) (Tabla 5).

Tabla 5. Matricula en educacion superior en Cali segun tipo
de IES (2015-2016)

2015 2016

Matricula Part (%) Matricula Part (%)

Oficial 90.389 52,3% 93.941 52,5%
Privada 82.382 47,7% 85.133 47,5%

Total 172.771 179.074

Fuente: MEN - Calculos Cali C6mo Vamos

Desagregando por sexo, en 2016 se matricularon
92.306 mujeres en estudios de educacion superior
(51,4%) y 86.768 hombres (48,6%) (Tabla 6).

Tabla 6. Matricula en educacién superior en Cali segtin sexo
(2015-2016)

2015

Matricula Part (%) Matricula Part (%)

Hombre 83.632 48,4% 86.768 48,50%
Mujer 89.139 51,6% 92.306 51,50%

Total 172.771 179.074

Fuente: MEN - Calculos Cali C6mo Vamos

El programa académico que registré el mayor
ndmero de matriculados en 2016 en Cali fue Dere-
cho (14.024 estudiantes), seguido de Administra-
cién de empresas (12.905 estudiantes) y Contaduria
Publica (10.637 estudiantes) (Tabla 7).

Tabla 7. 10 programas académicos con mayor niimero de
estudiantes en Cali (2016)

Programa Académico Matricula Part (%)

1 Derecho 14.024 7,80%
2 Administracion de Empresas 12.905 7,20%
3 Contaduria Publica 10.637 5,90%
4 Ingenieria Industrial 9.886 5,50%
5 Psicologia 8.621 4,80%
6 Medicina 8.025 4,50%
7 Economia 4.397 2,50%
8 Ingenieria de Sistemas 4376 2,40%
9 Comunicacién Social 4.258 2,40%
10 Fisioterapia 3.786 2,10%

Resto 98.159 54,80%

Total 179.074

Fuente: MEN - Calculos Cali C6mo Vamos



Gestion Publica
en educacion

De acuerdo con cifras del Departamento Adminis-
trativo de Hacienda Municipal, en 2017 se ejecuta-
ron 731.272 millones de pesos en la Secretaria de
Educacion, cifra 3,1% superior a la inversién ejecu-
tada en 2016 (Grafico 17). Para 2018, la Alcaldia de
Cali prevé una inversion de 788.046 millones de
pesos en la Secretaria de Educacioén, cifra 7,8%
Superior frente a la inversiéon ejecutada en 2017
(Grafico 17).

Grafico 17. Inversion en la Secretaria de Educacion
(2011-2018*) - Millones de pesos

+3.1% +7,8%
1%

788.046

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018*

* Presupuesto
Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda Munici-
pal — Elaboracion Cali C6mo Vamos



Salud

La Constitucién de la OMS establece que “la salud
es un estado de completo bienestar fisico, mental y
social, y no solamente la ausencia de afecciones o
enfermedades”’.

En dichos principios, compartidos por la mayoria de
los paises del mundo, incluido Colombia, se estable-
ce que el goce del grado maximo de salud posible es
un derecho fundamental, que la salud es una condi-
cién fundamental para lograr la paz y seguridad y
que requiere de la cooperacion entre ciudadania y
Estado, asi como de la responsabilidad de los
gobiernos mediante la implementacién de las
medidas sanitarias y sociales necesarias.

En este sentido, el bienestar fisico y mental de la
poblacion ha sido una prioridad tanto en los
Objetivos del Milenio, cuya agenda tuvo lugar entre
2000 y 2015, como en los Objetivos de Desarrollo
Sostenible (ODS?), con horizonte al afio 2030.

1 “La Constitucion fue adoptada por la Conferencia Sanitaria Internacional, celebrada
en Nueva York del 19 de junio al 22 de julio de 1946, firmada el 22 de julio de 1946 por
los representantes de 61 Estados y entro en vigor el 7 de abril de 1948. Las reformas
posteriores se han incorporado al texto actual”.

2 Consultado el 20 / 06 / 2018 en: http://www.un.org/sustainabledevelopment/es/ob-
jetivos-de-desarrollo-sostenible/

Con el fin de tratar las problematicas de salud, la
Organizacion de las Naciones Unidas (ONU), dejo
expresado mediante los ODS, la necesidad de poner
fin al hambre, lograr la seguridad alimentaria, la
mejora de la nutriciéon y promover la agricultura
sostenible (ODS 2) ademads, garantizar una vida sana
y promover el bienestar para todos en todas las
edades (ODS 3).

En este sentido, dada la importancia de monitorear
los indicadores de salud en la ciudad, el Programa
Cali Como Vamos hace seguimiento a variables
como la tasa de mortalidad, porcentaje de pobla-
cién afiliada al sistema de salud, proporcién de
poblacién con inseguridad alimentaria severa, entre
otras variables.

./




Con respecto a la poblacién pobre no asegurada

Sa|Ud (PPNA), estas personas en caso de requerirlo seran
. atendidas por las empresas sociales del estado (ESES).
en Call En 2017 las ESES atendieron a 106.311 personas en

Cali, cifra 2,5% inferior a la registrada en 2016. La
mayor proporcion de beneficiarios de este programa
en 2017 fueron las personas del Oriente y las perso-
nas residentes en la Ladera (32.568 y 25.456 personas
respectivamente) (Tabla 1).

COBERTURA

De acuerdo con la Secretaria de Salud Publica Munici-
pal de Cali, en 2017 en la ciudad el 92,0% de las perso-
nas tenian cobertura en salud, cifra 1,5 puntos
porcentuales (pp) inferior a la registrada en 2016. De
esta forma, en 2017 el 6,3% de la poblacién de Cali era

Tabla 1. Poblacion pobre no asegurada atendida
por las empresas sociales del estado en Cali

- . . 2016-2017
poblacion pobre no asegurada, cifra 1,3 pp superior a
la registrada en 20163 (Grafico 1). ESE 2016 2017 Variacion
Centro 27.406 27.738 1,2%
e . Oriente 39.266 32.568 -17,1%
Grafico 1. Cobertura en Salud en Cali 2011-2017 Suroriente 10.035 <306 26,9%
Norte 12.641 15.076 19,3%
00,2% 914%  gogy O30%  940%  935%  9z0% Ladera 19.595 25.456 29,9%
Hospital Geriatrico
y Ancianito San 147 147 0,0%
Miguel
Total Atendidos 109.090 106.311 -2,5%
Total PPNA 119.486 152.068 27,3%
% de poblacion o o
atendida 91,3% 69,9% (-21,4) pp

Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de Cali —
Elaboracién Cali Como Vamos

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

mmmm Poblacion Asegurada <~ Poblaciéon Pobre No Asegurada

SATISFACCION

Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de Cali —

Elaboracién Cali Como Vamos - ., , T
Segun informacién de la Secretaria de Salud Publica,

mas del 62% de los usuarios afiliados al régimen subsi-
diado en 2017 se encontraron satisfechos con la aten-
cion brindada por las EPS. Se destaca el caso de la EPS
MALLAMAS en donde el 100% de los usuarios mani-
festaron estar satisfechos con la atencion brindada
(Gréfico 3).

Desagregando por el tipo de régimen al que estan
afiliados los ciudadanos de Cali, en 2017 el 30,0% de
las personas que estaban afiliadas al sistema de salud
pertenecian al régimen subsidiado®, 68,8% pertene-
cian al régimen contributivo® y 1,2% estaban afiliados
al régimen de excepcion® (Grafico 2).

Grafico 3. Porcentaje de usuarios satisfechos con

Grafico 2. Cobertura en salud segin el tipo de los servicios brindados por las EPS del régimen

régimen en Cali 2011-2017 subsidiado en Cali (2016-2017)
Mallamas 100
2017 68 8% ] 1,2% sos o
2016 e 6% 2% salud Total LN
2015 e, 3% T 1,1% Emssanar 84,6
2014 0,0% Coosalud
2013 1 0,6% Asmetsalud
Comfenalco
2012 ] 0,6%
Coomeva
2011 | 0,6%

Nueva EPS

= Régimen Subsidiado = Régimen Contributivo = Régimen de Excepcion SURA

Cruz Blanca

Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de Cali —
Elaboracién Cali Cdmo Vamos

w2016 m2017
Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de Cali —
Elaboracién Cali Como Vamos

3 La sumatoria de los porcentajes (poblacidn asegurada y no asegurada) no suma 100%, puesto que los calculos se realizan con base en las proyecciones de poblacién del DANE, la cual puede presentar diferencias respecto de la
poblacidn efectiva.

4 El régimen contributivo es el conjunto de normas que orienta y rige la afiliacién de la poblacién con capacidad de pago tales como: patronos, empleados, trabajadores independientes o pensionados.

5 El régimen subsidiado es el conjunto de normas que orienta y rige la afiliacion de la poblacién sin capacidad de pago, las cuales han sido identificadas (por el SISBEN) como poblacién pobre y vulnerable.

¢ El régimen de excepcion es el conjunto de normas que orienta y rige la afiliacion de la poblacién que trabaja en entidades del Estado, tales como: fuerzas militares y policia, personal civil del Ministerio de Defensa, profesores
pertenecientes al magisterio, afiliados al sistema de salud de las universidades.



MORTALIDAD

- General

De acuerdo con la Secretaria de Salud Publica Muni-
cipal de Cali, en 2017 en la ciudad se presentaron
13.444 muertes, en consecuencia, la tasa de morta-
lidad en Cali fue de 556 muertes por cada 100 mil
habitantes, 17 muertes menos que la tasa registra-
da en 2016 (573) (Grafico 4).

Grafico 4. Tasa de mortalidad general por cada
100 mil habitantes en Cali (2012-2017)
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Las enfermedades hipertensivas, las agresiones y
homicidios, otras enfermedades del sistema respi-
ratorio, enfermedades cerebrovasculares y neumo-
nias fueron las causantes de 40,8% del total de
muertes en la ciudad en 2017 (Tabla 2).

Tabla 2. Principales causas de mortalidad

en Cali 2017

Causa De Mortalidad General Nu(r:rai:)osde Parti((:‘i;jcién
Enfermedades Hipertensivas 1.455 10,8%
Agresiones Y Homicidios 1.309 9,7%
Otras Enfermedades Del Sistema Respiratorio 1.015 7,5%
Enfermedades Cerebrovasculares 1.006 7,5%
Neumonias 787 5,9%
Enfermedades Isquémicas Del Corazén 771 5,7%
Otras Enfermedades Cardiopulmonares 703 5,2%
Tumor Maligno Del Higado Y Vias Biliares 462 3,4%
Diabetes Mellitus 344 2,6%
Tumor Maligno Del Estomago 333 2,5%

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de Cali -
Elaboracién Cali Cobmo Vamos

Desagregando por sexo, tal y como ha pasado en los
Ultimos 5 afios, en 2017 la tasa de mortalidad en los
hombres (563) fue superior a la de las mujeres
(490). Se destaca que en 2017 se registrd la tasa de
mortalidad de los hombres mas baja en los Ultimos
seis aflos (Grafico 5).

Grafico 5. Tasa de mortalidad general por cada

100 mil habitantes en Cali segiin sexo
(2012-2017)
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Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de Cali -
Elaboracién Cali Cobmo Vamos

Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de Cali —
Elaboracién Cali Como Vamos

- Mortalidad materna

Las defunciones en mujeres durante el periodo de
gestacion o en el momento del parto, es uno de los
indicadores mas relevantes a la hora de analizar la
calidad de vida de la poblacién, en especial de las
mujeres.

Segun cifras de la Secretaria de Salud Publica Muni-
cipal, en 2017 fallecieron 7 mujeres en embarazo,
en proceso de parto o puerperio’, cifras menores a
la registradas en 2017. De esta forma, en 2017 se
registrd una tasa de mortalidad materna de 26,5
por cada 1.000 nacidos vivos, cifra inferior frente a
2016 (Grafico 6).

Grafico 6. Tasa de Mortalidad materna por cada
1.000 nacidos vivos en Cali 2012-2017
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Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de Cali —
Elaboracién Cali Como Vamos

7 Periodo posterior al parto (usualmente 40 dias)




Las causas de mortalidad materna en Cali en 2017
fueron: T. Hipertensivo, Coriocarcinoma, Corioam-
nionitis, Malformacion del tabique ventricular, Obs-
truccién Intestinal, Melanoma indeterminado,
Trombosis venosa profunda (Tabla 3).

Tabla 3. Causas de mortalidad materna
en Cali 2017

Causasde Muerte Numero de casos

T. Hipertensivo
Coriocarcinoma

Corioamnionitis

Malformacién del tabique ventricular

Obstruccién Intestinal

Melanoma indeterminado

Trombosis venosa profunda
Total

~N BRI

Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de Cali -
Elaboracién Cali Como Vamos

- Menores de 1 ano

La tasa de mortalidad en menores de 1 afio de edad
es un indicador prioritario dentro de la politica
publica en salud. Segun informacidén preliminar de
la Secretaria de Salud Publica Municipal, en 2017
fallecieron 227 nifios menores de 1 afio, lo que
representd una tasa de mortalidad de 8,6 por cada
mil nacidos vivos (Grafico 7).

Grafico 7. Tasa de mortalidad en menores de 1
10,1 @N0 por cada 1.000 nacidos vivos en Cali
(2012-2017)

Grafico 8. Tasa de mortalidad menores de 1 afio
por cada 1.000 nacidos vivos en Cali, segin sexo
(2012-2017)
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Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de Cali —
Elaboracién Cali Como Vamos

En el caso de la mortalidad en menores de 1 afio en
Cali, las principales causas de muertes fueron: otras
causas de mortalidad en el periodo perinatal,
malformaciones congénitas del corazén y demas
del sistema circulatorio; y trastornos respiratoriosy
cardiovasculares especificos del periodo perinatal;
estas tres fueron las causantes del 68,8% de los
fallecimientos de los menores de un afio (Tabla 4).

Tabla 4. Principales causas de mortalidad en
menores de 1 afio en Cali (2017)

Causas Casos %
Otras Causas De l\/lortlalldad En El Periodo 64 28,2%
Perinatal
Malformaciones Cor\genltas ‘Del Cora;on Y Demas 51 22,5%
Del Sistema Circulatorio
Trastornos 3§sp\rator|os V Cardloyasculares 7 18,1%
Especificos Del Periodo Perinatal
Las Demds Malformacion Congénitas 27 11,9%
Neumonias 14 6,2%
Resto De Causas 17 7,5%

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de Cali —
Elaboracién Cali Como Vamos

Segln sexo, en 2017 la tasa de mortalidad en meno-
res de 1 afio en Cali fue mayor en los hombres (9,6)
que en las mujeres (8,0) (Grafico 8).

Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de Cali —
Elaboracién Cali Como Vamos

- Menores de 5 anos

De acuerdo con informacién preliminar de la Secre-
taria de Salud Publica Municipal, en 2017 fallecie-
ron 270 nifilos menores de 5 afos, lo que represen-
té una tasa de mortalidad de 10,2 por cada mil
nacidos vivos, cifra superior a la registrada en 2016
(Grafico 9).




Grafico 9. Tasa de mortalidad en menores de 5
afos por cada 1.000 nacidos vivos en Cali
(2012-2017)
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Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de Cali -
Elaboracién Cali Como Vamos

Desagregando por sexo, entre 2012 y 2017 la tasa
de mortalidad en menores de 5 afios en Cali fue
mayor en hombres que en mujeres. Asi mismo, se
destaca que en 2017 hubo una reduccion frente a
2016 en la tasa de mortalidad de los hombres (11,1)
y un incremento en la tasa de mortalidad de las
mujeres (9,3) (Grafico 10).

Grafico 10. Tasa de mortalidad en menores de 5

afnos por cada 1.000 nacidos vivos en Cali,
segun sexo (2012-2017)

12,8
12,0
11,5 11,4 11,7 11,2 11,1
9,0 8,9 93
7,8 7,8

2012 2013 2014 2015 2016 2017

B TM- Hombres TM-Mujeres

Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de Cali -
Elaboracién Cali Como Vamos.

Dos de las principales causas de mortalidad en
menores de 5 afios son las enfermedades por
diarrea aguda (EDA) y las infecciénes respiratorias
agudas (IRA). En 2017, la tasa de mortalidad en
menores de 5 aflos por EDA en Cali se registrd en
1,1 defunciones por cada cien mil menores de 5
afios, la cifra mas baja registrada en los ultimos 4
afos.

En contraste, la tasa de mortalidad por IRA se regis-
tré en 13,6 defunciones por cada cien mil menores
de 5 afios, la cifra mas alta registrada en los ultimos
4 afios (Grafico 11).

Grafico 11. Tasas de mortalidad por EDA y por
IRA en menores de 5 afos (2014-2017)
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Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de Cali —
Elaboracién Cali Como Vamos

VACUNACION

De acuerdo con la Secretaria de Salud Municipal, en
2017 la cobertura de vacunacién en los nifios entre
Oy 5 afios en los principales biolégicos (vacunas) en
Cali fue superior al 95%; es decir, se esta muy cerca
de lograr la cobertura universal en vacunacién
(Tabla 5).

Tabla 5. Cobertura (%) en vacunacidn para nifios
menores de 5 aios en Cali (2017)

Total

Bioldgico Dosis Vacunas Cobertura
BCG (29 dias a 1 afio) Unica 35.779 101,0%
Hepatitis B (RN) Unica 36.543 99,1%
Pentavalente (< 1 afio) 3a Dosis 36.228 98,3%
A- POLIO (< 1 afio) 3a Dosis 35.141 98,2%
SRP TRIPLE VIRAL (1 afio) Unica 35.371 96,0%
SRP TRIPLE VIR~AL (Refuerzo 5 Unica 35.270 95,7%

afios)

DPT (5 afios) Refuerzo 34.093 95,3%

Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de Cali —
Elaboracién Cali Como Vamos



Crecimiento
y desarrollo

Ala hora de evaluar la calidad de vida de los habitantes
de una ciudad en términos de salud alimentaria, el
porcentaje de nifilos con bajo peso al nacer es un
indicador que da cuenta de la nutricién del menory de
la madre, y que por tanto refleja condiciones de pobre-
za. Se consideran nifios con bajo peso al nacer a aque-
llos recién nacidos que pesan menos de 2.500 gramos.
De acuerdo con el Informe Primera Infancia Cémo
Vamos:

“Segun UNICEF, un nifio que nace bajo de peso tiene un
mayor riesgo de mortalidad, y aquellos que logran
sobrevivir son propensos a sufrir alteraciones del siste-
ma inmunoldgico, permanecer desnutridos y tener
menor fuerza muscular, capacidades cognitivas y coefi-
ciente intelectual”.®

En 2017 se presentaron 26.464 nacidos vivos en la
ciudad de Cali. De estos 2.310 nifios (8,7%) presenta-
ron bajo peso al nacer, cifra inferior a la registrada en
2016 (Grafico 12).

Grafico 12. Participacion (%) de los nifios con bajo
peso al nacer en el total de nifios nacidos vivos en
Cali (2010-2017%*)
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Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de Cali —
Elaboracion Cali Como Vamos

MALNUTRICION INFANTIL

La nutricion puede definirse como la condicidn resul-
tante de la ingestion de alimentos y la utilizacion biolo-
gica de los mismos por el organismo vy refleja el grado
en que las necesidades fisioldgicas de nutrientes han
sido cubiertas. En consecuencia, la malnutricion infan-
til hace referencia a los problemas alimentarios que
sufren los niflos y nifias teniendo en consideracion la
deficiencia o exceso de uno o mas nutrientes. En este
sentido, la malnutricion adopta dos formas generales:
la desnutricién y la obesidad®.

8 http://data.unicef.org/nutrition/low-birthweight consultado en 2018

9 Instituto Colombiano de Bienestar Familiar. (2010). Encuesta Nacional de la Situacién
Nutricional en Colombia.

La desnutricidn se puede definir como el estado pato-
l6gico resultante de una dieta deficiente en uno o
varios nutrientes esenciales o de una mala asimilacion
de los alimentos (Glosario de Términos de Desnutri-
cién-UNICEF, 2012).

Existen 3 tipos de desnutricién: Desnutricion aguda
(deficiencia de peso para altura), desnutricién crénica
(retardo de altura para la edad) y desnutricién global
(deficiencia de peso para la edad).

La desnutricidn crénica muestra los efectos acumula-
tivos de las privaciones nutricionales en el tiempo,
tanto generacionales como en el desarrollo temprano
del nifio. Segun informacién preliminar de la Secreta-
ria de Salud Municipal, en Cali 7,8% de los nifios
menores de 5 afios presentaron desnutricion crénica
en 2017 cifra superior a la registrada en 2016; es
decir, tenian una altura menor a la esperada para su
edad y sexo (mostraban retraso en su crecimiento).
(Gréfico 13).

Grafico 13. Porcentaje de niflos menores de

5 aflos con desnutricion crénica
en Cali (2014-2017%)
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Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de Cali —
Elaboracién Cali Cobmo Vamos

La desnutricién global o bajo peso para la edad se
determina al comparar el peso del nifio con el espe-
rado para su edad y sexo.

Segln informacién preliminar de la Secretaria de
Salud Municipal, en Cali 4,9% de los nifios menores
de 5 aflos presentaron desnutricion global en 2017,
cifra superior a la registrada en 2016 (Grafico 14).



Grafico 14. Porcentaje de nifios menores de
5 afios con desnutricion global
en Cali (2015-2017%*)

4,8

2015 2016 2017*

* Informacion Provisional
Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de Cali -
Elaboracion Cali Como Vamos

El sobrepeso y la obesidad se definen como una
acumulacién anormal o excesiva de grasa que puede
ser perjudicial para la salud™. Segun informacion
preliminar de la Secretaria de Salud Municipal, en
Cali 5,4% de los menores de 5 afios en Cali presenta-
ban sobrepeso y 1,1% presentaban obesidad, cifras
inferiores a las registradas en 2016 (Grafico 16).

Grafico 16. Porcentaje de niflos menores de
5 ailos con sobrepeso y obesidad en Cali
(2016-2017%)
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Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de Cali -
Elaboracién Cali Como Vamos

FECUNDIDAD ADOLECENTE

La maternidad infantil (madres entre 10 y 14 afios)
y adolecente (madres entre 15 y 19 afios) implica
una ruptura de la linea de desarrollo esperado para
esta etapa de la vida para las madres, pues el emba-
razo afecta el desarrollo armonico de la personali-
dad de la adolescente, aun en formacion.

° En el caso de los nifios menores de 5 afios:

El sobrepeso es el peso para la estatura con mas de dos desviaciones tipicas por encima
de la mediana establecida en los patrones de crecimiento infantil de la OMS; y la
obesidad es el peso para la estatura con mas de tres desviaciones tipicas por encima de
la mediana establecida en los patrones de crecimiento infantil de la OMS.

Ademas este tipo de maternidad apunta a un
problema de salud publica ya que estd vinculado
con el inicio precoz de las relaciones sexuales, el no
uso de anticoncepcion y a la toma de decisién en
torno al aborto o la maternidad.

De acuerdo con la Secretaria de Salud Municipal, en
2017 se registraron 142 nacimientos vivos con
madres entre 10 y 14 afios en Cali, de esta forma, la
tasa de fecundidad infantil por cada 1.000 mujeres
entre 10 y 14 afios se registré en 1,6, cifra superior
frente a 2016 (Grafico 17).

Grafico 17. Tasa de fecundidad infantil por cada
1.000 mujeres entre 10 y 14 afos (2014-2017%)
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* Informacion Provisional
Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de Cali —
Elaboracion Cali Cbmo Vamos

Por su parte, en 2017 se registraron 3.965
nacimientos vivos con madres de entre 15y 19 afios
en Cali, alcanzando una tasa de 40,7 nacimientos
por cada 1.000 mujeres entre 15 y 19 afios, cifra
inferior frente a 2016 y la mas baja en el periodo
2014-2017 (Grafico 18).

Grafico 18. Tasa de fecundidad adolecente por
cada 1.000 mujeres entre 15 y 19 aiios
(2014-2017*)
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Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal de Cali —
Elaboracion Cali Cobmo Vamos



Gestion publica
en salud

De acuerdo con cifras del Departamento Adminis-
trativo de Hacienda Municipal, en 2017 la inversién
ejecutada por la Secretaria de Salud en Cali fue de
717.046 millones de pesos, cifra 8,8% superior
frente a 2016 (Grafico 19).

De acuerdo al Plan Operativo Anual de Inversiones
(POAI), para 2018 la Alcaldia de Cali prevé una
inversion de 711.882 millones de pesos por la
Secretaria de Salud, cifra 0,7% inferior frente a la
inversion ejecutada en 2017 (Grafico 19).

Grafico 19. Inversidn ejecutada por la Secretaria
de Salud Municipal de Cali (2012-2018*) cifras en
Millones de pesos
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Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda Munici-
pal de Cali — Elaboracién Cali C6mo Vamos



Servicios Publicos

Los servicios publicos domiciliarios (Acueducto,
Alcantarillado, Energia Eléctrica, Saneamiento, Gas
Domiciliario y Telecomunicaciones), son un derecho
colectivo que permite alcanzar el desarrollo econé-
mico y social de una poblacion. De acuerdo con la
Organizacion Internacional del Trabajo (OIT):

“El suministro de servicios publicos (agua, electrici-
dad y gas) son fundamentales y desempefian un
papel esencial en el desarrollo econdmico y social.
Los servicios publicos de suministro de calidad son
una condicion sine qua non para la erradicacion
efectiva de la pobreza. Los gobiernos son responsa-
bles en ultimo término de asegurar el acceso fiable
y universal a los servicios en unos marcos normati-
vos que prevean la rendicion de cuentas”.

En Colombia, la Constitucién Politica de 1991
sefiala, en el Articulo 365, que los servicios publicos
son inherentes a la finalidad social del Estado. Es
deber del Estado asegurar su prestacion eficiente a
todos los habitantes del territorio nacional. A pesar
de ello, segun informacién del DANE, 5,3% de la
poblacion rural en Colombia en 2014 carecié de
servicios de agua y energia.

" Consultado el 19 /06 / 2018 en OIT en: www.oli.org

Ademas la Organizacién de las Naciones Unidas
(ONU), dejo expresado, mediante los Objetivos de
Desarrollo Sostenible (ODS), la necesidad de garan-
tizar la disponibilidad y la gestion sostenible del
aguay el saneamiento para (ODS 6) y de asegurar el
acceso a energias asequibles, fiables, sostenibles y
modernas para todos (ODS 7).

Con el fin de evidenciar los avances en el cumpli-
miento de algunas de las metas establecidas en los
Objetivos de Desarrollo Sostenible, el Programa Cali
Cémo Vamos hace seguimiento a los principales
indicadores de suministro de servicios publicos en
la ciudad.




Acueducto y
Alcantarillado

COBERTURA

De acuerdo con el DANE (Gran Encuesta Integrada de
Hogares), en 2017 las tasas de cobertura de acueductoy
alcantarillado en Cali-Yumbo se registraron en 99,7% vy
98,9%, respectivamente (Grafico 1).

Grafico 1. Tasa de cobertura (%) del servicio de acue-
ducto y alcantarillado en el Cali-Yumbo (2014-2017)
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Fuente: DANE (GEIH) — Elaboracion Cali Cmo Vamos

CONSUMO DE AGUA

El indice de Agua No Contabilizada (IANC) es un
indicador porcentual que compara el volumen de
agua facturado a los usuarios, respecto del volumen
agua que se produce en las plantas de tratamiento; lo
cual da un estimado de las pérdidas que se tienen en
la red de distribucion por fugas en red, conexiones
fraudulentas o mediciones de consumo imprecisas,
entre otras razones.

Segln estimaciones de EMCALI, 54,9% del agua que
se produjo en la ciudad en 2017 no fue contabilizada,

cifra inferior a la registrada en 2016 (Grafico 3).

Grafico 3. indice (%) de Agua No Conntabilizada
en Cali (2014-2017)
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Segun informacion de la superintendencia de servicios
publicos (Sistema uUnico de Informacidn de Servicios Publi-
cos Domiciliarios-SUI), el consumo de agua residencial en
2017 en Cali fue de 102,9 millones de metros cubicos, cifra
9,6% superior a la registrada en 2016 y el consumo mas
alto de los ultimos cuatro afios (Grafico 2).

Grafico 2. Consumo anual de agua en Cali
millones de metros cubicos (2014-2017)
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TARIFAS DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO

De acuerdo con el DANE, en 2017 el precio al consumi-
dor del servicio de acueducto, alcantarillado y aseo en
Cali se incrementd 6,8% frente a 2016, cifra inferior al
incremento registrado por Colombia (8,1%) (Grafico 4).

Grafico 4. Variacidn anual de los precios
al consumidor de acueducto, alcantarillado
y aseo (2015- 2017)
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Fuente: DANE- Elaboracion Cali Cdmo Vamos



Segun el nivel de ingresos, en 2017 los hogares con
ingresos bajos registraron el menor incremento en los
precios del servicio de acueducto, alcantarillado vy
aseo (6,6%), mientras que los hogares con ingresos
medios y altos registraron el mayor incremento en los
7,0% en ambos casos (Tabla 1).

Tabla 1. Variacion (%) anual de los precios al
consumidor de acueducto, alcantarillado y aseo,
segun nivel de ingresos 2015-2017

CALIDAD DEL AGUA

Afio

2015

Total

44

Ingresos
Bajos

1,6

Ingresos
Medios

6,4

Ingresos
Altos

6,4

2016

14,3

14

14,3

15,5

2017

6,8

6,6

7,0

7,0

Fuente: DANE- Elaboracién Cali Cmo Vamos

El precio al consumidor del servicio de acueducto,
alcantarillado y aseo en el primer trimestre de 2018
en Cali registrd un incremento de 1,15% frente al
mismo periodo de 2017. Los hogares con ingresos
medios registraron el mayor incremento en los
precios (1,17%), mientras que los hogares con ingre-
sos bajos y altos registraron cada uno un incremento
de 1,15% vy 1,08%, respectivamente (Grafico 5).

Grafico 5. Variacion (%) del indice de precios al
consumidor de acueducto, alcantarillado y aseo

en Cali - Primer trimestre (2018)
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Fuente: DANE — Elaboracion Cali Cmo Vamos

El Decreto 1575 de 2007 establece como mecanismo
de medicién de la calidad del agua en las ciudades, el
indice de Riesgo de la Calidad del Agua para Consumo
Humano (IRCA). Para su calculo, el IRCA analiza un
promedio de 23 pardmetros fisicoquimicos y micro-
bioldgicos en el agua y establece a partir de éstos,
unos rangos el nivel de riesgo del agua para consumo
humano, estos rangos son:

-0, 0%- 5% Sin Riesgo

- 5,1%- 14% Riesgo Bajo

- 14,1%- 35% Riesgo Medio

- 35,1%- 80% Riesgo Alto

- 80,1%- 100% Inviable Sanitariamente

En 2017, segun datos de EMCALI, el IRCA en la ciudad
(urbanoy rural) se registrd, en promedio, en 0,51%, lo
cual implicd una calidad del agua sin riesgo, apta para
consumo humano. Se resalta que, frente a 2016, el
IRCA registrd una reduccion en 2017 (Grafico 6).

Gréfico 6. indice (%) de Riesgo de la Calidad del
Agua para Consumo Humano (IRCA) en Cali
(2014-2017)
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Energia
Eléctrica

COBERTURA

De acuerdo con EMCALI, en 2017 la tasa de cobertu-
ra en energia eléctrica residencial en Cali fue 96,8%,
cifra igual a la de 2016. Se destaca que la tasa de
cobertura eléctrica residencial en los Ultimos siete
afios ha estado por encima del 95% (Grafico 7).

Grafico 7. Tasa de cobertura (%) del servicio de
energia eléctrica en Cali (2012-2017)
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Fuente: EMCALI - Elaboracion Cali Cmo Vamos

CONSUMO

En 2017, de acuerdo con datos del Sistema de informa-
cidon Eléctrico Colombiano (SIEL) el consumo de ener-
gia eléctrica residencial en Cali se registré en 1.128
GWh?, lo que representd una disminucién de 2,8%
frente al consumo registrado en 2016 (Grafico 8).

Grafico 8. Consumo anual de energia eléctrica
residencial en Cali GWh (2012-2017)
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Fuente: SIEL — Elaboracion Cali C6mo Vamos

Es de resaltar que, se registraron en Cali 591.707
suscriptores residenciales del servicio de energia
eléctrica. De éstos, 75,0% pertenecian a los estratos 1,
2y 3 (Gréfico 9).

2 Gigawatts Hora.

Grafico 9. Suscriptores y consumo (%) de energia
eléctrica por estrato socioecondmico en Cali 2017
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Fuente: SIEL - Elaboracion Cali Cmo Vamos

Es de resaltar que, en 2017 disminuyd el consumo
de energia en el sector Residencial, Comercial,
Industrial y el Oficial frente a 2016 (Grafico 10).

Grafico 10. Consumo de energia eléctrica (GWh)
en Cali por tipo de consumidor 2016-2017
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Fuente: SIEL - Elaboracion Cali Cmo Vamos

TARIFAS ENERGIA ELECTRICA

De acuerdo con el DANE, en 2017 el precio al consu-
midor de energia eléctrica en Cali se incrementd
5,3% frente a 2016, cifra superior al incremento
registrado a nivel nacional el cual fue de 2,1%
(Gréfico 11).



Grafico 11. Variacion (%) anual de los precios al
consumidor de energia eléctrica
en Cali y Colombia (2015-2017)
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Segun el nivel de ingresos, en 2017 los hogares de
ingresos medios registraron aumentos en el precio
de la energia eléctrica de 5,6% frente a 2016.

Por su parte los hogares de ingresos altos registraron
un aumento de 5,5% y los de ingresos bajos de 4,9%
en el precio de la energia eléctrica en 2017 frente a
2016 (Tabla 2).

Tabla 2. Variacién (%) anual de los precios al
consumidor de energia eléctrica, segun nivel de
ingresos en Cali (2015-2017)

Grafico 12. Variacion (%) del indice de precios al
consumidor de energia eléctrica en Cali
Primer trimestre (2018)
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Gas
Domiciliario

" Ingresos Ingresos Ingresos
Afio Total
Bajos Medios Altos
2015 5 51 5 51
2016 0,1 3,7 -1,9 -0,4
2017 53 4,9 5,6 5,5

Fuente: DANE - Elaboracion Cali Cdmo Vamos

El precio al consumidor del servicio de energia eléctri-
ca en el primer trimestre de 2018 en Cali, registré un

incremento de 2,1% frente al mismo periodo de 2017.

Los hogares con ingresos medios y altos registraron el
mayor incremento en los precios (2,3%), mientras que
los hogares con ingresos bajos registraron el menor
incremento en los precios (1,6%) (Grafico 12).

COBERTURA

De acuerdo con Gases de Occidente, en 2017 la tasa
de cobertura de gas domiciliario en Cali fue 84,9%,
cifra superior a la registrada en 2016 (Grafico 13).

Grafico 13. Tasa de cobertura (%) del servicio
de gas domiciliario en Cali (2014-2017)
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CONSUMO DE GAS DOMICILIARIO

Segln informacion de la superintendencia de servi-
cios publicos (Sistema Unico de Informacion de Servi-
cios Publicos Domiciliarios-SUl), el consumo de gas
residencial en Cali en 2017 fue de 65,8 millones de
metros cubicos cifra 7,0% superior a la registrada en
2016 (Gréfico 14).

Grafico 14. Consumo anual de gas domiciliario en
Cali - millones de m3 (2012-2017)
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Fuente: SUI — Elaboracion Cali Cmo Vamos

TARIFAS DEL GAS DOMICILIARIO

Segun el nivel de ingresos, en 2017 los hogares con
ingresos medios registraron el menor incremento en
los precios del gas domiciliario (4,6%), mientras que
los hogares con ingresos bajos registraron el mayor
incremento en los precios (7,3%) (Tabla 3).

Tabla 3. Variaciéon (%) anual de los precios al
consumidor de gas domiciliario, segun nivel de
ingresos (2015-2017)

Afo

Total

Ingresos Bajos

Ingresos

Ingresos

Medios Altos
2015 16,7 17,5 15,7 16,7
2016 16,9 16,5 17 18,2
2017 59 7,3 4,6 4,8

De acuerdo con el DANE, en 2017 el precio al consu-
midor de gas domiciliario en Cali se incrementd 5,9%,
cifra inferior al incremento registrado por el prome-
dio nacional (9,1%) (Grafico 15).

Grafico 15. Variacion (%) anual de los precios al
consumidor de gas domiciliario en Cali
(2015-2017)
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Fuente: DANE - Elaboraciéon Cali Como Vamos

Fuente: DANE - Elaboracion Cali Cmo Vamos

El precio al consumidor del servicio gas domiciliario
en el primer trimestre de 2018 en Cali registré una
reduccion de 1,9%. Los hogares con ingresos altos
registraron la mayor reduccion en los precios
(2,6%), seguido de los hogares de ingresos medios
(2,3%) vy los hogares con ingresos bajos (1,5%)
(Grafico 16).

Grafico 16. Variacion (%) del indice de precios al
consumidor de gas domiciliario en Cali
Primer trimestre de 2017
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Fuente: MINTIC - Elaboracion Cali Como Vamos



Telecomunicaciones

TELEFONIA FUA

De acuerdo con el Ministerio de Tecnologias de la
Informacién y las Comunicaciones de Colombia
(MINTIC), al cuarto trimestre de 2017 en Cali habian
registradas 652.364 lineas activas de telefonia fija,
lo que representd un incremento de 6,9%, frente a
2016 (Gréfico 17).

Grafico 17. Numero de lineas de telefonia fija en
Cali (2012-2017)
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Fuente: MINTIC — Elaboracion Cali Como Vamos

Del total de lineas de telefonia fija en Cali, en 2017 el
86,0% eran lineas residenciales (561.038), se destaca
que la mayoria de lineas de telefonia estaban en hoga-
res de estrato 2 y 3. También, se resalta que en 2017
aumento el niumero de lineas residenciales en todos
los estratos, en especial en el estrato 1 donde aumen-
to 33,8% el numero de lineas de telefonia fija en 2017
con respecto a 2016 (Grafico 18).

Grafico 18. Numero de lineas de telefonia fija
residencial en Cali por estrato socioeconémico
2016-2017
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Fuente: MINTIC — Elaboracion Cali Como Vamos

INTERNET FIJO

De acuerdo con datos del MINTIC en 2017 se regis-
traron 454.110 suscriptores de internet en Cali, cifra
5,1% superior frente a 2016 (Grafico 19).

Grafico 19. Numero de suscriptores a internet
en Cali (2012-2017)
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Fuente: MINTIC — Elaboracion Cali Cémo Vamos

De esta forma, el indice de penetracién de internet en
Calien 2017 se registré en 18,8%, lo que representd un
incremento de 0,8 puntos porcentuales frente a 2016
(Grafico 20).

Grafico 20. Porcentaje de penetracion de internet
en Cali (2012-2017)
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Fuente: MINTIC — Elaboracién Cali Cémo Vamos



Gestion Publica en
Servicios Publicos

En 2016 la alcaldia de Cali creo la Unidad Adminis-
trativa Especial de Servicios Publicos Municipales
(UAESPM), esta tiene entre sus principales funcio-
nes: Diseflar las estrategias, planes y programas
para el manejo integral de los residuos sélidos,
alumbrado publico y servicios funerarios, otorgar a
los usuarios de servicios publicos domiciliarios los
subsidios de acuerdo con lo dispuesto en la norma-
tividad, otorgar las autorizaciones para la instala-
cion de infraestructura de TIC en el municipio, entre
otros.

De acuerdo con el Departamento Administrativo de
Hacienda Municipal la Unidad Administrativa Espe-
cial de Servicios publicos en 2017 ejecuto recursos
de inversion por 202.579 millones de pesos. Para
2018 de acuerdo al Plan Operativo anual de Inver-
siones (POAI) se prevé que esta unidad ejecute
recursos por 241.065 millones de pesos, cifra 19,0%
superior a la de 2017 (Grafico 21).

Grafico 21. Inversion ejecutada por la Unidad
administrativa especial de servicios publicos
municipal de Cali 2017-2018*
millones de pesos

+19,0%

241.065

2017 2018*

*Preliminar
Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda
Municipal — Elaboracién Cali Cémo Vamos



Medio Ambiente y
Espacio Publico

El medio ambiente tiene un impacto directo en la
salud y bienestar de la poblacion, toda vez que es
fuente de satisfaccion, mejora la salud mental y
permite llevar a cabo actividades fisicas. Asi mismo,
el desarrollo econdmico mundial depende en gran
medida de la disponibilidad de recursos naturales
como el agua, la madera, la pesca, las plantas y los
cultivos.

En este sentido, el cuidado del medio ambiente es
una de las principales prioridades para lograr un
desarrollo econdmico y social sostenible. De hecho,
la Declaracién de la Organizacién de las Naciones
Unidas (ONU) en la Cumbre de Rio de Janeiro en
1992 menciona que:

“El desarrollo debe ser capaz de satisfacer las nece-
sidades del presente sin comprometer la capacidad
de las futuras generaciones para satisfacer sus
propias necesidades” "

La nueva agenda mundial de desarrollo, mediante
los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) de la
Organizacion de las Naciones Unidas (ONU), plan-
tea, entre otras metas: proteger en las ciudades ?

el patrimonio natural, reducir la vulnerabilidad y la
mortalidad por desastres, reducir el impacto
ambiental, la contaminacién del aire y por dese-
chos, la promocion del acceso a zonas verdes vy
espacios publicos, el uso eficiente de los recursos, la
mitigaciéon vy adaptacion al cambio climatico;
promover la produccién y consumo sostenibles a
través de la gestion sostenible ® y uso eficiente de
los recursos naturales, la gestién de productos
guimicos y desechos y las politicas de prevencion,
reduccién, reciclaje, reutilizacién y la reduccion del
uso de combustibles fosiles (ODS 11, 12, 13y 15).

1 Consultado el 15/05/2018 en: http://www.un.org/sustainabledevelopmen-
t/es/la-agenda-de-desarrollo-sostenible/

2 Consultado en: http://www.un.org/sustainabledevelopment/es/cities/

3 Consultado en: http://www.un.org/sustainabledevelopment/es/sustainable-con-
sumption-production/



Aire

Para el monitoreo de la calidad del aire en Cali, el
Departamento Administrativo de Gestion del Medio
Ambiente (DAGMA), opera el Sistema de Vigilancia
de la Calidad del Aire (SVCASC). En la actualidad, el
SVCASC funciona con nueve (9) estaciones
automaticas:

e Estacion La Flora ( Zona Norte)

e Estacion ERA-Obrero (Zona Centro)

e Estacion Transitoria EDB—Navarro (Zona Oriente)
e Estacién Acuaparque (Zona Nororiente)

e Estacion Pance (Zona Rural o Punto Blanco)

e Estacion Univalle (Zona Sur)

e Estacion Compartir (Zona Oriente)

¢ Estacion La Ermita (Zona Centro)

e Estacién Cafiaveralejo (Zona Suroccidente)

Adicionalmente el SVCASC cuenta con un Centro de
Control (CC) en el cual se recepciona, en tiempo
real, todos los datos obtenidos en las 9 estaciones
de monitoreo. Estas estaciones permiten monito-
rear diariamente el comportamiento de contami-
nantes del aire como:

- Material particulado menor a 10 micras (PM10)
- Material particulado menor a 2.5 micras (PM2.5)
- Dioxido de Azufre (SO2)

- Dioxido de Nitrégeno (NO2)

- Ozono Troposférico (03)

- Sulfuro de Hidrogeno (H2S)

De acuerdo con el DAGMA, en 2017 las estaciones
las estaciones de La Flora, ERA-Obrero, Transitoria,
Pance, Univalle, Compartir y La Ermita, lograron
registrar mas de 75% de datos validos en algunos de
los principales contaminantes del aire.

Es de destacar es que las estaciones de Cafiaverale-
jo y Acuaparque registraron una cantidad de datos
validos inferior al 75% en la medicién de contami-
nantes del aire. Asi mismo, otro aspecto a resaltar
es que no todas las estaciones de monitoreo tienen
los analizadores para medir todos los contaminan-
tes mencionados anteriormente (Tabla 1).

Tabla 1. Porcentaje de datos validos por estacién
durante el afio 2017*

., PM10 PM2.5 S02 NO2 03 H2S
Estacion
ug/m3 ug/m3 ug/m3 ug/m3 ug/m3 ug/m3
LaFlora 84,60% 83,90% | 87,50%
ERA-Obrero | 97,20% 97,30% | 86,40%
Transitoria | 75,50%
Pance 78,70% 82,60%
Univalle 83,60% 85,00% | 85,80%
Compartir 90,90% 76,00% 77,80%
La Ermita 95,70% 95,30%
Cafiaveralejo| 67,10% 79,10%
Acuaparque 60,10% 36,50% 69,70%

*Los valores de la tabla que no tienen un porcentaje es
debido a que no existe el analizador en un determinado
punto de monitoreo.

Fuente: DAGMA - Elaboracién Cali Como Vamos

CONTAMINACION DEL AIRE

Uno de los indicadores mas frecuentes para medir
el nivel de contaminacién del aire es el nimero
promedio de particulas PM10 (ug/m3) o lo que es
igual al promedio de particulas de polucién en el
aire. La normativa internacional dictada por la Orga-
nizacion Mundial de la Salud (OMS) plantea un
maximo de 20 pg/m3; por su parte el gobierno
nacional de Colombia plantea en su normativa un
maximo de 50 pg/m3. *

En 2017, las estaciones de La Flora (Norte), Obrero
y Ermita (Centro), Cafiaveralejo y Pance (Sur- Rural),
registraron un nivel de PM10 inferior a 50 pg/m3;
es decir, cumplieron con la normativa nacional, a
pesar de esto, las estaciones mencionadas reporta-
ron niveles por encima del maximo planteado por la
OMS de 20 pg/m3 (Gréafico 1). °

Grafico 1. PM10 (ng/m3) en Cali (2016-2017)
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*Para las estaciones de Base Aérea y Univalle, no hubo
medicion de PM10
Fuente: DAGMA - Elaboracion Cali Cd6mo Vamos

4 Resolucién 610 de 2010 emitida por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible.
5 La estacion de Compartir fue la Unica estacion que registr6 un PM10 superior a
50pg/m3, incumpliendo con la norma nacional.



Es de resaltar que las estaciones de La Flora, ERA-
Obrero, Pance, Pance, La Ermita y Transitoria, regis-
traron reducciones en el numero de particulas
promedio presentes en el aire en 2017 frente a
2016 (Grafico 1).

CALIDAD DEL AIRE

El indice de calidad del aire (ICA) es una medicién
gue permite comparar los niveles de contaminacién
de calidad del aire, de las estaciones que pertene-
cen a un Sistema de Vigilancia de Calidad del Aire.
En Colombia, el ICA mide los siguientes contami-
nantes:

e Monoxido de carbono (CO)
SO2

e NO2

e PM10

e PM2.5

e O3

Segun la normativa ambiental colombiana, un
indice menor o igual a 50, sugiere una buena
calidad del aire, mientras que un indice entre 50 y
100 puntos corresponde a una calidad del aire
moderada (Tabla 2).

Tabla 2. Descripcion de las categorias del ICA

Calidad del aire buena (0 - 50)

Calidad del aire moderada (51 - 100)

Calidad del aire dafiina a la salud para grupos sensibles
(101 - 150)

Calidad del aire dafiina a la salud (151 - 200)

Calidad del aire muy dafiina a la salud (201 - 300)

Fuente: DAGMA - Elaboraciéon Cali Cbmo Vamos

Ahora bien, de acuerdo con el DAGMA, en la medi-
cion del ICA en Cali en 2017 se tuvo en cuenta los
contaminantes conocidos como contaminantes
“criterio”, los cuales son los que generan mayor
impacto en la salud de las personas, estos contami-
nantes son: PM10, PM2.5y O3.

Al respecto, en 2017 las estaciones de ERA-Obrero,
Univalle, Compartir, La Ermita, Pance y La Flora,
registraron medicién del ICA en mas del 90% de los
dias del afio. En el caso de las estaciones Transitoria,
Base Aérea y Cafaveralejo, la medicion del ICA se
dio en el 65%- 75% de los dias del afio.

Se destaca que en comparacién con 2016, el
numero de dias en los cuales hubo medicién del ICA
en las estaciones ERA-Obrero, Univalle, Compartir,
La Ermita y Base Aérea, aumentd en 2017; mientras
que, en las estaciones de Pance, La Flora, Transitoria
y Cafiaveralejo, el nimero de dias con medicién del
ICA en 2017 fue inferior al registrado en 2016 (Gra-
fico 2).

Grafico 2. Proporcion de dias con medicion del
ICA en las estaciones de monitoreo de Cali
(2016-2017)
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Fuente: DAGMA - Elaboracion Cali Cmo Vamos

Como resultado de la medicidon del ICA en Cali, en
2017 las estaciones de Cafaveralejo, Transitoria,
Pance, La Flora, ERA-Obrero, La Ermita y Compartir,
registraron una mayor cantidad de dias con una
calidad del aire buena (ICA<50). En contraste, las
estaciones de la Base Aérea y Univalle, registraron
una mayor proporcion de dias con una calidad de
aire moderada (ICA entre 51 y 100) (Tabla 3).

Se destaca que, comparado frente a 2016, en 2017
la cantidad de dias con una calidad del aire buena
aumentd en las estaciones Transitoria, Pance,
ERA-Obrero, La Ermita, Compartir y Base Aérea
(Tabla 3).



Tabla 3. Porcentaje de dias con registro de ICA
bueno en Cali por estaciones de monitoreo
(2016-2017)

2016 2017

Cafiaveralejo 98,50% 97,10% Disminuyd
Transitoria 94,90% 96,00% Aumentd
Pance 92,90% 95,30% Aumentd
La Flora 96,30% 92,90% Disminuyd
ERA-Obrero 66,40% 77,70% Aumenté
La Ermita 67,50% 72,50% Aumenté
Compartir 50,40% 58,20% Aumenté
Base Aérea 12,60% 31,00% Aumento
Univalle 59,90% 28,90% Disminuyo

Nota: El complemento del porcentaje de dias en todas las
estaciones registraron un ICA moderado.

Fuente: DAGMA - Elaboracién Cali Cdmo Vamos

EMISIONES DE GASES
EFECTO INVERNADERO (GEl)

Los GEI son gases cuyas emisiones a la atmdsfera
gue generan un efecto de calentamiento de la
Tierra, pues su presencia en esa capa retiene parte
de la radiacion emitida por el sol, transformandola
en energia caldrica.

Entre los principales GEl producidos por la actividad
humana se encuentra el didxido de carbono (C0O2),
el 6xido nitroso (N20), el gas metano (CH4), cuyas
fuentes son principalmente los combustibles fosiles
como el petrdleo y el gas natural, los fertilizantes
agricolas, las quemas de capa vegetal y los cambios
en el uso del suelo, entre otros.

Para facilidad en la medicidon de las emisiones gene-
rales de los diversos GEl, se utiliza como patron de
medida el equivalente en toneladas emitidas en
CO2, compuesto quimico que considerado como el
mayor aportante de GEl a nivel mundial. ©

Segun datos del DAGMA’, en 2015 ® en Cali se
produjeron 3,8 millones de toneladas de CO2 equi-
valentes al aflo. Los automoviles, los camiones
pesados y autobuses y la eliminacién de los dese-
chos del relleno sanitario de Navarro fueron los tres
principales emisores de GEl en la ciudad, en conjun-
to aportaron 74% de los GEl en Cali (Grafico 3).

6 Jeffrey Sachs, La Era del Desarrollo Sustentable.

Grafico 3. Principales emisores de GEIl en Cali,
2015
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Fuente: DAGMA - Elaboraciéon Cali Cdmo Vamos

CONTROL DE EMISION
DE GASES EN FUENTES MOVILES

Teniendo en cuenta que el transporte es la principal
fuente de emision de GEl, el DAGMA viene fortale-
ciendo el control de fuentes moviles (vehiculos),
como una estrategia fundamental de la gestiéon de
la calidad del aire en la ciudad, incrementando el
numero de vehiculos inspeccionados por afio.

De acuerdo con el DAGMA, en 2017 se inspecciona-
ron 15.116 vehiculos en la ciudad ®, cifra 41,7%
superior frente al nUmero de vehiculos inspecciona-
dos en 2016 (Grafico 4).

Grafico 4. Numero de vehiculos inspeccionados
en emision de gases en Cali (2011 - 2017)
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Fuente: DAGMA - Elaboraciéon Cali Cdmo Vamos

7 Con base en el documento realizado en el aio 2015 entre el CIAT, CVCy DAGMA denominado Inventario de Gases de Efecto Invernadero y Contaminacién Atmosférica.

8 No se han hecho estudios mas recientes
9 Se levantaron 940 comparendos y se inmovilizaron 148 vehiculos.



Desagregando por tipo de vehiculo, en 2017 se
inspeccionaron 5.149 motos y 6.028 autos, lo que
presentd el 74% del total de vehiculos inspecciona-
dos en dicho afio (Tabla 4).

Tabla 4. Numero de vehiculos inspeccionados en
Cali (2017), segun clase de vehiculo

Total vehiculos

Clase vehiculo Porcentaje (%)

inspeccionados

Motos 5.149 34%
Autos 6.028 40%
Camionetas 1.186 8%
Camion 336 2%
Camperos 1.059 7%
Taxis 542 4%
Escolar 95 1%
Motocarros 66 0%
Van 227 2%
Volqueta 123 1%
Bus 305 2%

TOTAL 15.116 100%

Fuente: DAGMA - Elaboracion Cali Cbmo Vamos

Agua

Contaminacion del Agua

Dos indicadores para medir el grado de contamina-
cién del agua del principal rio que pasa por la
ciudad, son las cargas contaminantes de Demanda
Bioldgica de Oxigeno (DBOS5) y de Solidos Suspendi-
dos Totales (SST) que llegan al rio Cauca a su paso
por Cali (abastece el 70% del agua potable de la
ciudad).

Segun datos del DAGMA, en 2017 el Rio Cauca,
recibié 16.229 toneladas de SST y 27.609 toneladas
DBOS5, cifras inferiores a las registradas en 2016
(Grafico 5).

Grafico 5. Cargas contaminantes vertidas en el rio
Cauca (2011-2017)
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Fuente: DAGMA - Elaboracion Cali Como Vamos

El impacto de la reduccién de carga contaminante
sobre la principal fuente hidrica de Cali y el creci-
miento poblacional, se refleja en el aumento de
caudales a tratar por la PTAR — C. En 2017 el caudal
a tratar aumento frente a 2016, de hecho, en los
Ultimos 15 afios (2003 — 2017), el caudal a tratar en
el rio Cauca por su paso por Cali se ha incrementado
139%, pasando de 2,7 m3/s en 2003 a 6,3 m3/s en
2017 (Gréfico 6).

Grafico 6. Caudal (m3/s) tratado por parte de la
PTAR-C en Cali (2003-2017)
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Fuente: DAGMA - Elaboraciéon Cali Cbmo Vamos



indice de Calidad del Agua (ICA) de los
rios de Cali

El indice de Calidad de Agua (ICA) propuesto por el
IDEAM (2014) es un indicador que relaciona cinco
(5) pardmetros de medicion de calidad del agua: 1)
Saturacién de Oxigeno Disuelto-OD (mg/L), 2) pH,
Unidades, 3) Demanda Quimica de Oxigeno-DQO
(mg/L). ). Con estos parametros se construye el
indicador cuyos valores van de O a 1y cuya interpre-
tacion se presenta a continuacion:

Tabla 5. Clasificacion del indice de calidad segtin
el ICA — NFS.

Regular (0,51 - 0,70)

Fuente: DAGMA —Elaboracion Cali Cmo Vamos

Los resultados del ICA en Cali en el segundo semes-
tre de 2017 muestran que, 2 rios mantienen su
calificacion de calidad (Aguacatal y Pance), los 4
restantes, empeoran su condicion al salir de la
ciudad (Cali, Cafiaveralejo v Lili).

En su entrada al drea urbana, 4 de los 6 rios de Cali
(Aguacatal, Cali, Lili y Pance) llegan con un ICA
bueno y 1 con un ICA excelente (Meléndez). Sin
embargo, a su salida del perimetro urbano, 2 rios
registran agua de regular calidad (Cali y Lili), 1 regis-
tra agua de mala calidad (Cafiaveralejo) y 3 rios
terminan su paso por la ciudad con una calidad del
agua buena (Aguacatal, Meléndez y Pance) (Tabla
6).

Tabla 6. ICA en los rios de Cali
(segundo semestre de 2017)

Entrada Salida

ICA
e e |
s

0,88

Fuente: DAGMA - Elaboracion Cali Cbmo Vamos

Clasificacion Clasificacion

Aguacatal 0,81

Cali 0,85

Cafaveralejo 0,59

Lili 0,71

Meléndez 0,92

Pance 0,89

Ruido

Contaminacioéon auditiva

La contaminacion acustica es el incremento de los
niveles sonoros del medio ambiente. De acuerdo
con la Resolucion 0627 de 2006 del Ministerio de
Ambiente y Desarrollo Territorial, el maximo nivel
de ruido permisible es de 65-70 decibeles (db) en el
dia y 50-55 db en la noche.

En 2015 se entregd en Cali, la actualizacion del
mapa de ruido diurno- semana y se elaboraron los
mapas de ruido nocturno en semana y diurno-
nocturno fin de semana. La Resolucién 0627 de
2006, establece que los mapas de ruido de los
municipios mayores a cien mil (100.000) habitantes
se deben revisar y actualizar periddicamente cada
cuatro (4) afios. Por esta razon los datos reportados
son los mismos del afio anterior.

Segun el DAGMA, en 2015 la presién sonora diurna
entre semana en las comunas 10, 21,5, 7,9y 11
superd el maximo permitido; mientras que en la
noche todas las comunas excedieron el maximo
permitido. Por su parte, en 2015 la presidén sonora
diurna en los fines de semana en las comunas 3, 19
y 11 superd el maximo permitido; mientras que en
la noche todas las comunas excedieron el maximo
permitido (Tabla 7).

Tabla 7. Nivel de presidn sonora entre semanay
fines de semana por comunas en Cali (2015)

Entre semana Fines de semana

Diurno Nocturno Diurno Nocturno
Comuna db Comuna db Comuna db Comuna db

10 74 17 68 B} 81 B 72
20 73 21 68 ie) 77 4 68
5 72 12 67 11 72 14 68
7 72 7 65 7 70 7 66
9 71 10 65 6 69 13 66
il 71 4 64 13 69 i) 66
3 70 9 64 17 69 21 66
4 70 3 63 1 68 9 65
12 70 6 63 8 68 16 65
19 70 il 63 9 68 20 65
8 69 13 63 12 68 2 64
17 69 5 62 14 67 8 64
6 68 19 62 15 67 10 64
13 68 20 62 20 67 Ll 63
2 67 1 61 4 66 15 62
1 66 16 61 10 66 1 61
18 65 2 59 2 65 18 61
14 64 8 58 5 65 5 60
15 62 14 58 16 65 6 60
16 62 18 58 18 65 12 60
20 59 15 57 21 64 17 60

Fuente: DAGMA - Calculos Cali C6mo Vamos




Por otra parte, en 2017 se registraron 948 quejas de
los ciudadanos ante el DAGMA por exceso de ruido
a sus vecindarios, cifra 28,2% inferior frente a 2016
(Gréfico 7).

Grafico 7. Namero de quejas por exceso de ruido
en Cali (2012-2017)
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Fuente: DAGMA - Elaboracion Cali Cdmo Vamos

Arboles

De acuerdo con el proyecto del censo arbdéreo que
se realizo entre Corporacion Autonoma Regional
del Valle del Cauca (CVC), la Universidad Auténoma
de Occidente y el DAGMA, en 2015 Cali contd con
291.550 4rboles, Lo que da como resultado un
promedio de 0,12 arboles por persona, cifra inferior
al estandar establecido por la Organizacién Mundial
de la Salud (OMS). Se destaca el caso de la Comuna
22, la cual es la Unica comuna que cumple con el
estandar establecido por la OMS.

Tabla 8. Numero de arboles en Cali por comunas

Comuna No. Total arboles /-’\rbo!es por Estandar OMS
habitante

1 5.837 0,06 0,33
2 29.104 0,24 0,33
3 5.187 0,11 0,33
4 12.371 0,24 0,33
5 17.615 0,15 0,33
6 15.758 0,08 0,33
7 12.166 0,17 0,33
8 14.333 0,14 0,33
9 4.686 0,11 0,33
10 13.178 0,12 0,33
11 12.551 0,12 0,33
12 6.077 0,09 0,33
13 6.066 0,03 0,33
14 5.436 0,03 0,33
15 10.826 0,06 0,33
16 8.181 0,07 0,33
17 51.542 0,35 0,33
18 11.935 0,08 0,33
19 27.751 0,24 0,33
20 943 0,01 0,33
21 6.522 0,06 0,33
22 13.485 1,12 0,33
Total 291.550 0,12 0,33

Fuente: DAGMA - Elaboracion Cali Cdmo Vamos

Con el objetivo de incrementar el nimero de arbo-
les en Cali, en 2017 el DAGMA realizé la siembra de
56.893 arboles, cifra 48,6% superior frente a los
arboles sembrados en 2016 (Grafico 8).

Grafico 8. Niumero de arboles sembrados en Cali
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Fuente: DAGMA - Elaboracién Cali Como Vamos

Por otra parte, en 2017 se realizaron en Cali 27.015
intervenciones de mantenimiento arbodreo, cifra
198,0% superior frente a 2016. De estas interven-
ciones, 23.787 fueron podas y 3.228 talas de arbo-
les (Tabla 9).

Tabla 9. Intervenciones de mantenimiento
arboreo (2013-2017)

Intervencidén 2013 2014 2015 2016 2017

Podas 23.227 20.271 15.365 6.423 23.787
Talas 3.530 1.856 1.680 2.623 3.228

Total 26.757 22.127 17.045 9.046 27.015

Fuente: DAGMA —Elaboracion Cali C6mo Vamos-

ESPACIO PUBLICO

Segln informacién preliminar del Departamento
Administrativo de Planeacion Municipal, en 2017
Cali contd con 6,3 kildmetros cuadrados de espacio
publico, cifra igual a la registrada en 2016

(Gréfico 9).

Grafico 9. Kildémetros cuadrados de espacio
publico en Cali (2012 — 2017%)
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Fuente: Departamento Administrativo de Planeacion
Municipal — Elaboracion Cali C6mo Vamos



De esta forma, en 2017 se registré 2,58 metros
cuadrados de espacio publico por habitante en Cali,
cifra inferior a la registrada en 2016 (Grafico 10).

Grafico 10. Metros cuadrados de espacio publico
por habitante en Cali (2014 - 2017)
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Fuente: Departamento Administrativo de Planeacion
Municipal — Calculos Cali Cémo Vamos

GESTION PUBLICA EN MEDIO
AMBIENTE Y ESPACIO PUBLICO

De acuerdo con cifras del Departamento Adminis-
trativo de Hacienda Municipal, la inversion ejecuta-
da en el DAGMA en 2017 fue de 47.274 millones de
pesos, cifra 14,3% superior frente a 2016.

Para 2018 la Alcaldia de Cali prevé una inversién de
51.874 millones de pesos en el DAGMA, cifra 9,7%
superior frente a la inversion ejecutada en 2017
(Grafico 11).

Grafico 11. Inversidn ejecutada en el DAGMA
(2011 - 2018*) - Millones de pesos
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Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda
Municipal- Elaboracién Cali Cémo Vamos



Vivienda

Diversos autores a nivel internacional han mostrado
la fuerte relacion que existe entre disponer de una
vivienda adecuada vy el desarrollo un proyecto de
vida personal y familiar (Ducci, 2005)".

En linea con lo anterior, la vivienda no se constituye
Unicamente en un bien de las personas, sino que
juega un rol relevante en la calidad de vida de las
mismas. El Articulo 25 de la Declaracion Universal
de los Derechos Humanos? menciona que:

“Toda persona tiene derecho a un nivel de vida
adecuada que le asegure, asi como a su familia, la
salud y el bienestar, y en especial la alimentacion, el
vestido, la vivienda, la asistencia médica y los servi-
cios sociales necesario,; tiene asimismo derecho a
los sequros en caso de desempleo, enfermedad,
invalidez, viudez, y otros casos de pérdida de sus
medios de subsistencia por circunstancias indepen-
dientes de su voluntad".

Conscientes de la importancia de la vivienda en la
calidad de vida de la poblacidn, la Organizacién de
las Naciones Unidas (ONU) dejé expresado median-
te los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS), las
metas de asegurar el acceso a una vivienda adecua-
da, segura y asequible, los servicios bdsicos y mejo-
rar los tugurios en la poblacién (ODS 11).

1 Ducci, M. (2005).La politica habitacional como instrumento de desintegracion social.
Efectos de una politica de vivienda exitosa. Instituto de estudios urbanos de la Pontifica
Universidad Catdlica de Chile.

2 Consultado el 20/ 05/ 2018 en http://www.un.org/es/documents/udhr/

Dada la importancia de la vivienda en el desarrollo
socioecondémico y en el mejoramiento de la calidad
de vida, el programa Cali Cémo Vamos hace segui-
miento a indicadores como déficit cualitativo vy
cuantitativo de vivienda, oferta y demanda de
vivienda y productos de los mismos.




Déficit de Vivienda

En 2017, de acuerdo con proyecciones de la Secre-
taria de Vivienda Social y Habitat, 116.997 hogares
en Cali presentaban déficit de vivienda, cifra 0,8%
superior frente a 2016 (Grafico 1).

Segun el tipo de déficit, en 2017 se registraron
93.646 hogares en déficit cuantitativo (hogares que
necesitan vivienda nueva para su alojamiento); por
otra parte, se registraron 23.352 viviendas con
déficit cualitativo (hogares cuya vivienda es suscep-
tible a ser mejorada) (Grafico 1).

Grafico 1. Numero de hogares en déficit de
vivienda cualitativo, cuantitativo y total en Cali
2016 - 2017
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Fuente: Secretaria de Vivienda Social y Habitat de Cali
—Elaboracién Cali C6mo Vamos

Oferta de Vivienda

LICENCIAS DE CONSTRUCCION

De acuerdo con la informacion del DANE, en 2017
se otorgaron en Cali 66 licencias construccién, cifra
20,0% superior a la registrada en 2016. Segun el
destino de las licencias de construccion, se otorga-
ron 12 para vivienda nueva, 12 para comercio y 8
tanto para educacion, hoteles y hospitales (Tabla 1).

Ademads en el periodo enero-marzo de 2018 se
otorgaron 17 licencias de construccién, principal-
mente destinadas a vivienda nueva y al comercio
(Tabla 1).

Tabla 1. Nimero de licencias de construccion
otorgadas en Cali 2016-2018*

Destino 2016 2017 2018*
Vivienda 12 12 3
Comercio 12 12 3
Hotel 5 8 1
Educacién 7 8 3
Hospital-asistencial 6 8 2
Bodega 2 5
Oficina 6 4 1
Religioso 3 2
Social-recreacional 1 2 1
Otros 2
Industria 3 1 1
Administracion publica 1 1
Total 55 66 17

*Primer trimestre
Fuente: DANE - Elaboracion Cali Cémo Vamos

CONSTRUCCION DE VIVIENDA

De acuerdo con el DANE, en 2017 se termind la
construccién de 7.188 viviendas en Cali, se encon-
traban paralizadas 7.699 y continuaban en proceso
de construccion 11.213, cifras que, frente a 2016,
representaron un incremento de 17,4%, 6,4% vy
32,2%, respectivamente (Grafico 2).

Grafico 2. Numero de viviendas culminadas,
paralizadas y en proceso en Cali (2016-2017)
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Fuente: DANE - Elaboracion Cali Cémo Vamos

Por otra parte, en el primer trimestre de 2018, se
termind la construccion de 1.814 viviendas en Cali,
cifra 13,9% superior frente al mismo trimestre de
2017. Asi mismo, se encontraban paralizadas 7.348
viviendas y estaban en proceso de construccion
12.972, cifras que representaron un incremento de
1,4% vy 41,2%, respectivamente, frente al primer
trimestre de 2017 (Gréfico 3).



Grafico 3. Numero de viviendas culminadas,
paralizadas y en proceso en Cali
Primer trimestre 2017-2018
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Fuente: DANE — Elaboracion Cali Cmo Vamos

Segun el tipo de vivienda, 38,0% de las viviendas
culminadas en 2017 fueron viviendas de interés
social (VIS)*. De igual forma, 71,1% de las viviendas
paralizadas en 2017 y 27,5% de las viviendas que
continlan en proceso de construccion, son VIS
(Grafico 4).

Grafico 4. Participacion (%) de la vivienda VIS y
No VIS en las viviendas Culminadas, Paralizadas y
en Proceso en Cali (2017)
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Fuente: DANE - Elaboracion Cali Cmo Vamos

4 Las viviendas de interés social (VIS) tienen como caracteristica principal s que su precio
no debe superar los 135 salarios minimos legales vigentes (SMLV); por consiguiente, las
viviendas No VIS son aquellas cuyo valor de mercado supera los 135 SMLV.

Venta de Vivienda

Segun la Camara Colombiana de la construccion
regional Valle (Camacol Valle), en 2017 se vendie-
ron en Cali 7.479 viviendas, cifra 7,1% superior
frente a 2016. Es de destacar que, en 2017 se
vendieron 12.150 viviendas nuevas en los munici-
pios dentro del area de influencia de Cali (Candela-
ria, Jamundi, Palmira y Yumbo), cifra 1,4% inferior a
la registrada en 2016 (Grafico 5).

Grafico 5. Viviendas nuevas vendidas en Cali y su
Area de influencia (2016-2017)

Cali Area de Influencia Total
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Fuente: CAMACOL Valle —Elaboracion Cali Como Vamos

Acorde con lo ocurrido en 2017, en el primer bimes-
tre de 2018, la venta de vivienda nueva en Cali
aumentd +4,7%, pero se redujo en el area de
influencia un-30,6%, en comparacion con el mismo
bimestre de 2017 (Grafico 6).

Grafico 6. Viviendas nuevas vendidas en Cali
y su area de influencia
Primer bimestre (2017-2018)
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Fuente: CAMACOL Valle —Elaboracion Cali Como Vamos



En 2017 la dindmica de la venta de vivienda en Cali
tuvo un cambio considerable en cuanto al tipo de
vivienda que se vendid. Concretamente en 2016 el
65,5% de las viviendas vendidas fueron del tipo No
VIS, pero en 2017 las ventas de este tipo de vivienda
fueron el 40,5% del total, 25 puntos porcentuales
menos (Grafico 7).

Grafico 7. Participacion de las viviendas VIS y No
VIS en las ventas de vivienda nueva en Cali y su
Area de Influencia (2016- 2017)
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Fuente: CAMACOL Valle —Elaboracion Cali Como Vamos

Precio de Vivienda

En 2017, el precio promedio de las viviendas nuevas
en Cali, segun el DANE, se incremento 13,4% frente a
2016. De acuerdo con el estrato socioecondmico, los
estratos bajos registrardn el mayor incremento en los
precios de vivienda nueva durante 2017 (17,7%)
seguido del estratos altos (14,9%) y los estratos
medios (6,5%). Todos estos aumentos en el precio de
la vivienda fueron superiores a los aumentos de
precio registrados en 2016 (Grafico 8).

Grafico 8. Variacion (%) promedio anual del
indice de precios de vivienda nueva en Cali segtin
estrato socioeconémico (2016-2017)
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Fuente: DANE - Elaboracion Cali C6mo Vamos

En el primer trimestre de 2018 se registro un incre-
mento de 2,1% en el precio promedio de la vivienda
nueva en Cali, frente al mismo periodo de 2017. Las
viviendas de estrato alto mostraron el mayor incre-
mento de precios (2,2%), seguidas de las de estrato
medio (1,3%) y las viviendas de estrato bajo (0,05%)
(Gréfico 9).

Grafico 9. Variacién (%) promedio del indice de
precios de vivienda nueva en Cali
segun estrato socioeconémico
Primer trimestre (2017-2018)
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Fuente: DANE — Elaboracion Cali Cdmo Vamos

De acuerdo con célculos del Banco de la Republica,
en 2017 el precio de la vivienda usada en Cali se
incremento 3,3% frente a 2016 (Grafico 10).

Grafico 10. Variacién promedio anual del indice
de precios de vivienda usada en Cali
2014- 2017.
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Fuente: Banco de la Republica — Elaboracién Cali Cémo
Vamos



Por su parte el Indice de Valorizacién Predial (IVP),
que mide cuanto se valorizd comercialmente las
viviendas, registré en Cali un incremento de 6,3%

en 2017, cifra superior al incremento registrado en
2016 (Grafico 11).

Gréfico 11. Variacion (%) del indice de valoriza-
cion predial en Cali 2015-2017
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Fuente: DANE - Elaboracion Cali Cdmo Vamos

Costos de Construccion

De acuerdo con el DANE, en 2017 el costo de la cons-
trucciéon de vivienda en Cali registrd un incremento
de 6,0% frente a 2016, cifra superior al incremento
registrado en el afio anterior (Grafico 12).

Grafico 12. Variacion (%) del indice de costos de
la construccion de vivienda en Cali 2015-2017
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Fuente: DANE - Elaboracion Cali Cdmo Vamos

El costo de la mano de obra para la construccion en
Cali registro un incremento de 6,3% en 2017 frente
a 2016. Asi mismo, el costo de los Materiales para la
construccién aumentd 6,0% y la Maquinaria y
Equipo se incrementd 4,4% (Grafico 13).

Grafico 13. Variacion (%) del indice de costos de
la construccion de vivienda por componentes en
Cali 2016-2017.
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Fuente: DANE - Elaboracion Cali C6mo Vamos

Por otra parte, en el primer trimestre de 2018 el
costo de la Mano de Obra para la construccion de
vivienda se incremento 3,2% frente al mismo perio-
do de 2017, mientras que el costo de los Materiales
y la Maquinaria registré un incremento de 1,1% vy
0,6%, respectivamente. Asi en total, el costo de la
construccién de vivienda en Cali registré un incre-
menté de 1,7% en el primer trimestre de 2018
(Gréfico 14).

Grafico 14. Variacion (%) del indice de Costos de
la Construccion de Vivienda en Cali primer
trimestre (2017-2018)
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Gestion Publica

De acuerdo con cifras del Departamento Adminis-
trativo de Hacienda Municipal, en 2017 la inversién
ejecutada en la Secretaria de Vivienda Social y Habi-
tat en Cali fue de 19.821 millones de pesos, cifra
14,7% inferior frente a 2016 .

Para 2018, el Plan Operativo Anual de Inversiones
(POAI) contempla la inversién de 15.207 millones
de pesos en la Secretaria de Vivienda Social y Habi-
tat, cifra inferior frente a la de 2017 (Gréafico 15).

Grafico 15. Inversion ejecutada por la Secretaria
de Vivienda Social (2011-2018%*)
Millones de pesos
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*Presupuesto
Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda
Municipal- Elaboracién Cali Cémo Vamos

Una de las principales estrategias para atender el
déficit cuantitativo de vivienda es el otorgamiento
de subsidios para adquirir vivienda (nueva o usada)
y como medida temporal, en caso de requerirlo
subsidio de arrendamiento.

De acuerdo con la Secretaria de Vivienda Social y
Habitat, en 2017 se otorgaron 2.166 subsidios de
vivienda en Cali por parte del Municipio y por parte
del Gobierno Nacional. Se resalta que en 2017 se
otorgaron 1.040 subsidios mas que en 2016
(Gréfico 16).

Grafico 16. Numero de subsidios de vivienda
(compra de vivienda o arrendamiento)
municipales y Nacionales otorgados en Cali
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Fuente: Secretaria de Vivienda Social y Habitat —
Elaboracién Cali Como Vamos

Ahora bien, una estrategia para hacer frente al
déficit cualitativo de vivienda es otorgar subsidios
para mejoramiento fisico de vivienda. Segun cifras
de la Secretaria de Vivienda Social y Habitat, en
2017 se entregaron 495 subsidios para mejora-
miento de vivienda, 50 subsidios mas que los entre-
gados en 2016 (Grafico 17).

Grafico 17. Numero de subsidios para mejora-

miento de condiciones fisicas de vivienda entre-
gadas por el municipio (2013-2017)
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Fuente: Secretaria de Vivienda Social y Habitat — Elabora-
cion Cali Cmo Vamos



Seguridad
y convivencia

La Organizacién de las Naciones Unidas (ONU),
mediante el informe “Estado de las ciudades de
América Latina y el Caribe 2012” ' mostro el efecto
negativo que la inseguridad ciudadana ejerce sobre
calidad de vida, pues afecta directamente la cohe-
sién social, la forma y la estructura de la ciudad y la
gobernanza urbana.

De hecho, la Declaracién Universal de los Derechos
Humanos, en el Articulo 3, menciona que:

“Todo individuo tiene derecho a la vida, a la liber-

)

tad y a la seguridad de su persona ”.

Sibien la seguridad es un derecho, el incremento de
los hurtos, la violencia y la intolerancia se han
convertido en unas de principales preocupaciones
de la poblaciéon en la mayoria de paises latinoameri-
canos en la ultima década. Segun cifras de la Orga-
nizacién Mundial de la Salud, América Latina es,
junto con Africa, las regiones mas violentas del
mundo en términos del numero de homicidios.

1 Programa de las Naciones Unidas para los Asentamientos Humanos (ONU-Habitat),
2012. Estado de las ciudades de América Latina y el Caribe: Rumbo a una nueva
transicién urbana. Consultado en: file:///C:/Users/mamendoz/Downloads/SOLAC-
C_2012_web.pdf

2 Consultado 20/ 05/2018 en: http://www.un.org/es/documents/udhr/

Conscientes de esta problematica, la ONU mediante
los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS), dejé
expresado la necesidad de promover sociedades
pacificas e inclusivas para el desarrollo sostenible,
facilitar acceso a la justicia para todos y crear insti-
tuciones eficaces, responsables e inclusivas a todos
los niveles (ODS 16).

En este sentido, dada la importancia de la seguridad
y la convivencia en el mejoramiento de la calidad de
vida, el Programa Cali Cémo Vamos hace segui-
miento a los principales indicadores en este tema
en la ciudad, analizando variables como tasas de
homicidios, nimero de hurtos, casos de violencia
intrafamiliar, casos de violencias interpersonal,
violencia sexual, entre otras variables.




Homicidios

Segun el Instituto Nacional de Medicina Legal y
Ciencias Forenses, en 2017 (datos preliminares) se
registraron en Cali 1.235 homicidios, cifra que
representd una reduccion de 4,9% frente a 2016
(Grafico 1).

Grafico 1. Numero de homicidios en Cali
(2016 - 2017*)

-4,9%

2016 2017*

* Informacion preliminar sujeta a ajustes
Fuente: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias
Forenses — Calculos Cali C6mo Vamos

De esta forma, en 2017 se registraron en Cali 51
homicidios por cada 100 mil habitantes, cifra
inferior a la registrada en 2016 y la mas baja en los
ultimos 11 afios (Grafico 2).

Grafico 2. Numero de homicidios por Cada 100
mil Habitantes en Cali (2007-2017)
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Fuente: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias
Forenses — Elaboracion Cali C6mo Vamos

A pesar que en 2017 Cali completd 5 afios seguidos
reduciendo el el nUmero de homicidios, aun conti-
nua siendo este mas alto que en ciudades como
Cucuta, Barranquilla, Pereira, Cartagena, Medellin,
Manizales, Bucaramanga, Ibagué y Bogota, y al del
total nacional (Grafico 3).

Grafico 3. Numero de homicidios por cada 100
mil habitantes en ciudades capitales de Colombia
(2017%*)
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*Informacion preliminar sujeta a ajustes
Fuente: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias
Forenses, DANE — Calculos Cali Cbmo Vamos

Un aspecto a resaltar es que, en el primer semestre
de 2018, se ha roto la tendencia decreciente en el
ndmero de homicidios en Cali. Segin datos del
Observatorio de Seguridad de Cali, en el periodo
enero-junio de 2018 el niumero de homicidios en
Cali se incrementd 2,0% frente a lo registrado en el
mismo periodo del afio anterior (Gréfico 4).

Grafico 4. Numero de homicidios en Cali
Primer semestre (2017-2018)
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Fuente: Observatorio de Seguridad de Cali — Calculos Cali
Como Vamos



Respecto a otras ciudades de Colombia, el nimero

H u rtos de denuncios de hurtos a personas por cada 100 mil
habitantes en Cali en 2017 fue superior a ciudades
como Cartagena, Cucuta, Barranquilla, Manizales,
Ibagué y Pereira, y al Total Nacional (Grafico 7).

HURTO A PERSONAS
Grafico 7. Nimero de hurtos a personas por cada
De acuerdo con la Policia Nacional, en 2017 se registra- 100 mil habitantes en ciudades capitales de
ron en Cali 14.790 denuncias a hurtos a personas, cifra Colombia (2017)
que representd un incremento de 41,8% frente a 2016
(Gréfico 5). Bogotd 815
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Fuente: Policia Nacional — Calculos Cali C6mo Vamos

En los primeros 6 meses de 2018, segun informa-
Fuente: Policia Nacional — Calculos Cali Cmo Vamos cién preliminar de la Policia Nacional 2, se registra-

ron 7.621 denuncias de hurtos a personas en Cali,
De esta forma, en 2017 se registraron en Cali 611 hurtos cifra 22,1% superior a la registrada en el mismo

a personas por cada 100 mil habitantes, el numero mas periodo de 2017 (Grafico 8).
alto registrado en los Ultimos 7 afios (Grafico 6).
Grafico 8. Nimero de hurtos a personas en Cali
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Fuente: Policia Nacional, DANE — Calculos Cali C6mo Vamos HURTO A CELULARES

En 2017 se registraron en Cali 8.816 denuncias a
hurtos de celulares, cifra que representé un incre-
mento de 72,8% frente a 2016 (Grafico 9).

3 De acuerdo con la Policia nacional, la informacion de hurtos no esta consolidada y
puede estar sujeta a variaciones.



Grafico 9. Numero de hurtos de celulares en Cali
(2016-2017)
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Fuente: Policia Nacional — Calculos Cali Cmo Vamos

De esta forma, en 2017 se registraron en Cali 364
hurtos de celulares por cada 100 mil habitantes, el
ndmero mas alto registrado en los Ultimos 7 afios
(Grafico 10).

Grafico 10. Numero de hurtos de celulares por
cada 100 mil habitantes en Cali
(2011-2017)
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Fuente: Policia Nacional, DANE — Calculos Cali Cmo Vamos

En comparacion con otras ciudades de Colombia, el
numero de hurtos de celulares por cada 100 mil
habitantes en Cali en 2017 fue superior a ciudades
como Cartagena, Clcuta, Barranquilla, Manizales y
Pereira, y al Total Nacional (Grafico 11).

Grafico 11. Numero de hurtos de celulares por
cada 100 mil habitantes en ciudades capitales de
Colombia (2017)
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Fuente: Policia Nacional — Calculos Cali Cmo Vamos

Segun informacion preliminar de la Policia Nacional,
en el periodo enero-junio de 2018 se registraron
5.339 hurtos de celulares en Cali, cifra 49,0% supe-
rior a la registrada en el mismo periodo de 2017
(Grafico 12).

Grafico 12. Nimero de hurtos de celulares en
Cali primer semestre (2017-2018)
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Fuente: Policia Nacional — Calculos Cali Cmo Vamos

HURTO DE RESIDENCIAS

En 2017 se registraron en Cali 1.179 denuncias de
hurtos a residencias, cifra que representd un incre-
mento de 29,8% frente a 2016 (Grafico 13).

Grafico 13. Numero de hurtos a residencias en
Cali (2016-2017)
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Fuente: Policia Nacional — Calculos Cali Cmo Vamos

En linea con lo anterior, en 2017 se registraron en
Cali 49 hurtos a residencias por cada 100 mil habi-
tantes, el nUmero mas alto registrado desde 2012
(Gréfico 14).

Grafico 14. Numero de hurtos a residencias por
cada 100 mil habitantes en Cali (2011-2017)
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En comparacién con otras ciudades de Colombia, el
ndimero de hurtos a residencias por cada 100 mil
habitantes en Cali en 2017 fue superior a ciudades
como Barranquilla y Cartagena, e inferior al de
ciudades como Pereira, Ibagué, Manizales, Clcuta,
Bucaramanga, Bogota y Medellin (Grafico 15).

Grafico 15. Numero de hurtos a residencias por
cada 100 mil habitantes en ciudades capitales de
Colombia (2017)
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Fuente: Policia Nacional — Calculos Cali Cmo Vamos

En el periodo enero-junio de 2018 se registraron
1.013 hurtos a residencias en Cali, cifra 55,1% supe-
rior a la registrada en el mismo periodo de 2017
(Grafico 16).

Grafico 16. Numero de hurtos a residencias en
Cali primer semestre (2017-2018)
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Fuente: Policia Nacional — Calculos Cali Cmo Vamos

Hurto de Vehiculos (motos y carros)

En 2017 se registraron en Cali 2.327 denuncias de
hurtos de motocicletas y 1.561 casos de hurtos de
carros, cifras que representaron una reduccion de
23,3% vy 4,9%, respectivamente, frente a 2016 (Gra-
fico 17).

Grafico 17. Nimero de hurtos de motos y carros
en Cali (2016-2017)
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Fuente: Policia Nacional — Calculos Cali Cémo Vamos

De estar forma, en 2017 se registraron en Cali 96
hurtos de motos y 65 de carros por cada 100 mil
habitantes, las cifras mas bajas en los Ultimos 7
afios en la ciudad (Gréafico 18).

Grafico 18. Niumero de hurtos de motos y carros
por cada 100 mil habitantes en Cali (2011-2017)
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Fuente: Policia Nacional, DANE — Calculos Cali Cmo Vamos

A pesar de las reducciones en el nUmero de hurtos
de motos y carros en Cali en 2017 frente a 2016, al
compararse con otras ciudades de Colombia, el
numero de hurtos de motos y carros por cada 100
mil habitantes en Cali en 2017 fue superior a ciuda-
des como Manizales, Pereira, Ibagué, Cartagena,
Bogotd, Bucaramanga, Barranquilla, Clcuta y al
promedio de Colombia (Grafico 19).



Grafico 19. Numero de hurtos de motos y carros
por cada 100 mil habitantes en ciudades
capitales de Colombia (2017)
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En el periodo enero — junio de 2018 se registraron
1.250 hurtos de motos y 793 hurtos de vehiculos
automoviles en Cali, cifras que representaron una
reduccion de 3,5% y un incremento de 5,2%,
respectivamente, frente al mismo periodo de 2017
(Gréfico 20).

Grafico 20. NiUmero de denuncias de hurtos de
motos y carros en Cali
Primer semestre (2017-2018)
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HURTO AL COMERCIO

En 2017 se registraron en Cali 1.387 denuncias de
hurtos al comercio, cifra que representd un incre-
mento de 38,4% frente a 2016 (Grafico 21).

Grafico 21. Numero de hurtos al comercio en Cali
(2016-2017)
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Fuente: Policia Nacional — Calculos Cali Cmo Vamos

Como consecuencia de lo anterior, en 2017 se regis-
traron en Cali 57 hurtos al comercio por cada 100
mil habitantes, la cifra mas alta registrada en Cali en
los Ultimos 7 afios (Grafico 22).

Grafico 22. Numero de hurtos al comercio por
cada 100 mil habitantes en Cali (2011-2017)
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En comparacion con otras ciudades de Colombia, el
numero de hurtos al comercio por cada 100 mil
habitantes en Cali en 2017 fue inferior al registrado
por ciudades como Manizales, Pereira, lbagué,
Bogotd, Bucaramanga, Barranquilla, Clcuta y al
promedio de Colombia (Grafico 23).



Grafico 23. NiUmero de hurtos al comercio por
cada 100 mil habitantes en ciudades capitales de
Colombia (2017)
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Fuente: Policia Nacional — Calculos Cali Cémo Vamos

En los primeros 6 meses de 2018 se registraron
1.485 hurtos al comercio en Cali, cifra 90,4% supei-
ror a la registrada en el mismo periodo de 2017
(Gréfico 24).

Grafico 24. Numero de hurtos al comercio en Cali
Primer semestre (2016-2017)

+90,4%

-

2017 2018

H. Comercio 780 1.485

Fuente: Policia Nacional — Calculos Cali Cémo Vamos

Violencia Interpersonal
e Intrafamiliar

De acuerdo con la Organizacion Mundial de la
Salud, la violencia interpersonal hace referencia a
cualquier accién que cause dafio fisico, sexual o
psicolégico a un individuo, producto de su interac-
cion con otras personas (por ejemplo, rifias, ajustes
de cuentas, hurto, embriaguez, entre otros).

Por su parte, la violencia intrafamiliar corresponde
a aquellas situaciones de abuso o maltrato entre
miembros de una familia, y que puede tener lugar
en el entorno doméstico o fuera de él, puede ser
sexual, fisica o psicoldgica.

Segun cifras preliminares del Instituto Nacional de
Medicina Legal y Ciencias Forenses, en 2017 se
registraron 192 lesiones por violencia interpersonal
por cada 100 mil habitantes en Cali, lo que repre-
sentd una reduccion de 9,0% frente a 2016
(Gréfico 25).

Asi mismo, en 2017 se registraron en Cali 120 lesio-
nes por violencia intrafamiliar por cada 100 mil
habitantes, lo que representd un incremento de
13,2% frente a 2016 (Gréafico 25).

Grafico 25. Numero de lesiones por violencia
interpersonal e intrafamiliar por cada 100 mil
habitantes en Cali (2011-2017%*)
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*Informacidn preliminar sujeta a ajustes
Fuente: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias
Forenses — Elaboracion Cali C6mo Vamos

Comparado con otras ciudades del Pais, Cali registro
en 2017 un numerd de lesiones por violencia inter-
personal e intrafamiliar por cada 100 mil habitan-
tes, inferior al de ciudades como Bucaramanga,
Ibagué, Bogotd, Clcuta, Barranquilla. Manizales,
Medellin, Pereira y Cartagena (Grafico 26).



Grafico 26. Numero de lesiones por violencia
interpersonal e intrafamiliar por cada 100 mil
habitantes en ciudades de Colombia (2017*)

B/manga 459
Ibagué 399
Bogota 325
Cuicuta 285
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Medellin 249
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Pereira 240
Cartagena 219
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Total Nacional 142
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*Informacion preliminar sujeta a ajustes
Fuente: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Foren-
ses — Calculos Cali Cémo Vamos

Delitos cometidos
por menores de edad

De acuerdo con cifras de la Policia Nacional, en 2017
se registraron 781 capturas de menores de edad en
Cali, cifra que representd una reduccion de 9,6%
frente a 2016 vy la cifra mas baja registrada desde
2013 (Gréfico 27).

Grafico 27. Numero de capturas de menores de
edad en Cali (2013-2017%*)
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*Informacidon preliminar sujeta a ajustes
Fuente: Policia Nacional — Calculos Cali Como Vamos

Desagregando por sexo, en 2017 el nimero de captu-
ras de mujeres menores de edad aumentd 22,1%
frente a 2016, mientras que el niUmero de capturas de
hombres menores de edad se redujo 12,3% (Grafico
28).

Grafico 28. Numero de capturas de menores de
edad en Cali, seguin sexo (2016-2017%*)

-9,6%
-12,3%

+22,1%

__ emilN
Mujer Hombre Total
M 2016 68 796 864
M 2017 83 698 781

*Informacion preliminar sujeta a ajustes
Fuente: Policia Metropolitana de Cali — Calculos Cali Como
Vamos

De acuerdo con el tipo de delito, el hurto a personas,
y la fabricacion, trafico, porte o tenencia de armas de
fuego, accesorios, partes o municiones fueron los
delitos mas cometidos por los menores de edad en
Cali en 2017 (fueron causa del 59% del total de las
capturas a menores de edad) (Tabla 1).

Es de resaltar que, el trafico, fabricacién o porte de
estupefacientes y la violencia intrafamiliar fueron las
causas de captura a menores de edad que se incre-
mentaron en 2017 frente a 2016 (Tabla 1).

Tabla 1. Nimero de capturas de menores de edad
segun tipo de delito cometido (2016-2017%*)

2016 2017 * Var (%)

Hurto personas 243 235 -3,3%
Fabricacion, tréfico, porte o

tenencia de armas de fuego, 262 223 -14,9%
accesorios, partes o municiones

Trafico, fabricacion o porte de

estupefacientes 105 108 2,9%
Lesiones personales 68 39 -42,6%
Homicidio 47 34 -27,7%
Violencia intrafamiliar 17 32 88,2%
Hurto motocicletas 33 32 -3,0%
Violencia contra servidor publico 18 14 -22,2%
Hurto entidades comerciales 17 13 -23,5%
Extorsion 14 9 -35,7%
Otros 40 42 5,0%
Total 864 781 -9,6%

Fuente: Policia Nacional — Calculos Cali C6mo Vamos



Inversion en Seguridad
y Convivencia

De acuerdo con cifras del Departamento Administra-
tivo de Hacienda Municipal, en 2017 la inversion
ejecutada en la Secretaria Seguridad y Justicia de Cali
fue de 78.921 millones de pesos, cifra 34,5% superior
frente a 2016 (Grafico 29).

Para 2018, el Plan Operativo Anual de Inversiones
(POAI) contempla la inversion de 37.852 millones de
pesos en la Secretaria de Seguridad y Justicia de Cali,
cifra que representaria una reduccion de 52,0%
frente a la inversion ejecutada en 2017 (Grafico 29).

Grafico 29. Inversion ejecutada por la Secretaria de
Seguridad y Justicia (2016-2018*) en millones de
pesos

+34,5%

37.852

2016 2017 2018*

*Presupuesto
Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal
— Elaboracién Cali Cémo Vamos



Movilidad

Las ciudades son espacios en donde las personas
viven, estudian, trabajan y llevan a cabo la mayoria
de sus actividades. En este proceso de interaccion,
la poblacion demanda diferentes formas de despla-
zamiento que permitan aprovechar eficientemente
cada uno de los espacios en los cuales se desen-
vuelven diariamente.

Es asi como la movilidad se conforma como una
necesidad y un derecho que tienen las personas en
procura de su desarrollo econdémico y social. De
hecho, la Organizacion de Estados Iberoamericanos
— OEl, en el Informe de Movilidad de Valladolid
(2005) sostiene que:

De acuerdo con el estudio “Off the beaten path”
realizado por Citibank en 2007:, un problema
creciente en Latinoamérica es la movilidad, el cual
tiene un impacto negativo sobre la productividad
laboral, competitividad y el crecimiento econdmico
de las ciudades.

La concentracion de personas en las areas urbanas
ha generado un aumento del niumero de viajes
diario en las personas, mayores tiempos de despla-
zamiento, mayor parque automotor, entre otros
factores, que ejercen presion sobre el desarrollo
econdémico y social de la poblacion.

En este sentido, dada la importancia de la movilidad
para el desarrollo socioeconémico y para el mejora-
miento de la calidad de vida, el Programa Cali Cémo
Vamos hace seguimiento a los principales indicado-
res de movilidad en la ciudad, analizando temas
como parque automotor, transporte publico,
accidentalidad, infracciones de transito, malla vial,
entre otros.

1 Citibank (2007), Off the Beaten Path: On traffi c Jams, Crime, Happiness, Monetary
Politics and Productivity, Global Economic and Market Analysis, Economic & Market
Analysis Team LatinAmerica.



Parque
automotor

De acuerdo con la Secretaria de Transito y Transpor-
te Municipal de Cali (STTM), en 2017 el parque
automotor registrado en la ciudad fue de 805.008
vehiculos, lo que representd un incremento de
4,0% frente a 2016. Los vehiculos oficiales (entre los
cuales hay automoviles, buses, camiones, motos y
maquinaria) fueron los vehiculos que mas se incre-
mentaron en la ciudad (7,3%), seguido de los auto-
moviles particulares (5,0%) (Tabla 1).

Tabla 1. Parque automotor registrado en
Cali (2016-2017)

2016 2017 Variacion
Automoviles de
= X 473.010 496.828 5,0%
Servicio Particular
Motos de servicio
X 217.238 222.197 2,3%
particular
Servicio Publico* 61.641 62.726 1,8%
Servicio Oficial* 6.869 7.368 7,3%
Otros vehiculos** 15.154 15.889 4,9%
Total parque
773912 805.008 4,0%

automotor

*Incluye automoviles, buses, camiones, motos y maquina-
ria

** Incluye buses, camiones, maquinaria y remolques
Fuente: Secretaria de Movilidad de Cali — Calculos Cali
Cémo Vamos

El indice de motorizaciéon de Cali 2 en 2017 se regis-
tréo en 333 vehiculos por cada 1.000 habitantes,
cifra superior frente a 2016. Desagregando tipo de
vehiculo, en 2017 habia matriculados 205 automo-
viles particulares y 92 motos particulares por cada
mil habitantes, respectivamente (Grafico 1).

Ahora bien, teniendo en cuenta que en Colombia la
licencia de conduccién de un vehiculo automotor se
puede obtener a partir de los 16 afios, el indice de
motorizacion en Cali en 2017 para poblacion mayor
o igual a 16 afios fue de 437 vehiculos por cada
1.000 habitantes. En el caso de los automoviles y
motos particulares habian matriculados 270 y 121,
respectivamente, por cada 1.000 habitantes mayo-
res de 15 afios (Grafico 1).

2 Se calcula como el cociente entre el parque automotor y la poblacién registrada por el
DANE, multiplicado por 1.000.

Grafico 1. Numero de vehiculos por cada 1.000
habitantes en Cali (2016-2017)

426 437
a6 47
35 36 120 121

2016 2017 2016 2017

Respecto la poblacidn total Respecto la poblacién mayor de 15 afios

m indice de carros particulares = indice de motos particulares

indice demas vehiculos

Fuente: Secretaria de Movilidad de Cali, DANE — Calculos
Cali Cbmo Vamos

Cabe resaltar que en Caliy en general en todas las
ciudades capitales de Colombia, hay diferencias
entre los vehiculos matriculados y los que efectiva-
mente circulan en la ciudad, puesto que existen
vehiculos que son matriculados en las secretarias
de transito de municipios vecinos, pero circulan
diariamente en la ciudad capital.

De acuerdo con datos del Registro Unico Nacional
de Transito (RUNT) y con las proyecciones de pobla-
cion del DANE, en 2017 estaban registradas en 4,2
motos por cada habitante en Guacari, 2,5 en Florida
y 1,9 en Pradera. Es decir, en estos municipios
habian mdas motos matriculadas que habitantes
(Gréfico 2).

Grafico 2. Motos por habitante en
algunos municipios del Norte del Cauca 'y
Sur del Valle del Cauca (2017)

Guacari | 4,2
Florida | 2,5
Pradera | 1,9
Miranda | 0,8
Santander de Quilichao | 0,4
Puerto Tejada 0,4
Palmira 0,3
El Cerrito 0,3
Jamundi 0,3
Candelaria 0,1
Yumbo 0,1
Cali 0,1

Fuente: RUNT, DANE - Calculos Cali Cbmo Vamos



Lo anterior sugiere que muchas de las motos matri-
culadas en municipios cercanos a Cali, pueden
terminar circulando en la ciudad. Al respecto, en
2016, segun estimaciones del RUNT, en Cali circula-
ban diariamente aproximadamente 450.000 motos,
es decir, casi el doble de las que estan matriculadas
en la ciudad.

Transporte
Publico

=

TRANSPORTE PUBLICO TRADICIONAL

Segln la Encuesta de Transporte Urbano de Pasaje-
ros del DANE, en 2017 se encontraban activos en
Cali 992 vehiculos de transporte publico tradicional,
cifra 7,1% superior frente a 2016.

Desagregando por tipo de vehiculo, en 2017 se
encontraban activos 316 busetas y 676 microbuses
y colectivos; cifras que representaron un incremen-
to de 9,4% vy 6,0%, respectivamente, frente a 2016
(Grafico 3).

Grafico 3. Promedio anual de vehiculos de trans-
porte publico tradicional activos en Cali
(2016-2017%)
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+6,0%
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. Busetas Total
Colectivos
2016 638 289 927
W 2017* 676 316 992

* Preliminar
Fuente: DANE - Calculos Cali Cmo Vamos

Se destaca que, del total de vehiculos de transporte
publico tradicional activos en 2017 (992 vehiculos),
solo estuvo en circulacion 62,3% de éstos (618 vehi-
culos). Desagregando por tipo de vehiculo, en 2017
circuld 75,4% de la flota de busetas y 56,1% de la
flota de microbuses y colectivos (Gréafico 4).

Grafico 4. Porcentaje de vehiculos de transporte
publico tradicional en circulacion en Cali
(2016—-2017%*)

Microbuses-Colectivos

Busetas

-1,7pp
Total
-2,5pp
Microbuses-
Total Busetas ]
Colectivos
2016 64,8% 77,1% 59,2%
W 2017* 62,3% 75,4% 56,1%

* Preliminar
Fuente: DANE — Calculos Cali Cbmo Vamos

De acuerdo con las cifras del DANE, en 2017 el
transporte publico tradicional en Cali movilizé 51,8
millones de pasajeros, cifra 2,7% inferior a la regis-
trada en 2016. Desagregando por tipo de vehiculo,
en 2017 se transportaron 22,5 millones de pasaje-
ros en busetas y 29,2 millones en microbuses vy
colectivos; cifras que representaron un aumento de
1,9% y una reduccion de 6,0%, respectivamente,
frente a 2016 (Grafico 5).

Grafico 5. NUmero de pasajeros transportados en
transporte publico tradicional en Cali
(2016-2017%*) - Millones de pasajeros
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M 2017* 29,2 22,5 51,8

* Preliminar
Fuente: DANE — Calculos Cali Cbmo Vamos

MASIVO INTEGRADO DE OCCIDENTE - MIO

De acuerdo con Metrocali, en 2017 se encontraban
activos en Cali 884 vehiculos del MIO, cifraigual a la
registrada en 2016. Desagregando por tipo de vehi-
culo, en 2017 se encontraban activos 190 buses
articulados, 509 buses padrones y 185 buses com-
plementarios (Grafico 6).



Grafico 6. Niumero de vehiculos del MIO activos
en Cali (2016-2017)

om Ml

Articulado Padrén Complementario Total
W 2016 190 509 185 884
N 2017 190 509 185 884

Fuente: Metrocali — Elaboracién Cali Cmo Vamos

A pesar de contar con una flota de 884 vehiculos
activos del MIO, en 2017 estuvo en circulacion
80,5% de esta flota (678 vehiculos), cifra 3,8 puntos
porcentuales superior frente a 2016. Desagregando
por tipo de vehiculo, en 2017 estuvo en circulacion
el 80,5% de los buses articulados, 82,3% de los
buses padronesy 75,7% de los buses complementa-
rios, cifras, en todos los casos, superiores a las regis-
tradas en 2016 (Grafico 7).

Grafico 7. Porcentaje de vehiculos del MIO en
circulacién en Cali (2016-2017)

Articulado

+0,5 pp
Padrén +5,5 pp
Complementario
Total +3,8pp
Total Compleomentarl Padrén Articulado
w2016 76,7% 73,0% 76,8% 80,0%
m 2017 80,5% 75,7% 82,3% 80,5%

Fuente: Metrocali — Elaboracién Cali Cmo Vamos

Comparado frente a otras ciudades, la flota activa
del MIO que estuvo en servicio en 2016 fue la terce-
ra mas baja (80,5%) entre las flotas de los sistemas
de transporte masivo en Colombia, solamente
superior a Bucaramanga y Cartagena (Grafico 8).

Grafico 8. Porcentaje del parque automotor de
los sistemas de transporte masivo que estuvo en
servicio en Colombia (2017%*)

Pereira (Megabus) ] 93,6%
Bogota (Transmilenio) | 92,7%
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Cali (MiO) NN 20,5%

Cartagena (Transcaribe) 80,4%
Bucaramanga (Metrolinea) 78,3%
* Preliminar

Fuente: DANE, Metrocali — Calculos Cali Cdmo Vamos

De acuerdo con informacion de Metrocali, en 2017
el MIO transportd en promedio 467.502 pasajeros
por dia habil, lo que representd un aumento de
3,2% frente al promedio de pasajeros transporta-
dos en 2016 (453.003 pasajeros). De esta forma, en
2017 se alcanzé 99,8% de la meta diaria de pasaje-
ros planteada para dicho afio (468.490 pasajeros)
(Tabla 2).

Es de destacar que en los ultimos 4 afios se ha
corregido a la baja la meta de pasajeros movilizados
en el MIO en un dia habil.

Tabla 2. Numero promedio de pasajeros movili-
zados en dia habil en el MIO (2014-2017)

Pasajeros % de
Meta -
Movilizados cumplimiento
2014 471.361 848.000 55,60%
2015 482.344 686.393 70,30%
2016 453.003 546.122 82,90%
2017 467.502 468.490 99,80%

Fuente: Metrocali — Elaboracion Cali Como Vamos

Por su parte, el tiempo promedio de espera para las
rutas troncales, petroncales y alimentadoras en
2017 fue de 6,3, 11,1 y 11,7 minutos, respectiva-
mente, cifras que, salvo el caso de los buses tronca-
les, fueron superiores a las registradas en 2016
(Tabla 3).

Desagregando segun la hora (hora pico y hora
valle), se destaca que empeoraron los tiempos de
espera del MIO en las horas pico frente a 2016
(Tabla 3).



Tabla 3. Intervalo de paso en minutos del MIO por
tipo de ruta y seguin horas pico y valle
(2016-2017)

Ruta Troncal Pre troncal Alimentador
2016 7,3 11 11,3
Intervalo de paso
. 2017 6,3 11,1 11,7
en minutos
Diferencia -1 0,1 0,4
2016 4,5 8,5 8,5
Intervalo de paso
. 2017 6,2 10,6 9,7
horas pico
Diferencia 1,7 2,1 1,2
Intervalo de paso 2016 83 10,5 11,5
promedio horas 2017 6,8 10,9 12,5
valle Diferencia -1,5 0,4 1

Fuente: Metrocali — Elaboraciéon Cali C6mo Vamos

Tiempos de
viaje

Segun los datos de la Encuesta de Percepcién
Ciudadana elaborada por el programa Cali Como
Vamos, en 2017, en promedio, el tiempo de despla-
zamiento de las personas en Cali fue de 36,6 minu-
tos, cifra inferior frente a 2016 (Tabla 4).

El MIO es, en promedio, el medio de transporte en
el que se utiliza el mayor tiempo de desplazamiento
(51,5 min), seguido por el bus tradicional (46,9
min), automovil particular (31,8 min), taxi (31,7
min), transporte informal (28,0 min) y Moto (25,4
min) (Tabla 4).

Es de resaltar que en comparacién con 2016, el
tiempo promedio registrado en las personas que se
transportan en el MIO, automdvil particular, trans-
porte informal y moto, disminuyé en 2017. En
contraste, el tiempo promedio desplazamiento en
buses tradicionales y taxis, aumenté frente a 2016.

Tabla 4. Tiempo Promedio
de viaje (minutos) en Cali
(2016-2017)

Diferencia
2016 2017
(minutos)
Motorizados
MIO 55,4 51,5 -3,9
Bus /buseta 42,8 46,9 4,1
Auto particular 35,5 31,8 -3,7
Taxi 29,3 31,7 24
Transporte
38,7 28 -10,7
informal
Moto 25,8 25,4 -0,4
No Motorizados
Bicicleta 30,3 26,5 -3,8
Apie 32,9 22,8 -10,1
Promedio general 39,8 36,6 -3,2

Fuente: Encuesta de Percepcion Ciudadana Cali Cémo
Vamos aiio 2016 y 2017-Caluclos Cali cémo Vamos

Teniendo en cuenta la distancia recorrida por cada
medio de transporte, en 2017 la moto fue la que
registré el menor tiempo de desplazamiento en
todos los rangos de distancias recorridos en la
ciudad. En contraste, el MIO es el medio de trans-
porte que registra los mayores tiempos de desplaza-
miento en todos los rangos de distancias (Tabla 5).

Tabla 5. Tiempo promedio de viaje (minutos)
segun tipo de transporte y distancia recorrida en
Cali (2017)

0a3Km 4 a6 Km 7 a9 Km
Bicicleta 18,3 Transporte informal | 19,3 Moto 23,3
Apie 20 Moto 19, | Tramsporte |,
informal
Moto 20,5 Bus escolar/trabajo | 23,3 Bus . 30
escolar/trabajo
Taxi 21,1 Bicicleta 25,6 | Automovil |34
particular
Transporte | 23,7 | Automdvil particular| 27,2 Taxi 326
Automovil 15 3 Taxi 29,7 Buses 40,8
particular tradicionales’
Bus L .
escolar/trabajo 30 Buses tradicionales | 37,8 Apie 43,2
MIO 33,9 Apie 38,5 Bicicleta 44,2
Buses 39,1 MIO 51,1 MIO 57,9
tradicionales
Promedio 25,9 Promedio 33 Promedio 38,9

estado 8 estado 69 estado 4

10212 Km Mas de 12 Km

Moto 27,8 Automovil particular 36,7
Transporte informal 28,1 Moto 41,6
Taxi 29,4 Taxi 45
Automdvil particular 43,2 Transporte informal 49,8
Buses tradicionales 56,5 Bicicleta 62,9
Bicicleta 62,1 MIO 67,4
MIO 66 Bus escolar/trabajo 68
Buses tradicionales 76,5
Promedio 47,2 Promedio 57,5
Encuestados 142 Encuestados 112

Fuente: Encuesta de Percepcion Ciudadana de Cali Como
Vamos 2017-Calculos Cali como Vamos

*Transporte informal incluye: Motocarro, Moto taxi, transporte pirata, bici taxi, Uber y
otros




Por otra parte, 34% de los calefios en 2017 manifes-
taron utilizar como principal medio de transporte el
MIO, cifra superior a la registrada en 2016. Se
destaca que, en comparacion con 2016, en 2017
aumentd la proporcion de calefios que utilizan
como principal medio de transporte la moto (Grafi-
co9).

Grafico 9. Tipos de transporte seglin porcentaje
de usuarios en Cali (2016 - 2017)
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Fuente: Encuesta de Percepcion Ciudadana Cali Cémo
Vamos
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Malla vial g

De acuerdo con la Secretaria de Infraestructura y
Valorizacion, en 2017 Cali registré una malla vial de
2.300 kilémetros de carreteras en el casco urbano.
Asi mismo, 16% de las vias de la ciudad en 2017 se
encontraba en buen estado, el 64% en regular
estado y el 20% en mal estado (Grafico 10).

Grafico 10. Participacion (%) del estado de la
Malla Vial en Cali 2011-2017

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
M Mala ¥ Regular [ Buena

Fuente: Secretaria de Infraestructura y Valorizacion —
Calculos Cali C6mo Vamos

3Ultima informacién disponible

4 Se ajustaron los valores registrados en el periodo 2010-2015, de acuerdo con informa-

cion de la Secretaria de Movilidad de Cali.

Ciclo - infraestructura (kilbmetros -Km)

Segun datos del Departamento Administrativo de
Planeacion Municipal, Cali registré 30,7 km de
ciclo-infraestructura en 2016 3. De estos, 24,1 Km se
encuentran en buenas condiciones (78,3%) y 6,7
Km en mal estado (Tabla 6).

Asi mismo, del total de Km de ciclo-infraestructura
en Cali en 2016, 15,3 Km estan articulados (49,7%)
y 17,6 Km (57,1%) se encuentran con buena ilumi-
nacion (Tabla 6).

Tabla 6. Estadisticas sobre el nimero de kilome-
tros y estado de las ciclovias en Cali (2016)

Ciclo-infraestructura existente 30,7 Km
Superficie Buena 24,1 Km
Superficie Mala 6,7 Km

Segun articulacion
Existente Articulada 15,3 Km
Existente No Articulada 15,5 Km

Seguin estado de la iluminacion

Iluminacién Buena 17,6 Km

Iluminaciéon Mala 13,2 Km

Fuente: Secretaria de Infraestructura y Valorizacion —
Calculos Cali Como Vamos

Accidentes 3
de transito H

De acuerdo con la Secretaria de Movilidad de Cali,
en 2017 se registraron 14.417 accidentes de transi-
to enla ciudad, lo que representd una reduccién de
6,2% frente a 2016 (Grafico 11) “.

Grafico 11. Numero de accidentes de transito en
Cali (2011-2017)

24.665
22.948 23.847

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Fuente: Secretaria de Movilidad de Cali — Elaboracion Cali
Como Vamos



En 2017, del total de accidentes de transito registra-
dos, 6.987 dejaron como resultado personas heri-
das, cifra 14,9% inferior frente a 2016. Asi mismo,
7.108 accidentes de transito en 2017 fueron
choques simples (solo dafios), cifra 4,0% superior
frente a 2016 (Grafico 12).

Grafico 12. Numero de accidentes de transito en
Cali seguin tipo de consecuencia (2016-2017)
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Segln cifras de la Secretaria de Movilidad de Cali,
en 2017 se registraron 353.852 infracciones de
transito en la ciudad, cifra 24,6% superior a las
registradas en 2016. De acuerdo con la forma de
obtencidn de la infraccidon, en 2017 se registraron
159.325 comparendos por fotodeteccion y 194.527
comparendos manuales (Grafico 13).

Grafico 13. Numero de infracciones de transito en
Cali (2015-2017)
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Fuente: Secretaria de Movilidad de Cali — Elaboracion Cali
Cémo Vamos

Por su parte, en 2017 se registraron 322 muertes
por accidentes de transito, cifra igual a la registrada
en 2016. Del total de muertos por accidentes de
transito, 128 fueron motociclistas, 128 peatones,
32 ciclistas, 16 parrilleros, 8 pasajeros de automovi-
les y 3 conductores de autos.

En relacion a 2016, se incrementaron las muertes
por accidentes de transito en peatones (+11,3%),
motociclistas (+2,4%) y pasajeros de autos
(+60,0%); mientras que disminuyeron en parrilleros
(-38,5%) y conductores de automoviles (-82,4%)
(Tabla 7).

Tabla 7. Numero de muertes en accidentes de
transito en Cali seglin condicién (2016-2017)

Fotodeteccion

Manuales

Total

W 2015

225.089

75.555

300.644

2016

174.509

109.547

284.056

M 2017

159.325

194.527

353.852

2016 2017 Var (%)
Peatdn 115 128 11,3%
Motociclista 125 128 2,4%
Ciclista 32 32 0,0%
Parrillero 26 16 -38,5%
Pas. Auto 5 8 60,0%
Conductor 17 3 -82,4%
N.D 2 7 250,0%
Total 322 322 0,0%

Fuente: Secretaria de Movilidad de Cali — Elaboracion Cali

Cémo Vamos

Fuente: Secretaria de Movilidad de Cali — Elaboracidon Cali
Cémo Vamos

Desagregando por tipo de infraccion, en 2017 las
infracciones de transito en las que mas incurrieron
los calefios fueron conducir en pico y placa (67.040
infracciones), no realizar la revision tecno-mecanica
(57.522 infracciones) y conducir motocicleta sin
contar con todas las normas (41.191 infracciones)
(Tabla 8).

Es de destacar que, frente a 2016, en 2017:

- Aumentd el niumero de infracciones por conducir
en pico y placa (+27,1%), no realizar la revisiéon
tecno-mecanica (+17,0%), conducir motocicleta sin
contar con todas las normas (+77,7%), conducir sin
licencia de conduccion (63,3%) y estacionar en luga-
res prohibidos (6,6%).

- Se redujo el numero de infracciones de transito
por exceso de velocidad, conducir sin SOAT, pasarse
semaforos en rojo, amarillo o sefial de PARE, no
respetar el paso de peatones y por no portar la
tarjeta de propiedad del vehiculo (Tabla 8).



Tabla 8. Numero de infracciones de transito en
Cali, segun tipo (2016-2017)

Cddigo Tipo de Infraccidn

Cl14 Conduciren PicoyPlaca, 55.107 67.040 21,7%

35 Norealizarlatecno- | ,q ¢ 57.522 17,0%
mecdnica

Conducir motocicleta sir

C24 contar con todas las 23.180 41.191 77,7%
normas
C29 Exceso de velocidad 31.175 29.996 -3,8%
D02 Conducir sin SOAT 34.216 27.602 -19,3%
BO1 Conducirsin IliclenC|a de 15.470 25.270 63,3%
conduccidn
02 Estacmna.r?n lugares 12.899 13.747 6,6%
prohibidos
Dog |Pasarsesemdforosenroj gqq 11.779 -21,4%
amarillo o sefial de PAR
32 No respetar el paso de 9.276 6.656 28,2%
peatones
HO2 No p.ortarla tarjet’a de 7.681 6.519 15,1%
propiedad del vehiculo
Otras Infracciones 30.881 66.530 115,4%
Total 284.056 353.852 24,6%

Fuente: Secretaria de Movilidad de Cali — Elaboracion Cali
Como Vamos

Gestion Publica 2

en movilidad

De acuerdo con cifras del Departamento Administra-
tivo de Hacienda Municipal, en 2017 la inversion
ejecutada en la Secretaria de Movilidad de Cali® fue
de 96.882 millones de pesos, cifra 52,3% superior
frente a 2016 (Gréafico 14).

Para 2018, el Plan Operativo Anual de Inversiones
(POAI) contempla la inversién de 136.350 millones
de pesos en la Secretaria de Movilidad, cifra que
representa un aumento de 40,7% frente a la inver-
sion ejecutada en 2017 (Grafico 14).

Grafica 14. Inversidn ejecutada por la Secretaria
de Movilidad (2012-2018*) - Millones de pesos

+40,7 %
+52,3 % {_L\
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63.592
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*Presupuesto

Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda
Municipal - Elaboracién Cali Como Vamos

5 Hasta 2015 se llamaba Secretaria de Transito y Transporte



Cultura, Turismo
Recreacion y Deporte

La importancia de las manifestaciones culturales, el
accesoy la practica del deporte v la recreacion en la
vida de las personas radica en su contribucién al
desarrollo humano, social y econdmico del territo-
rio. En este sentido, La Organizacion de las Naciones
Unidas para la Educacion, la Ciencia y la Cultura
(UNESCO) plantea que:

“Hay un medio de acceder a una vida intelectual,
afectiva, moral y espiritual satisfactoria: el desarro-
llo como tal es inseparable de la cultura (...) Situar la
cultura en el ntcleo del desarrollo constituye una
inversion esencial en el porvenir del mundo y la
condicion del éxito de una globalizacion bien enten-
dida que tome en consideracion los principios de la
diversidad cultural: la UNESCO tiene por mision
recordar este reto capital a las naciones™.

En linea con lo anterior, los paises se han compro-
metido a preservar el patrimonio cultural, las indus-
trias culturales y creativas, el turismo y las politicas
de desarrollo relacionadas con la cultura.

Por otra parte, el ex Secretario General de la Organi-
zacion de las Naciones Unidas (ONU), Ban Ki Moon
sostiene que el deporte promueve la salud y el
bienestar.

1 Consultado en: http://www.unesco.org/new/es/culture/themes/culture-and-deve-
lopment/.

Dicha declaraciéon ha sido consensuada por los
gobiernos del mundo, quienes sostienen que el
deporte promueve la salud, el bienestar, la toleran-
cia, la convivencia, la inclusién social y la igualdad,
empodera a las poblaciones y es parte esencial de la
formacién de las personas. En este sentido, es
incluido en la declaracién de los Objetivos de Desa-
rrollo Sostenible (ODS) como facilitador importante
del desarrollo sosteniblez

En este sentido, dada la importancia de monitorear
los indicadores culturales, turisticos y deportivos en
la ciudad, el Programa Cali Cbmo Vamos hace segui-
miento a variables como la prevalencia de actividad
fisica global, el numero de empleos en el sector
turistico como proporcién del nimero total de
puestos de trabajo, inversién por habitante en el
sector cultura, entre otras variables.

2 Mensaje del Dia Internacional del Deporte para el Desarrollo y la Paz, Naciones
Unidas. 6 de abril de 2016.



CULTURA

EVENTOS ORGANIZADOS POR LA SECRETARIA DE
CULTURA

EVENTOS CULTURALES APOYADOS POR LA
SECRETARIA DE CULTURA

La Secretaria de Cultura de Cali en 2017 organizé 138
eventos culturales gratuitos en la ciudad, 1 evento
menos que en 2016. De éstos, 48 eventos fueron de
caracter musical, 41 de patrimonio cultural, 7 de danzas,
7 de teatro, 7 de cine y audiovisuales, 3 de poesia y 25
eventos de otras categorias® (Grafico 1).

Grafico 1. Numero de eventos gratuitos organizados
por la Secretaria de Cultura 2016-2017
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Fuente: Secretaria de Cultura de Cali — Elaboraciéon Cali Como
Vamos

La asistencia a eventos gratuitos organizados por la Secreta-
ria de Cultura de Cali se incrementd 1,1% en 2017 frente a
2016. Los eventos de danza y otros eventos culturales
fueron los Unicos eventos que registraron reducciones en el
numero de asistentes (69,9% y 16,4%, respectivamente)
(Tabla 1).

Tabla 1. Numero de asistentes a eventos gratuitos
organizados por la Secretaria de Cultura (2016-2017)

En 2017, la Secretaria de Cultura de Cali apoyd 117
eventos culturales en la ciudad, 32 eventos menos
gue en 2016. De éstos, 73 fueron de caracter musical,
18 de teatro, 6 de danzas, 5 de artes plasticas y visua-
les, 4 de audiovisuales, 1 circense y 1 relacionado con
patrimonio cultura; ademds apoyaron 9 eventos de
otras categorias* (Grafico 2).

Grafico 2. Numero de eventos apoyados por la
Secretaria de Cultura 2016-2017
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Fuente: Secretaria de Cultura de Cali — Elaboracion Cali
Coémo Vamos

La asistencia a eventos culturales apoyados por el
Municipio en 2017 aumenté 142,5% frente a 2016
(445.965 asistentes mas). Los eventos de musica,
danza y otros eventos culturales? fueron los eventos
que registraron aumentos en el numero de asisten-
tes (161,6%, 95,1%, y 1425,4%, respectivamente).

Tabla 2. Numero de asistentes a eventos
apoyados por la Secretaria de Cultura
(2016-2017)

Temdtica Variacién
Musica 574.014 706.249 23,0%
Relacionado con Patrimonio
Cultural 9.773 20.021 104,9%
Otros 154.683 129.336 -16,4%
Danza 210.194 63.302 -69,9%
Teatro 27.000 70.408 160,8%
Cine y Audiovisuales 25.000 19.160 -23,4%
Poesia 6.720 10.331 53,7%
Total 1.007.384 1.018.807 1,1%

Fuente: Secretaria de Cultura de Cali — Elaboracion Cali Como

Vamos

4 Otros eventos apoyados incluye: Feria internacional del Libro, Concurso de cuento Andrés
Caicedo, encuentro internacional de bibliotecas, entre otros.

Tematica 2016 2017 Variacion

Mdsica 146.310 382.765 161,6%

Teatro 62.330 62.536 0,3%

Otros 14.736 224.782 1425,4%

Danza 27.000 52.664 95,1%

Artes Plasticas y Visuales 26.400 24.564 -7,0%
Audiovisuales 3.610 1.540 -57,3%
Relacionadoccuc;:ui::ltrimonio 25 335 3.000 88,2%
Arte Circense 1.350 1.185 -12,2%

Total 307.071 753.036 145,2%

Fuente: Secretaria de Cultura de Cali — Elaboracion Cali

Como Vamos

SFestival del dia de la incapacidad, Agua Blanca emprende, Francia en Colombia,
artistas en el Boulevard, Exposiciones en la tertulia, entre otros.




De esta forma, en 2017 la Secretaria de Cultura de Cali
tuvo participacién, total o parcial, en 255 eventos
culturales realizados en la ciudad, 33 menos que en
2016, estos eventos contaron con la participacion de
1.771.843 asistentes, 457.388 mas que en 2016. En
linea con esto, en promedio los eventos contaron con
6.948 asistentes, siendo los organizados por la Secre-
taria los que en promedio contaron con mas aforo
(7.383 asistentes en promedio) (Tabla 3).

Tabla 3. Numero de eventos, asistentes y prome-
dio de asistentes por evento en el que participé
la Secretaria de Cultura 2016-2017

No Promedio N Promedio

Eventos Asistentes asistentes RyEiies Asistentes  asistentes

por evento por evento
Apoyados 149 307.071 2.061 117 753.036 6.436
Organizados 139 1.007.384 7.247 138 1.018.807 7.383
Total 288 1.314.455 4.564 255 1.771.843 6.948

Fuente: Secretaria de Cultura de Cali — Elaboracion Cali
Coémo Vamos

INFRAESTRUCTURA CULTURAL

De acuerdo con cifras de la Secretaria de Cultura de
Cali, en 2017 Cali habian 63 equipamientos cultura-
les, de los cuales, 51 corresponden a bibliotecas, 5 a
centros culturales, 3 a teatros y parques, 3 a centra-
les didacticas y un centro de desarrollo comunitario
(Grafico 3). Cabe destacar que estan en proceso de
construccién dos equipamientos culturales mas en
los corregimientos de La Leoneray La Paz.

Grafico 3.Numero de Equipamientos Culturales
en Cali 2017

u Bibliotecas m Centros culturales
Centrales didacticas m Teatros y Parques
Centro de Desarrollo comunitario

Fuente: Secretaria de Cultura de Cali — Elaboracion Cali
Coémo Vamos

Desagregando por comunas, se destaca que las
comunas 9, 17 y 22 no cuentan con ningun equipa-
miento cultural publico (Tabla 4).

Tabla 4. Equipamientos culturales por comunay
equipamientos por cada 100 mil habitantes 2017

Equipamientos

Corng Bibliotecas

Tasa por cada 100 mil habitantes

w

3,2
0,8
6,4
3,8
0,9
0,5
4,3
1,9
1,8
1,8
1,5
2,2
0,6
2,4
2,7
2,2
3,5
4,3
3,4
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Fuente: Secretaria de Cultura de Cali — Elaboracion Cali
Como Vamos

Otro aspecto a resaltar es que, de acuerdo con la
Secretaria de Cultura de Cali, entre 2014 y 2017, el
numero de libros con los que contaban las bibliotecas
publicas de la ciudad se incrementd de manera paula-
tina, pasando de 186.000 libros en 2014 a 233.939
libros en 2017 en lared de bibliotecas publicas de Cali
(Gréfico 4).

Grafico 4.Numero de libros disponibles en las
bibliotecas publicas de Cali (2014-2017)
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Fuente: Secretaria de Cultura de Cali — Elaboracién Cali
Coémo Vamos

5 En el caso de los corregimientos se calcula la tasa con respecto a cada 10 mil
habitantes, en el resto de la ciudad con respecto a 100 mil.



El nimero de usuarios de las bibliotecas en Cali se
registrd en 984.268 en 2017, alcanzando una tasa
de 40.672 usuarios de bibliotecas por cada 100 mil
habitantes, siendo amabas las cifras mas altas en
los Ultimos tres afios (Tabla 5).

Tabla 5. Numero de usuarios de biblioteca y tasa
de usuarios de bibliotecas por cada 100 mil
habitantes en Cali (2015-2017)

No. Usuarios de Tasa por cada 100 mil
bibliotecas habitantes
2015 768.314 33.180
2016 948.992 39.625
2017 984.268 40.672
Fuente: Secretaria de Cultura de Cali — Elaboraciéon Cali

Como Vamos



DEPORTE Y
RECREACION

De acuerdo a la Secretaria del Deporte y la Recrea-
cion municipal, en Cali hay 588 escenarios deporti-
vos y recreativos, y 33 de alto rendimiento.

Se destaca que en 2017 a 407 de estos escenarios
se les realizo mantenimientos preventivos, adecua-
ciones rehabilitaciones y/o mejoramientos con el
fin de mantener espacios adecuados para el depor-
te y recreacion de la comunidad calefia.

Ademds, cabe resaltar que las comunas con mas
centros deportivos son: la comuna 5, 13, 14y 21
con 42, 49, 44 y 42 centros deportivos respectiva-
mente (Tabla 6).

Por otra parte, la ciudad en 2017 registré 791
clubes deportivos legalizados por el municipio, de
los cuales la mayoria estaban ubicados en las comu-
nas 2, 10, 17 y 19 donde habian 66, 68, 102 y 134
clubes deportivos respectivamente (Tabla 6).

Tabla 6. Numero de centros deportivos en clubes
deportivos en Cali por comuna en Cali 2017

Centros Deportivos

Comuna Clubes Deportivos

3
4 12 25
5 26 42
6 44 51
7 14 32
8 37 19
9 19 5
w0 | e [ s
1 23 38
12 17 11
13 14 49
14 35 44
15 26 35
16 28 14
8 | 2% | 2

20 18 12
21 20 42
22 22 2

Rural 6 23

Total 791 588

Fuente: Secretaria del Deporte y la Recreacion de Cali-
Elaboracién Cali Como Vamos

PROGRAMAS

A partir de 2012 la Alcaldia de Cali consolidd los
centros de iniciacién y formacion deportiva (llamado
actualmente DeporVida), como un proyecto dirigido
a complementar la educacién escolar mediante la
practica de la actividad fisica y el deporte.

Segun cifras de la Secretaria del Deporte y la Recrea-
cion, DeporVida cuenta con 23 disciplinas deportivas
dirigidas a nifios, nifias y adolescentes entre los 6 y
17 afios. Asi mismo, se estima que 35.281 nifios vy
jovenes se beneficiaron de este programa en 2017
(Gréfico 5).

Grafico 5. Numero acumulado de asistentes a los centros
de iniciacién y formacion deportiva en Cali (2014-2017)
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Fuente: Secretaria del Deporte y la Recreaciéon de Cali-
Elaboracién Cali Como Vamos

Otro programa desarrollado por la Secretaria del
Deporte y la Recreacién municipal es Viactiva el cual
promueve la actividad fisica, haciendo uso de las vias
vehiculares mediante el cierre temporal de estas a los
vehiculos motorizados. Se realiza los domingos y se
promueve el uso de vehiculos no motorizados,
ademas se ofrecen servicios como clases de spinning,
rumba aerdbicos y clases de acondicionamiento fisico.
En 2017 se estima este programa logré impactar a
28.974 ciudadanos.



Finalmente, en Cali existe un programa llamado Vive
el Parque, el cual busca promover la recreacion
tomandose los parques de la ciudad, para este fin se
intervienen parques de la ciudad de todas las comu-
nas y corregimientos, se realizan eventos movilizado-
res en los que realizan jornadas recreativas que
buscan fortalecer los vinculos de la comunidad. Este
programa en 2017 se estima impacto a 51.757 perso-
nas (Grafico 6).

Grafico 6. Numero de participantes de los
programas Viactiva y Vive los parques en Cali
2016-2017
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Fuente: Secretaria del Deporte y la Recreaciéon de Cali-
Elaboracién Cali Como Vamos



TURISMO

VIAJES EN AVION DESDE CALI

De acuerdo con informacién de la Aeronautica Civil,
en 2017 se movilizaron desde Cali 1.960.880 pasa-
jeros en avion con rumbo a destinos nacionales,
cifra 10,4% inferior a la registrada en 2016.

Mientras que en 2017, 481.849 personas viajaron a
destinos internacionales desde Cali, cifra 4,1%
inferior a la registrada en 2016 (Grafico 7).

Grafico 7. Numero de pasajeros movilizados en
avion desde Cali a destinos nacionales e interna-
cionales (2012-2017)

Por otra parte, los principales destinos internaciona-
les de los pasajeros que viajaron en avion desde Cali
fueron: Panama (21,8%), Miami (20,4%), Madrid
(13,7%), New York (6,0%), Guayaquil (4,2%), Lima
(4,1%), Balboa (2,8%), México (2,6%), Santiago de
Chile (2,6%) y Cancun (2,4%). En conjunto, estos diez
lugares fueron el destino del 80,7% de los pasajeros
que viajaron en avion desde Cali rumbo a destinos
internacionales (Tabla 8).

Tabla 8. Principales destinos internacionales de
los pasajeros movilizados en avién
desde Cali en 2017

Ciudad # de Pasajeros Porcentaje (%)
Panamd 105.197 21,8%
Miami 98.463 20,4%
Madrid 65.971 13,7%
New York 28.935 6,0%
Guayaquil 20.427 4,2%
Lima 19.537 4,1%
Balboa 13.375 2,8%
México 12.670 2,6%
Santiago de Chile 12.360 2,6%
Cancun 11.688 2,4%
Resto 93.226 19,3%

2.188.856
2.025.363
1.877.801 1.960.880
1.753.167
1.423.572
340.125 383.064 416.566 448.353 502.467 481.849
2012 2013 2014 2015 2016 2017

—=@==+ Pasajeros internacional Pasajeros nacional

Fuente: Aeronautica Civil — Elaboracion Cali Cbmo Vamos

Los principales destinos nacionales de los pasajeros
movilizados desde Cali en 2017 fueron: Bogotd
(53,7%), Medellin (11,5%), San Andrés-Isla (9,9%),
Cartagena (7,1%), Barranquilla (4,4%), y Santa
Marta (2,2%). En conjunto estos seis lugares fueron
el destino del 88,8% de los pasajeros que viajaron
en avion desde Cali a destinos nacionales (Tabla 7).

Tabla 7.Principales destinos nacionales de
los pasajeros movilizados en avién

Fuente: Aerondutica Civil — Elaboracion Cali Cémo Vamos

VIAJES CON DESTINO CALI

desde Cali en 2017

Ciudad # de Pasajeros Porcentaje (%)
Bogotd 1.052.812 53,7%
Medellin 225.151 11,5%
San Andrés - Isla 194.759 9,9%
Cartagena 138.514 7,1%
Barranquilla 87.188 4,4%
Santa Marta 43.480 2,2%
Resto 218.976 11,2%

Fuente: Aeronautica Civil — Elaboracion Cali Cdmo Vamos

Durante 2017 llegaron a Cali 1.947.483 pasajeros en
avién desde origenes nacionales, cifra que representd
una disminucién de 10,8% con respecto a los viajeros
recibidos en 2016 (Grafico 8).

Grafico 8. Numero de pasajeros movilizados en
avion desde origenes nacionales
con destino Cali 2012 - 2017
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Fuente: Aeronautica Civil — Elaboracion Cali Cmo Vamos



Los principales origenes nacionales de los pasajeros
que llegaron a Cali en 2017 fueron: Bogota (52,9%),
Medellin (11,5%), San Andrés —Isla (10,3%), Carta-
gena (7,2%), Barranquilla (4,5%) y Santa Marta
(2,3%). En conjunto, de estas seis ciudades provinie-
ron el 88,7% de las personas que llegaron a Cali en
avion desde destinos nacionales (Tabla 9).

Tabla 9. Principales origenes nacionales de los
pasajeros que llegaron a Cali en avion en 2017

De estos diez paises provino el 71,8% de los
visitantes extranjeros que llegaron a Cali en 2017
(Tabla 10).

Tabla 10. Principales origenes internacionales de
los extranjeros que reportaron a Cali como
ciudad de hospedaje en 2017

Ciudad # de Pasajeros Porcentaje (%)
Bogota 1.031.021 52,9%
Medellin 223.315 11,5%
San Andrés - Isla 201.351 10,3%
Cartagena 139.990 7,2%
Barranquilla 87.510 4,5%
Santa Marta 44.068 2,3%
Resto 220.228 11,3%

Fuente: Aeronautica Civil — Elaboracion Cali Cdmo Vamos

De acuerdo con Migracién Colombia en 2017,
191.171 personas extranjeras que llegaron al pais
reportaron a Cali como ciudad de hospedaje duran-
te su residencia en el pais, cifra 3,2% superior frente
a 2016 (Grafico 9).

Grafico 9. Numero personas extranjeras
que reportan a Cali como ciudad
de hospedaje en 2012-2017
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Fuente: Migracion Colombia — Elaboracién Cali Como Vamos

Los principales paises de origen de los turistas
extranjeros que visitaron Cali en 2017 fueron: Ecua-
dor (24,1%), Estados Unidos (21,5%), Espafia
(5,6%), Peru (4,3%), México (4,0%), Chile (2,8%),
Argentina (2,8%), Francia (2,3%), Alemania (2,2%),
Paises Bajos (2,2%).

Pais # de visitantes Porcentaje de visitantes
Ecuador 46.069 24,1%
Estados Unidos 41.008 21,5%
Espafia 10.730 5,6%
Pert 8.285 4,3%
México 7.733 4,0%
Chile 5.421 2,8%
Argentina 5.274 2,8%
Francia 4.429 2,3%
Alemania 4.242 2,2%
Paises Bajos 4.128 2,2%
Resto 53.852 28,2%

Fuente: Migracion Colombia — Elaboraciéon Cali Cémo
Vamos

INFRAESTRUCTURA HOTELERA

De acuerdo con la Secretaria de Turismo munici-
pal, en 2017 habian en Cali 206 establecimientos
de hospedaje en Cali, 11 menos que en 2016
(Grafico 10).

Grafico 10. Numero de establecimientos de
hospedaje en Cali (2012-2017)
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Fuente: Secretaria de Turismo de Cali —Elaboracion Cali
Como Vamos

Segln tipo de establecimientos de hospedaje, en
2017 habian 109 hoteles, 41 hostales, 39 aparta
hoteles, 9 viviendas turisticas, 4 alojamientos
rurales, 3 centros vacacionales y 1 alberge.

Se destaca que en 2017 habian mas aparta hotelesy
viviendas turisticas en Cali que en 2016 (Grafico 11).




Grafico 11. Establecimientos de hospedaje en Cali
segun tipo 2016-2017
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Fuente: Secretaria de Turismo de Cali —Elaboracion Cali
Cémo Vamos

De acuerdo con Cotelvalle en Cali 2.036.800 perso-
nas fueron huéspedes en los establecimientos de
hospedaje de Cali en 2017, cifra 15% superior a la
registrada en 2016. De estos el 76,2% fueron perso-
nas de nacionalidad Colombiana y el 23,8% de
nacionalidad extranjera. La tarifa promedio por
habitacion en 2017 fue de S$128.577 pesos
(Tabla 11).

Tabla 11. Namero de huéspedes y tarifas
promedio registradas en los establecimientos
de hospedaje en Cali 2016-2017

Huéspedes % Nacionales % Extranjeros pr;&:lfjio

2016 1.771.658 75,6% 24,4% $124.628

2017 2.036.800 76,2% 23,8% $128.577
Variacién 15,00% 0,5 pp -0,5 pp $3.949

Fuente: Secretaria de Turismo de Cali —Elaboracion Cali
Cémo Vamos

GESTION PUBLICA EN CULTURA,
TURISMO Y DEPORTE Y RECREACION

De acuerdo con cifras del Departamento Administra-
tivo de Hacienda Municipal, en 2017 la inversion
ejecutada por la Secretaria de Cultura fue de 62.967
millones de pesos cifra 2,0% superior frente a 2016
Para 2018 el Plan operativo anual de inversiones
(POAI) presupuesto que la inversion de esta secreta-
ria fuera de 56.808 millones de pesos, lo que repre-
sentaria una reduccién de 9,8% frente a 2017.

Por otra parte, la inversién ejecutada por la secreta-
ria de Turismo de Cali en 2017 fue de 102.318
millones de pesos cifra 32,0% superior frente a 2016.
En 2018, de acuerdo con el POAI se espera una inver-
sién de 66.477 millones de pesos, cifra que repre-
senta una reduccidon de 35,0% frente a la inversion
ejecutada en 2017.

Finalmente, la Secretaria de Turismo que nacid en
2017 ejecuto en este afio inversiones por 3.714
millones de pesos, y de acuerdo al POAI se espera
qgue en 2018 ejecute inversiones por 2.064 millones
de pesos. (Graficol2).

Grafico 12. Inversién ejecutada por las secreta-
rias de Cultura, Turismo, Deporte y la Recreacién
de Cali (2016-2018)
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Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda
Municipal — Elaboracién Cali Cémo Vamos



En el desarrollo econdmico y social de una poblacion,
el Estado juega un rol principal toda vez que es el
encargado de garantizar no solo el respeto a los dere-
chos humanos fundamentales a la vida y la libertad,
sino también el acceso a la salud, educacidn, infraes-
tructura y, en general, las condiciones basicas para
que la poblacién mejore su calidad de vida y se
fomente el crecimiento econdmico.

Para lograr esto, el Estado debe contar con recursos
econdmicos suficientes que permitan formular vy
ejecutar politicas publicas que busquen solucionar las
principales problematicas que afectan la calidad de
vida de la poblacién. Dichos recursos se obtienen
mediante el establecimiento de un sistema tributario
progresivo.

Esta relacion entre ingresos y gastos del Estado son el
eje central de las denominadas finanzas publicas.

Teniendo en cuenta lo anterior, el Programa Cali
Cémo Vamos hace seguimiento a la evolucidon anual
de los principales indicadores de finanzas publicas en
Cali.




Ingresos

Los ingresos totales del Municipio constituyen la
fuente mas importante de recursos para la inversion
publica y el funcionamiento del mismo.

Los ingresos totales se dividen en ingresos corrientes
e ingresos de capital. Los primeros, son ingresos regu-
lares, permanentes, sostenibles y disponibles para
financiar las inversiones del sector publico; mientras
que los ingresos de capital comprenden los ingresos
obtenidos “por la venta de bienes y aportes de capi-
tal, y las transferencias de capital sin contrapresta-
cion”!

En 2017 el municipio de Cali tuvo ingresos por 3,62
billones de pesos, cifra 12,7% superior al ingreso
percibido en 2016 (3,21 billones de pesos). Los ingre-
sos corrientes del Municipio en 2017 fueron de 2,86
billones de pesos, cifra 7,6% superior frente a 2016, y
representaron 78,9% de los ingresos totales. Por otra
parte, en 2017 los ingresos de capital fueron 0,76
billones de pesos, cifra 36,5% superior frente a 2017
y 21,1% del total de ingresos (Grafico 1).

Grafico 1. Evolucion de los ingresos totales del
municipio por tipo — Billones de Pesos (2010-2017)

0,76

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal
—Elaboracidén Cali C6mo Vamos

" Manual de Clasificacién Econdmica del Presupuesto, Departamento Nacional
de Planeacion.

Los ingresos corrientes, segun su origen, pueden ser
tributarios y no tributarios. Los ingresos tributarios
son los valores que el contribuyente debe pagar de
forma obligatoria al Estado. Por otra parte, los no
tributarios son los ingresos que percibe el Municipio
por otros conceptos como regalias, transferencias,
prestacion de servicios o la explotacién de recursos
propios.

Dentro de los ingresos corrientes, los ingresos tribu-
tarios en 2017 fueron de 1,29 billones de pesos, cifra
11,2% superior frente a 2016. Por su parte, los ingre-
sos no tributarios fueron de 1,56, cifra 4,8% superior
frente a 2016 (Tabla 1).

Tabla 1. Ingresos Corrientes discriminados por tipo
de fuente - Billones de pesos (2010-2017)

Total Ingresos

No Tributarios ;
Corrientes

Tributarios

Monto Variacion Monto Variacion Monto Variacion
2010 0,59 0,95 1,54
2011 0,61 2,4% 0,91 -4,5% 1,51 -1,9%
2012 0,63 4,4% 1,12 23,6% 1,75 15,9%
2013 0,78 23,7% 1,47 30,8% 2,25 28,2%
2014 0,9 15,7% 1,39 -4,9% 2,3 2,3%
2015 1,12 23,9% 1,43 2,9% 2,56 11,1%
2016 1,16 3,8% 1,49 3,9% 2,65 3,9%
2017 1,29 11,2% 1,56 4,8% 2,86 7,6%

Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal
—Elaboracién Cali C6mo Vamos

Ingresos
Tributarios

Discriminado por el tipo de impuesto, en 2017 se
recaudé en Cali 573.658 millones de pesos por el
impuesto predial unificado, cifra 17,5% superior al
recaudo de 2016. Asi mismo, por cuenta de la sobre
tasa a la gasolina se recauddé 91.112 millones de
pesos, 1,8% mas que en 2016; y por parte del impues-
to de industria y comercio el Municipio recaudd
337.476 millones de pesos, cifra 6,4% superior a la de
2016 (Tabla2).




Tabla2.Ingresos tributarios discriminados por tipo
Cali 2011-2017 -en millones de pesos

Pre-dial Sobre tasaa Industrielly Otros TOt?| Ingrf‘esos

Unificado [ENCENCIIE] Comercio Tributarios
2011 245.791 64.545 218.373 76.423 605.131
2012 213.185 65.891 245.046 107.536 631.658
2013 357.202 66.563 234.447 123.334 781.547
2014 385.610 71.061 267.028 181.063 904.461
2015 486.814 79.187 296.112 258.648 1.120.761
2016 488.056 89.542 317.219 268.521 1.163.338
2017 573.658 91.112 337.476 291.872 1.294.118

Variacion anual (%)

Predial Sobre tasa ala | Industriay Otros Total Ingresos
Unificado Gasolina Comercio Tributarios
2012 -13,3% 2,1% 12,2% 40,7% 4,4%
2013 67,6% 1,0% -4,3% 14,7% 23,7%
2014 8,0% 6,8% 13,9% 46,8% 15,7%
2015 8,2% 11,4% 10,9% 81,4% 23,9%
2016 0,3% 13,1% 7,1% 3,8% 3,8%
2017 17,5% 1,8% 6,4% 8,7% 11,2%

Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal
—Elaboracién Cali C6mo Vamos

De esta forma, el Impuesto predial unificado repre-
sentd 44,3% del total de los ingresos tributarios del
municipio en 2017, el impuesto de Industria y comer-
cio 26,1%, la sobre tasa a la gasolina 7,0% y otros
impuestos 22,6% (Grafico 2).

Grafico 2. Estructura % de los Ingresos tributarios
discriminados por tipo (2015-2017)
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Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal
—Elaboracién Cali C6mo Vamos

El pago oportuno de los impuestos hace parte de Ia
responsabilidad ciudadana. El desempefio fiscal es
responsabilidad tanto del gobierno que debe invertir
eficientemente los recursos como de los ciudadanos
que deben pagar sus impuestos de forma oportuna.

En 2017 el 69,9% de los ciudadanos que debian pagar
impuestos del ICA o el impuesto predial lo hicieron de
forma oportuna. En contraste el 30,1% de los ciuda-
danos que debian pagar alguno de estos dos impues-
tos no lo hicieron a tiempo (Grafico 3).

Grafico 3. Porcentaje de contribuyentes al dia y
contribuyentes morosos en el pago del impuesto
predial y el ICA 2015-2017
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m Contribuyentes que pagaron oportunamente sus impuestos = Contribuyentes morosos

Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal
—Elaboracion Cali Cémo Vamos

Sistema General
de Participaciones

Dentro de los ingresos no tributarios el principal rubro
son las transferencias de la Nacion mediante el Siste-
ma General de Participacion- SGP. Esta transferencia
tiene como objetivo, contribuir con la financiacion de
los servicios a cargo de los municipios como educa-
cién, salud, agua potable, atencién a primera infancia,
entre otros.

En 2017, de los recursos provenientes del SGP destina-
dos para educacion se ejecutaron el 96,4%, 99,0% de
los recursos destinados para salud, 56,4% de los desti-
nados a los proyectos de agua potable y saneamiento
basico, 94,8% de los recursos para alimentacién esco-
lar, y ademas se ejecutd el 81,6% del presupuesto
destinados a propodsitos generales, se destaca que los
recursos destinados a la atencion integral de la prime-
ra infancia no se ejecutaron en 2017 (Tabla 3).



Tabla 3. Ingresos y ejecucion de lo recursos
provenientes del SGP, segtin destinacién 2017

Asignaciéon | Ejecucién % de Ejecucion

Educacion 551.751 532.155 96,4%

Salud 238.195 235.827 99,0%

Agua Potal;lg Y Saneamiento 31.186 17.585 56,4%
asico

Alimentacion Escolar 1.736 1.645 94,8%

Atencion Primera Infancia 2.128 - 0,0%

Propodsito General 66.959 54.652 81,6%

Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal
—Elaboracién Cali C6mo Vamos

Gastos

En 2017, el gasto total del municipio se registrd en
3,19 billones de pesos, cifra 14,1% superior frente al
gasto realizado en 2016 (Grafico 4).

Grafico 4. Gastos totales del Municipio de Cali
2014-2017 (Billones de pesos)
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Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal
—Elaboracién Cali C6mo Vamos

Dentro de los gastos totales, en 2017 el rubro mas
importante fue la inversion, representando el 79,9%
del total de gastos, seguido de gastos de funciona-
miento (17,8%) y el servicio a la deuda (2,2%)
(Grafico 5).

Grafico 5. Estructura (%) del gasto en Cali
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Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal
—Elaboracién Cali C6mo Vamos

Segun el tipo de gasto realizado, la inversién ejecuta-
da y los gastos de funcionamiento en 2017 registra-
ron incrementos de 13,8% y 18,3%, respectivamente,
frente a 2016. En contraste, el gasto en el servicio a la
deuda se redujo 4,2% (Grafico 6).

Grafico 6. Variacidn (%) anual de los gastos, segtin
tipo (2016-2017)
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Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal
—Elaboracién Cali C6mo Vamos

INVERSION

La inversion publica hace referencia a todos aquellos
gastos que buscan mejorar las condiciones de vida de la
poblacion. Este se ve representado en obras, infraes-
tructura, servicios, desarrollo de proyectos productivos,
incentivo en la creacién y desarrollo de empresas,
promocion de las actividades comerciales, generacion
de empleo, proteccién de derechos fundamentales, y
mejoramiento de la calidad de vida en general.

En 2017, la inversidon publica en Cali se incrementd
13,8% frente a 2016. Las Secretaria de Educacion, Salud
e Infraestructura concentraron el 67,2% del gasto de
inversiéon del Municipio en 2017. Se destaca que, frente
a 2016, se redujo la participacién en la inversién publica
de las Secretarias de Educacioén, Salud, Infraestructura,
Gobierno, y Planeacién municipal (Tabla 4).



Tabla 4. Inversién Municipal por dependencia
(2016 - 2017)

Monto(MM)

Participacion

Tabla 5. Gastos de funcionamiento realizados por
el Municipio, segun tipo (2014- 2017)

DEEGEE 5016 2017 2016 2017 2014 2015 2016 2017
Secretaria Educacién 709,4 731,3 31,6% 28,6% Senicios Personales 101 120 117,6 135,3
Secretaria Salud 658,9 717,0 29,4% 28,1% Gastos Generales 48,4 56,1 64,9 77,8
Infraestructura 253,7 267,3 11,3% 10,5% Transferencias 287,1 287,8 298,3 355,8
Deporte y Recreacion 77,5 102,3 3,5% 4,0% Total 436,5 463,9 480,8 568,9
Movilidad 63,6 96,9 | 2,8% 3,8% plaliacionlal Uil
Seguridad y Justicia 58,7 78,9 2,6% 3,1% P 2015 2016 2017
Cultura 61,1 63,0 2,7% 2,5% Senvicios Personales - 18,9% -2,0% 15,0%
Secretaria de bienestar social 51,7 61,5 2,3% 2,4% Gastos Generales - 15,9% 15,7% 19,9%
Transferencias - 0,2% 3,7% 19,3%
SecretariaDd/-(\-_\GGl\gftién del 2 2 e 1'7% Total - 6,3% 3,6% 18,3%
27,4 36,5 1,2% 1,4%
Riesgo*
Hacienda Municipal 23,2 236 | 1,0% 0,9% Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal
PIarleaélc?n Mumu[:')a‘l 150,3 21,7 6,7% 0,9% —Elaboracién Cali Cémo Vamos
Secretaria Vivienda Y Habitat 23,2 19,8 1,0% 0,8%
Desarrollo Econémico - 17,5 - 0,7%

Tecnologias de la Informacion y

DEUDA DEL MUNICIPIO

- - 15,9 - 0,6%
las comunicaciones
Paz y Cultura Ciudadana - 15,9 - 0,6%
D Il itorial
esarro 'O'tel'l’l'thI'Ia y 112 ) 0,4%
Participacion
Gobierno 22,8 8,6 1,0% 0,3%
Turismo - 3,7 - 0,1%
Gestion Juridica Publica 2,4 3,2 0,1% 0,1%
INVERSION TOTAL 2.243,0 2.552,9 100% 100%

Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal
—Elaboracién Cali C6mo Vamos

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

De acuerdo con el Departamento Nacional de Planea-
cion (DNP), los gastos de funcionamiento son todos
aquellos gastos necesarios y recurrentes del Munici-
pio, que garantizan el normal funcionamiento de la
administracién publica. Los gastos de funcionamiento
se dividen en servicios personales, gastos generales y
transferencias.

Segun el Departamento Administrativo de Hacienda
municipal, en 2017 los gastos en transferencias incre-
mentaron en 19,3%, ademas, los gastos generales, se
incrementaron 19,9% y los gastos en servicios perso-
nales aumentaron en 15,0% en 2017 frente a 2016
(Tabla 5).

Las finanzas publicas es un componente transversal
que influye en la calidad de vida de la poblacién, unas
finanzas solventes requieren que los gastos estén
cubiertos, que exista un nivel de ahorro e inversién
sostenible y que los niveles de endeudamiento se
ajusten a la capacidad de pago?.

En 2017 el saldo total de la deuda del Municipio se
registré en 63.481 millones de pesos, cifra 50,3%

inferior frente a 2016 (Grafico 7).

Grafico 7. Saldo de la deuda del Municipio Millones
de pesos (2011-2017)
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Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal
—Calculos Cali Cémo Vamos

2 De acuerdo con el Departamento Administrativo de Hacienda Publica, la
informacion de este apartado corresponde a los pagos realizados (incluye
cuentas por pagar que afectaban presupuesto del afio anterior pero que se
pagaron efectivamente en esa vigencia).



La reduccion en el saldo de la deuda obedece al
abono a capital que se realizd en 2017 por valor de
63.841 millones de pesos. Este valor, mas el pago de
intereses de la deuda, constituyen el servicio de la
deuda, que es el gasto total que hace el Municipio por
cuenta de la deuda y que sumod un total de 71.687
millones de pesos en 2017 (Tabla 6).

Tabla 6. Abono a capital y pago de intereses de la
deuda del municipio — millones de pesos
(2015-2017)

At Abono al Pago de Senvicio de la
Capital Intereses Deuda
2015 63.563 12.254 75.817
2016 63.942 10.940 74.882
2017 63.841 7.846 71.687

Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal
—Calculos Cali Como Vamos

De esta forma, el indice de capacidad de endeuda-
miento (saldo de la deuda /ingresos corrientes) del
Municipio en 2017 se registro en 5,18%, mientras que
el indice de capacidad de pago de la deuda (intereses
/ahorro operacional del Municipio) se registréd en
0,96%, cifras que, de acuerdo con los articulos 2 y 6
de la Ley 358 de 19973, indican que el municipio esta
dentro de la norma y puede adquirir mas créditos (si
lo requiere) (Tabla 7).

Tabla 7. indice de sostenibilidad y capacidad de
pago de la deuda del municipio (2014-2017)

indice Capacidad de

indice Capacidad de

pago de la deuda
endeudamiento (<=80%)

(<=40%)

PRESUPUESTO DE 2018

De acuerdo con el presupuesto general del Municipio,
para 2018 se prevén ingresos totales por valor de
3,38 billones de pesos, cifra 6,5% inferior frente a los
ingresos totales del municipio en 2017.

Los ingresos corrientes se prevén en 2,96 billones de
pesos en 2018, cifra que representa un incremento
de 3,7% frente a los ingresos corrientes de 2017. Asi
mismo, los recursos de capital se prevén en 0,42 billo-
nes de pesos, cifra 44,5% inferior frente los recursos
de capital obtenidos en 2017 (Tabla 8)

Tabla 8. Presupuesto de ingresos del municipio
(2017-2018) - Billones de pesos

Ingresos 2017 2018 Variacion
Total Ingresos 3,62 3,38 -6,5%
Ingresos Corrientes 2,86 2,96 3,7%
Ingresos de Capital 0,76 0,42 -44,5%

2014 1,23% 21,56%
2015 1,26% 13,98%
2016 1,40% 11,13%
2017 0,96% 5,18%

Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal
—Calculos Cali Como Vamos

3 Estos articulos indican que un Municipio tiene capacidad de pago y podrd
contratar nuevas operaciones de crédito si el indice de capacidad de pago vy el
indice de sostenibilidad de la deuda se encuentran iguales o inferiores a 40% y
80%, respectivamente.

Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal
— Elaboracion Cali Como Vamos

Por su parte el presupuesto general del Municipio
prevé gastos totales en 2018 por valor de 3,38 billo-
nes de pesos, cifra 6,0% superior frente al gasto de
2017 (Tabla 9).

Los gastos de funcionamiento en 2018 se prevén en
0,64 billones de pesos, cifra 12,2% superior frente al
de 2017. Asi mismo, en 2018 se prevé una inversion
total de 2,66 billones de pesos, cifra 4,1% superior
frente a 2017 (Tabla 9).

Finalmente, el servicio a la deuda del Municipio en
2018 se prevé en 0,09 billones de pesos, cifra 25,2%
superior frente a 2017 (Tabla 9).

Tabla 9. Presupuesto de gastos del Municipio
(2017-2018) — Miles de millones de pesos

2017 2018 Variacién
Gasto total 3,19 3,38 6,0%
Funcionamiento 0,57 0,64 12,2%
Inversion 2,55 2,66 4,1%
Senicio de la Deuda 0,07 0,09 25,2%

Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal
— Elaboracion Cali Como Vamos




De acuerdo con el Plan Operativo Anual de Inversio-
nes (POAI), 76,2% de la inversion publica a realizar en
2018 se concentrara en las Secretarias de Educacion,
Salud, Infraestructura y en la Unidad Administrativa
Especial de Servicios Publicos (Tabla 10).

Tabla 10. Presupuesto de inversion Municipal por
dependencia (2018) Miles de millones

Dependencia Total general % Part.
Secretaria De Educacion 788 30,3%
Secretaria De Salud 711,9 27,4%
Secretaria De Infraestructura 241,3 9,3%
Unidad Adm. Especial De Senvcios Publicos
P 241,1 9,3%
Mpales
Secretaria De Movilidad 136,4 5,2%
Secretaria De Deporte Y Recreacion 66,5 2,6%
Secretaria De Cultura 56,8 2,2%

Depto. Admtvo. De Gestion Del Medio

51,9 2,0%
Ambiente Dagma

Secretaria De Bienestar Social 51,8 2,0%

Secretara. De Gestion Del Riesgo
. 48,9 1,9%
Emergencias Y Desastre

Secretaria De Seguridad Y Justicia 37,9 1,5%

Departamento Admtvo. De Planeacion

o 34 1,3%
Municipal
Departamento Admtwo. De Hacienda
P o 26,8 1,0%
Municipal
Depto. Admtvo. De Tic 22,5 0,9%
Secretaria De Desarrollo Econdmico 16,9 0,7%
Secretaria De Desarrollarlo Territorial Y
T, 15,6 0,6%
Participacion
Secretaria De Vivienda Social Y Habitat 15,2 0,6%
Secretaria De Paz Y Cultura Ciudadana 12,2 0,5%
Unidad Adm. E ial De Gestion Bi Y
nida m. Especia g .es 6n Bienes 101 0,4%
Senvicios
Secretaria De Gobierno 8,4 0,3%
Depto. Admtvo. De Di llo E | i0
epto. Admtvo. De Desarrollo E Innovacion 26 0,1%
Institucional
Secretaria De Turismo 2,1 0,1%
Departamento Admtvo De Gestion Juridica
. . 1,7 0,1%
Publica
Depart to Admtvo. De Control
epartamento Admtvo. De Control 04 0,02%

Disciplinario Interno

Depto. Admtwo. De Contratacién Publica 0,2 0,01%

Departamento Administrativo De Control
P 02 0,01%
Interno

Inversion Total 2.601 100%

Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal
— Elaboracion Cali Cémo Vamos




